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سرمایه گذاری، صادرات و اقتصاد دریا؛ پیشران توسعه مَکُران
          مَکُران سرزمین موج های خروشان و سواحل بکر، با مدیریت استاندار سیستان و بلوچستان و حمایت دولت وفاق ملی، در آستانه تحولی بزرگ قرار دارد؛ دولت با برنامه های جامع در زمینه های زیرساختی، 

گردشگری، سرمایه گذاری و اقتصاد دریا، بلوچستان را به محور توسعه و آبادانی تبدیل و تلاش دارد تا این منطقه را به جایگاه واقعی خود در سطح ملی و بین المللی برساند.

مَکُران، ســرزمین فرصت ها در ساحل اقیانوس، امروز در پرتو مدیریت 
میدانی استاندار سیستان و بلوچستان و عزم راسخ دولت وفاق ملی، بیدار 
شده و گام های بلند توسعه را تجربه می کند؛ منطقه ای که سال ها زیر سایه 
محرومیت، کم آبی، نبود زیرساخت و مهاجرت قرار داشت، اکنون با نگاهی 
نوین به داشته های راهبردی اش، در حال تبدیل شدن به یکی از قطب های 

اقتصادی، گردشگری و تجاری کشور است.
استاندار سیستان و بلوچستان، با روحیه ای میدانی، پرانرژی و جهادی، 
در کنار حمایت های مســتمر دولت وفــاق ملی، مأموریت بازتعریف آینده 
بلوچستان را برعهده گرفته است؛ آینده ای که در آن "اقتصاد دریا"، توسعه 
زیرساخت های راه، بهره برداری از اسکله های صیادی، جذب سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی، رونق گردشگری تاریخی و طبیعی و ارتقای کیفیت زندگی 

مردم محلی در کانون برنامه ها قرار دارد.
دولت وفاق با برنامه ریزی های هدفمند، تلاش دارد با تبدیل تهدیدها به 
فرصت، از ظرفیت های بومی و طبیعی برای ساختن آینده ای متفاوت برای 
مردم این دیار اســتفاده کند؛ آینده ای که بلوچستان را از حاشیه به مرکز 

توجه توسعه کشور می کشاند
مَکُران نه فقط در جغرافیای جنوب شرق ایران، بلکه در نقشه توسعه ملی 
نقشــی کلیدی بازی می کند؛ جایی که اتصال خشکی به دریا، فرصت های 
طلایی ترانزیت، بازارهای بزرگ صادراتی و فرهنگ غنی بلوچ، چشم اندازی 

روشن برای ایران آینده ترسیم می کند.
نگاه دولت وفاق، نگاهی از جنس فرصت سازی و بهره برداری هوشمندانه 
از موقعیت راهبردی این منطقه اســت و همین نگاه باعث شده تا از بنادر 
کوچک تا محورهای بزرگراهی، از بازارچه های مرزی تا موزه های تاریخی، 
همه و همه در اولویت توسعه قرار گیرند و نشان دهد که دیگر بلوچستان 
در حاشــیه تصمیم سازی ها قرار ندارد.در میان، سفرهای پی درپی استاندار 
به مناطق جنوبی سیســتان و بلوچســتان، از چابهار تا کنارک، از زرآباد تا 
قصرقند، از دشتیاری تا نیکشهر، تنها بازدیدهای اداری نبود؛ بلکه نمایش 
اراده ای جدی برای تغییر بود؛ پروژه های بزرگ راه سازی، اسکله های صیادی، 
توسعه گردشگری، بهبود زیرساخت های آموزشی و بهداشتی، تقویت اقتصاد 
دریا، توسعه صادرات میوه های گرمسیری و حمایت از سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی، تنها بخشی از این نقشه جامع تحول در مَکُران و بلوچستان است.

امروز دولت وفاق با برنامه ریزی های هدفمند، تلاش دارد با تبدیل تهدیدها 
به فرصت، از ظرفیت های بومی و طبیعی برای ساختن آینده ای متفاوت برای 
مردم این دیار اســتفاده کند؛ آینده ای که بلوچستان را از حاشیه به مرکز 

توجه توسعه کشور می کشاند.

 آبادانی از دل زیرساخت ها تا توسعه گردشگری
حرکت دولت وفاق ملی در مَکُران از نقطه زیرساخت ها آغاز شده است؛ 
گردشگری، راه ها، پل ها، اسکله های صیادی، تأمین آب آشامیدنی، توسعه 

برق رسانی، بهسازی مدارس و مراکز درمانی در کانون این تحرک قرار دارند.
از جمله اقدامات کلیدی در این حوزه می توان به توســعه اسکله بنادر 
صیادی، نوســازی مســیر چابهار - کنارک، تکمیــل راه زرآباد - کهیر و 
همچنین ارتقاء جاده های ارتباطی میان روســتاهای قصرقند، دشتیاری و 
زرآباد اشاره کرد؛ استاندار سیستان و بلوچستان در بازدیدهای اخیر، تاکید 
ویژه ای بر تسریع پروژه های عمرانی و تخصیص اعتبارات بیشتر برای مناطق 

کم برخوردار داشته است.

 توسعه گردشگری نه تنها به رونق اقتصادی بلکه به تحکیم 
وحدت، امنیت و شناساندن چهره واقعی بلوچستان کمک خواهد 

کرد
در کنار توسعه عمرانی، تقویت گردشگری در سواحل بکر مَکُران به عنوان 
فرصتی بی بدیل مورد توجه قرار گرفته است؛ جاذبه هایی چون ساحل بریس، 
تــالاب لیپار، کوه های مینیاتوری، قلعه تاریخی نیکشــهر، طبیعت زیبای 
زرآباد و خلیج بکر گواتر و فرهنگ غنی بلوچستان، زمینه ای مناسب برای 
سرمایه گذاری گردشگری فراهم کرده اند و دولت وفاق تلاش می کند با حمایت 
از ســرمایه گذاران داخلی و خارجی، این ظرفیت ها را به پروژه های واقعی و 
اشتغالزا تبدیل کند.همچنین ساخت و تجهیز کمپ های گردشگری، بهسازی 
مسیرهای دسترسی به جاذبه ها، صدور مجوز برای اقامتگاه های بوم گردی 
و فراهم کردن زیرساخت های لازم برای گردشگری دریایی، بخش هایی از 
سیاست های اجرایی دولت در منطقه است؛ استاندار سیستان و بلوچستان 
در بازدید خود از مناطق جنوبی اســتان تاکید کرده که توسعه گردشگری 
نه تنها به رونق اقتصادی بلکه به تحکیم وحدت، امنیت و شناساندن چهره 
واقعی بلوچستان کمک خواهد کرد.گزارش های میدانی حاکی از آن است 
که استقبال مردم و سرمایه گذاران از رویکرد جدید دولت چشمگیر بوده و 
در بســیاری از مناطق، شور و امیدی تازه در دل جوانان دمیده شده است؛ 
فرصت های نوین گردشگری، اشتغال در پروژه های عمرانی و امید به آینده ای 

بهتر، سیمای تازه ای از جنوب شرق کشور را ترسیم کرده اند.

 سرمایه گذاری، صادرات و اقتصاد دریا؛ پیشران توسعه مَکُران
اقتصاد دریا، محور اصلی توسعه در سواحل مَکُران است؛ استاندار سیستان 
و بلوچستان در تمام سفرهای اخیر خود بر لزوم توجه به ظرفیت های دریا، 
شــیلات، صید و صادرات تأکید کرده اســت.در بندر کنارک، اسکله های 
صیادی تجهیز شده و طرح های توسعه ای برای افزایش بهره وری و صادرات 
فرآورده های دریایی در دســتور کار قرار گرفته اند، در چابهار نیز با توسعه 
منطقه آزاد و زیرساخت های بندری، مسیر ترانزیت بین المللی به کشورهای 

همسایه و آسیای مرکزی با قدرت بیشتری دنبال می شود.
دولــت وفاق ملی با هدف فعال ســازی ظرفیت های تجارت دریایی، در 
حال ارتقاء تأسیسات بندری و تسهیل فرآیندهای گمرکی و تجاری است 

انقلاب آبی امتداد 
انقلاب سبز

واکنش رونالدو به درخشش 
و طلسم شکنی برابر الهلال

چرا مردم پای تماشای 
پایتخت می نشینند؟
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بازگشــت ترامپ به کاخ سفید در سال 2024، نه تنها یک 
چرخش در سیاست داخلی آمریکا بود، بلکه شوکی عظیم به 
نظام حقوقی و نظم بین المللــی وارد کرد؛ نظمی که هرچند 
در دهه های گذشــته بارها دچار تزلزل شده بود، اما همچنان 
بر پایه اصولی چون عدم توســل به زور، عدم مداخله در امور 
داخلی کشــورها، احترام به مرزهای بین المللی و پایبندی به 
معاهدات و ســازمان های بین المللی استوار بود. ترامپ اما در 
دوره دوم ریاســت جمهوری اش، با جسارتی بیش از گذشته، 
این بنیان هــا را یکی یکی زیر پا گذاشــت؛ گویی آمده بود تا 
آنچه در دوره اول نیمه تمام مانده بود، این بار با قدرت بیشــتر 
به پایان برساند. نخستین نشانه های این رویکرد در بی اعتنایی 
کامل او به ســازمان های بین المللی دیده شد. اگر در دوره اول 
ریاست جمهوری اش فقط از چند توافق بین المللی خارج شده بود، 
این بار با ادبیاتی تحقیرآمیزتر و قاطع تر، نقش سازمان هایی مانند 
سازمان تجارت جهانی، سازمان بهداشت جهانی و حتی شورای 
امنیت را به ســخره گرفت. او در چندین نشست بین المللی، 
عملًا از حضور نمایندگان ســازمان های بین المللی امتناع کرد 
یا سخنرانی هایی را با ادبیات تهاجمی و توهین آمیز علیه آنان 
ایراد نمود. هیچ تلاشی برای تقویت همکاری های بین المللی از 
سوی او صورت نگرفت، چراکه به زعم ترامپ، جهان عرصه ای 
برای همکاری نیســت، بلکه میدان جنگی است که یا در آن 
پیروز می شــوی یا باید کنار بروی. در حوزه تجارت، ترامپ بار 
دیگر شمشیر تعرفه ها را از نیام بیرون کشید. در حالی که هنوز 
ایالات متحده عضو سازمان تجارت جهانی است و به قواعد آن 
متعهد است، ترامپ به صورت یک جانبه بر کالاهای وارداتی از 
چین، اروپا، کانادا و حتی کشورهای در حال توسعه تعرفه هایی 
وضع کرد که با اصول تجارت آزاد و قواعد حل وفصل اختلافات 
در سازمان تجارت جهانی ناسازگار بود. برای او، تجارت بین الملل 
نوعی معامله کوتاه مدت بود که باید در هر نوبت سودی فوری 
برای آمریکا به ارمغان بیاورد؛ وگرنه باید آن را بازنویسی کرد  یا 
کنار گذاشت. هیچ گاه به مفهوم »بازی برد-برد« اعتقادی نداشت، 
بلکه جهان را همچون بازار محلی می دید که در آن فقط باید 
چانه زد، تهدید کرد و امتیاز گرفت. نگاه ترامپ به سرزمین ها و 
مرزهای بین المللی نیز بیش از پیش بی پرواتر شد. او نه تنها از 
الحاق رسمی بلندی های جولان به اسرائیل حمایت کرد، بلکه 
در سخنرانی ها و مصاحبه های عمومی خود به گونه ای سخن 
گفت که گویی مرزها مفهومی قراردادی و کم ارزش اند که با زور 
و توافق میان »قدرتمندان واقعی« می توان آنها را جابه جا کرد. 
در موضوع اوکراین، موضع گیری های او گاه به شدت مبهم و گاه 
به روشنی حاوی این پیام بود که اگر روسیه بتواند به آنجا دست 
یابد، پس لابد حقی در آن دارد. او حتی درباره احتمال به رسمیت 
شناختن کنترل روسیه بر بخشی از شرق اوکراین سخن گفت، 
چیزی که در تناقض کامل با اصول حقوق بین الملل است. در 
عرصه سیاسی، دخالت در امور داخلی دولت های دیگر به یکی 
از ابزارهای رایج دولت ترامپ تبدیل شد. معاون او، مایک پنس، 
در جریان انتخابات آلمان در سال 2025، علناً از رأی دهندگان 
آلمانی خواست تا به احزاب خاصی رأی ندهند و به »دوستان 
واقعی آمریکا« اعتماد کنند. ترامپ نیز با لحنی تحقیرآمیز درباره 
برخی رهبران خارجی، از جمله زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین، 
سخن گفت و بارها مشروعیت و کارآمدی آنها را زیر سؤال برد؛ 
گویی حق تعیین سرنوشت مردم کشورها نه در دستان خودشان، 
بلکه در دست حاکم واشنگتن است. چنین رویکردی به روشنی 
نقض اصل بنیادین عدم مداخله در امور داخلی کشورهاســت. 
یکی از نگران کننده ترین ویژگی های ترامپ در دوره دوم، بازگشت 
گفتمان تهدید به زور در گفتار رسمی یک رئیس جمهوری عضو 
دائم شورای امنیت بود. در حالی که منشور ملل متحد صراحتاً 
تهدید به زور را هم در کنار استفاده از زور ممنوع کرده، ترامپ 
با لحنی بی پروا درباره گزینه های نظامی علیه ایران، کره شمالی 
و حتی ونزوئلا ســخن گفت. او در ســخنرانی های عمومی از 
عبارت هایی مانند »نابودی کامل« یا »پاسخ کوبنده تر از همیشه« 
استفاده می کرد و گاه حتی از حملات نظامی پیش دستانه به 
عنوان گزینه مشروع سخن به میان می آورد. این زبان، نه تنها 
با حقوق بین الملل در تعارض بود، بلکه فضای روابط بین الملل 
را به شدت رادیکال، خشن و پیش بینی ناپذیر کرد. در مجموع، 
ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری اش، از چهره ای که در دوره 
اول نظم جهانی را »مزاحم« می دانست، به فردی بدل شد که 
آشکارا و بدون پرده پوشی، برای جایگزین کردن منطق قدرت 
به جای منطق حقوق، تــلاش می کرد. او به  جای آنکه قواعد 
بین المللــی را اصلاح کند، آنها را تحقیر کرد. به  جای آنکه به 
نهادهای بین المللی پیشنهادهای تازه بدهد، آنها را بی خاصیت 
و مزاحم نامید. برای ترامپ، حقوق بین الملل نه یک چهارچوب 
بــرای نظم جهانی، بلکه ابزاری بود که فقط زمانی باید رعایت 
شــود که آمریکا از آن ســود ببرد و اگر چنین نبود، باید آن را 
دور انداخت. شاید بزرگ ترین هشدار تجربه ترامپ برای جامعه 
جهانی این باشــد که تکیه صرف به قواعد و معاهدات، بدون 
وجود اراده سیاسی برای احترام به آن ها، نمی تواند ضامن صلح 
و نظم جهانی باشد. نظم حقوقی بین المللی، همان قدر که محتاج 
تدوین قواعد است، به حاکمانی نیاز دارد که حاضر باشند قدرت 

خود را با قانون مهار کنند. 

مجتبی مرادحاصلی 
کارشناس

ترامپ؛ چالش بزرگ حقوق 
بین الملل

مَکُران نه فقط در 
جغرافیای جنوب 
شرق ایران، بلکه 
در نقشه توسعه 

ملی نقشی کلیدی 
بازی می کند؛ 

جایی که اتصال 
خشکی به دریا، 

فرصت های طلایی 
ترانزیت، بازارهای 

بزرگ صادراتی و 
فرهنگ غنی بلوچ، 
چشم اندازی روشن 

برای ایران آینده 
ترسیم می کند.

و استاندار در سخنان خود بارها تاکید کرده که بلوچستان باید از جایگاه فعلی 
فراتر برود و به قطب صادراتی کشور تبدیل شود.

از ســوی دیگر، ظرفیت های کشاورزی در جنوب سیستان و بلوچستان نیز 
به عنوان مکملی مهم برای صادرات مورد توجه قرار گرفته است. توسعه باغات 
میوه های گرمسیری، نظیر موز، انبه و پاپایا در کنارک و زرآباد، فرصتی طلایی 
برای ارزآوری و اشتغالزایی در منطقه به وجود آورده است و دولت تلاش می کند 
با راه اندازی مراکز فرآوری و بسته بندی، زنجیره تولید و صادرات این محصولات 
را تکمیل کند.در حوزه سرمایه گذاری نیز تسهیلات ویژه ای برای سرمایه گذاران 
بخش خصوصی در نظر گرفته شده است و استاندار در نشست های مختلف با 
فعالان اقتصادی، از ایجاد پنجره واحد سرمایه گذاری و کاهش بروکراسی اداری 
خبر داده و این پیام را داده که سیستان و بلوچستان آماده جهش اقتصادی است 
و این استقبال از سرمایه گذاران بومی و غیربومی در پروژه های گردشگری، صنعتی 

و کشاورزی، بیانگر تغییر رویکرد در مدیریت کلان استان است.
در نهایت، مشــارکت مردم در این مسیر نقش کلیدی دارد، توسعه واقعی 
زمانی اتفاق می افتد که مردم احســاس کنند در این تحول سهیم هستند به 
همین دلیل، دولت وفاق و استاندار سیستان و بلوچستان، پروژه ها را با رویکرد 
مردم محور اجرا می کنند تا اعتماد عمومی و همدلی اجتماعی نیز تقویت شود.

 آینده ای روشن برای بلوچستان؛ دولت وفاق مسیر تحول و آبادانی 
را هموار کرد

تحولات عمیقی که در ســواحل مَکُران و استان سیستان و بلوچستان در 
حال شکل گیری است، تنها یک برنامه ریزی کلان نیست، بلکه یک عزم ملی و 

مدیریتی برای شکوفایی این سرزمین تاریخی و پرافتخار است.
دولت وفاق ملی با اســتفاده از ظرفیت های بی نظیــر مَکُران و همراهی با 
استاندار سیستان و بلوچستان، مسیر توسعه را به طور جدی و هدفمند پیش 
می برد، از پروژه های عمرانی و زیرساختی در قلب مَکُران تا توسعه گردشگری و 
ارتقاء صادرات، همگی در چارچوب یک نقشه جامع برای رونق و آبادانی جنوب 
شرق کشور است.سیستان و بلوچستان، با توجه به موقعیت راهبردی خود در 
مرزهای جنوبی ایران، دروازه ای برای تجارت، توسعه اقتصادی و فرهنگی به ویژه 
در حوزه دریایی و ترانزیتی است. رویکرد دولت وفاق ملی در راستای بهره برداری 
از این موقعیت و برنامه های بلندمدت برای توســعه بنادر، کشاورزی، و صنایع 
دستی در استان، می تواند در آینده ای نه چندان دور، این منطقه را به یکی از 
قطب های اقتصادی کشور تبدیل کند.اقدامات شجاعانه و پیشگیرانه در تقویت 
زیرســاخت های اساسی همچون راه ها، آب رسانی، برق رسانی و بهبود وضعیت 
آموزشی و بهداشتی در روستاهای مناطق مرزی، پیشرفت چشم گیری به همراه 
داشته است که علاوه بر ارتقای کیفیت زندگی مردم، زمینه های لازم برای جذب 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی فراهم کرده است و در کنار این موارد، توسعه 
گردشگری با بهره گیری از ظرفیت های طبیعی و تاریخی استان، آینده ای پررونق 
برای اشتغالزایی و جذب توریست های داخلی و خارجی به ارمغان خواهد آورد.

10000 تومان
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اعلام جنگ اقتصادی ترامپ به دنیا
     دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا سرانجام به مهم ترین وعده انتخاباتی خود جامه عمل پوشاند و اواخر هفته گذشته در یک سخنرانی تاریخی برای 

بیشتر کشورهای جهان تعرفه های تجاری سنگین اعمال کرد.

اقتصاد کلان 

با گذشــت 3 روز از اعلام فهرست حدود ۱00 کشور شامل تعرفه های جدید دونالد 
ترامپ، جهان همچنان در شوک رئیس جمهوری آمریکا به اقتصاد بین الملل است و رهبران 
دنیا از افقی تاریک برای اقتصاد جهانی صحبت می کنند. رئیس جمهوری آمریکا، تعرفه 
جهانــی با »پایه« ۱0 درصدی را بر تمامی کالاهای وارداتی به ایالات متحده، در روزی 

که »روز آزادی« )دوم آوریل 2025( نامیده می شود، اعلام کرد.
ترامپ همچنین از تعرفه ۱0 درصدی بر کالاهای انگلیسی و 20 درصدی بر کالاهای 
اتحادیه اروپا در یک برهه  خاص تاریخی برای تجارت جهانی رونمایی کرد. ایالات متحده 
برخی از کشــورها را با تعرفه های بسیار شدیدتری تا 50 درصد، هدف قرار خواهد داد. 
رئیس جمهوری آمریکا یک روز پس از اجرای تعرفه ها گفت: »عمل به پایان رســیده و 
بیمار زنده ماند و در حال بهبودی اســت.« ترامپ مدعی شد: »خبر اولیه این است که 
بیمار بسیار قوی تر، بزرگ تر، بهتر و انعطاف پذیرتر از همیشه خواهد بود. آمریکا دوباره 

بزرگ خواهد شد!«

 واکنش ها به جنگ تجاری ترامپ
پس از تصمیم ساکن جنجالی کاخ سفید، بازارهای اقتصادی آمریکا بزرگ ترین افت طی 
یک روز را طی 5 سال گذشته و از ژوئن 2020 یعنی از زمان اوج بحران کرونا، ثبت کردند.

شبکه »ســی ان ان« اعلام کرد: شاخص داوجونز در معاملات صبح پنجشنبه ۱500 
واحد یا 3.۶ درصد ســقوط کرد. شاخص گســترده تر اس اند پی 500 نیز 3.۹5 درصد 
کاهش یافت و به پایین ترین سطح خود از سپتامبر رسید. از سوی دیگر شاخص نزدک 

نیز 4.۹ درصد سقوط کرد.
در همین حال، رهبران جهــان همچنان در حال واکنش به تصمیم جنجال برانگیز 
رئیس جمهوری آمریکا هســتند. به گزارش »بی بی ســی« اورسلا فون درلاین، رئیس 
اتحادیه اروپا، تعرفه های ترامپ را ضربه ای بزرگ به اقتصاد جهانی توصیف کرد. او گفت: 
»بیایید روشــن صحبت کنیم درباره پیامدهای عظیم این اقدام: اقتصاد جهانی به شدت 
آســیب خواهد دید، بی ثباتی افزایش خواهد یافت. این پیامدها برای میلیون ها نفر در 

سراسر جهان فاجعه بار خواهد بود.«
دولت انگلیس هم فهرستی شامل 4۱۷ قلم کالای وارداتی از آمریکا را تهیه کرده که 

ممکن است اکنون از سوی بریتانیا شامل تعرفه شوند.
»هان دوک سو« رئیس جمهوری موقت کره جنوبی، اعلام کرد: »جنگ تجاری جهانی 

به واقعیت تبدیل شده است.«
دونالد تاسک، نخست وزیر لهستان گفت، این تعرفه ها ممکن است برای کشورش دو 
میلیارد و ۶00 میلیون دلار هزینه ایجاد کند که »ضربه سخت و ناراحت کننده ای خواهد 
بود«.در پاریس، رئیس جمهوری فرانسه بعد از دیدار با نمایندگان صنایع، تعرفه های دونالد 
ترامپ را یک »شوک برای تجارت جهانی« توصیف کرد و گفت که این تعرفه ها »تأثیری 
شدید« بر اقتصاد اروپا خواهند داشت. امانوئل مکرون گفت »تصمیمی که دیشب اعلام 
شــد، تصمیمی بی رحمانه و بی اساس بود« و افزود که اقتصاد آمریکا و مصرف کنندگان 

این کشور هم در نتیجه این تعرفه ها »فقیرتر و ضعیف تر« خواهند شد.
ژاپن هم که یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان خودرو به آمریکاســت و ترامپ علاوه 
بر تعرفه 25 درصدی بر خودروهای ژاپنی، 24 درصد هم بر تمامی کالاهای دیگر ژاپن 
مالیات وضع کرد، واکنش نشان داد. شیگرو ایشیبا، نخست وزیر این کشور اظهار کرد: »ژاپن 
بیشترین میزان سرمایه گذاری را در ایالات متحده انجام می دهد، بنابراین ما نمی دانیم 
که آیا منطقی اســت ]واشنگتن[ تعرفه های یکسانی را برای همه کشورها اعمال کند.« 
یوجی موتو، وزیر تجارت و صنعت ژاپن هم تعرفه ها را »بســیار تأسف آور« توصیف کرد 

و گفت که توکیو همچنان در تلاش است دولت ترامپ را متقاعد به تجدیدنظر کند.
اما شدیدترین واکنش تا به اینجا را چین به نام خود ثبت کرد. عصر روز جمعه، چین 
در یک سلســله اعلامیه های سیاستی ســریع شامل وضع متقابل 34 درصد تعرفه های 
سراســری علیه آمریکا، نشــان داد که قصد ندارد در جنگ تجاری که ترامپ آغاز کرد، 

عقب نشینی کند.
نیویورک تایمز گزارش داد: »وزارت بازرگانی چین هم به طور جداگانه اعلام کرد که 
۱۱ شــرکت آمریکایی را به فهرست »مؤسسات غیرقابل اعتماد« خود اضافه می کند و 

ترامپ 
همچنین از تعرفه 

۱۰ درصدی بر 
کالاهای انگلیسی 

و 2۰ درصدی بر 
کالاهای اتحادیه 

اروپا در یک برهه  
خاص تاریخی 

برای تجارت 
جهانی رونمایی 

کرد. ایالات 
متحده برخی 

از کشورها را با 
تعرفه های بسیار 
شدیدتری تا 5۰ 

درصد، هدف قرار 
خواهد داد.

  ۴35 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در روستاها و شهرها تحویل شد

 رئیس بنیاد مســکن انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه بیش از ۹5۹ هزار واحد نهضت ملی مسکن 
از ابتدای طرح در روستاها و شهرها وارد فاز اجرا 
شده، از تحویل 435 هزار و 25۹ واحد شهری و 

روستایی تاکنون خبر داد.
غلامرضا صالحی افزود: بنیاد مســکن انقلاب 
اســلامی در اجرای طرح نهضت ملی مسکن در 
شهرها و روستاها اقدام کرده است. مطابق با آمار 
جمع بندی شده تاکنون ۹5۹ هزار و 5۹۷ واحد 
شهری و روستایی توسط بنیاد مسکن عملیاتی 
شده است.وی ادامه داد: از این تعداد، 435 هزار 
و 25۹ واحد آن به اتمام رســیده و تحویل شده 
اســت و 524 هزار و 33۸ واحد آن در شهرها و 
روستاها در حال اجراســت.رئیس بنیاد مسکن 
انقلاب اســلامی اضافه کرد: از واحدهای تحویل 
شــده نهضت ملی مسکن از ابتدای اجرای طرح 
تاکنون، 403 هزار و 530 واحد روســتایی و 3۱ 
هزار و ۷2۹ واحد در شهرها بوده است.صالحی با 
بیان اینکه 23۹ هزار و ۹54 واحد در دست اجرا 
در روستاها و بقیه در شهرها در حال اجراست، از 
واگذاری ۱۱2 هزار و 42۶ قطعه زمین روستایی 

به متقاضیان در سال گذشته خبر داد.

  تــلاش برای افزایــش بهره وری و 
اســتفاده از فناوری های نوین در زنجیره 

خدمات پستی
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات، در 
نخستین روز کاری پس از تعطیلات نوروز ۱404 
 در دیــدار با کارکنان مرکــز تجزیه و مبادلات 
پستی چهارراه لشگر گفت: افزایش بهره وری و 
استفاده از فناوری های نوین در زنجیره خدمات 
پستی، از اولویت های وزارت ارتباطات در سال 
جدید خواهد بود.به گزارش از وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، سید ستار هاشمی به همراه 
جمعی از معاونان صبح روز شنبه در این بازدید، 
ضمن تبریک سال نو از زحمات کارکنان بخش 
پست، برای ارائه خدمات باکیفیت و به موقع در 
ایام نوروز قدردانی کرد.هاشمی در این بازدید 
تاکید کرد: »همکاران عزیز در مجموعه پست، 
با وجود تعطیلات نــوروزی، با تلاش بی وقفه، 
زمینه تداوم خدمات رســانی به مردم را فراهم 
کرده اند که شایسته تقدیر است.«وزیر ارتباطات 
همچنین از بخش های مختلف این مرکز بازدید 
کرد و در جریان روند پردازش و توزیع مرسولات 
پستی قرار گرفت.وی خاطرنشان کرد: »افزایش 
بهــره وری و اســتفاده از فناوری های نوین در 
زنجیره خدمات پســتی، از اولویت های وزارت 
ارتباطات در سال جدید خواهد بود.«این بازدید 
در حالی انجام شــد که مجموعه شرکت ملی 
پست ایران در ایام تعطیلات نوروز بدون وقفه 
و تعطیلــی و به صورت شــبانه روزی با حضور 
گسترده نیروهای عملیاتی، خدمات خود را به 

صورت فعال ارایه می کرد.

  مدیریت آب بخش کشاورزی نیازمند 
تهیه و ابلاغ برنامه ملی است

مدیرکل دفتــر مدیریت بحــران و پدافند 
غیرعامل وزارت جهاد کشاورزی نسبت به تشدید 
خشکسالی ها هشدار داد و گفت: مدیریت آب 
بخش کشــاورزی نیازمند تهیه و ابلاغ برنامه 
ملی برای سازگاری با تغییرات اقلیمی است.به 
گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، نبی الله رشنو 
روز شنبه افزود: به طور حتم تشدید خشکسالی 
ها تهدیدی جدی برای امنیت غذایی کشور است 
بنابراین عبور از این بحران نیز مستلزم اجرای 
راهکارهای پایدار و همکاری دولت و مردم برای 
تضمین مدیریت ریســک در سرمایه گذاری و 
راهکارهای کلان و مشــارکت همگانی اســت.

مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
وزارت جهاد کشاورزی اظهارداشت: با توجه به 
تاکیــد رهبر معظم انقلاب و نامگذاری ســال 
۱404 به سال »ســرمایه گذاری برای تولید« 
جــذب ســرمایه گذاران در بخش کشــاورزی 
نیازمند حمایت های ویژه است تا اعتماد آنان به 
دلیل شرایط پرریسک تولیدات کشاورزی جلب 
شــود.وی تصریح کرد: تهیه و ابلاغ یک برنامه 
ملی برای سازگاری با تغییرات اقلیمی در همه 
حوزه های کشــاورزی و نظارت دقیق بر اجرای 
آن بــه عنوان یک راهبرد بلندمدت، از الزامات 
مدیریت خشکسالی است. این برنامه باید شامل 

راهکارهای فنی، مدیریتی و اجتماعی باشد.
رشنو گفت: پوشش حداکثری مزارع کشور 
تحت ســامانه های نوین آبیــاری و بهره گیری 
مانند حســگرهای  پیشــرفته  فناوری های  از 
رطوبت خاک و پهپادهای نظارتی، می تواند به 

بهینه سازی مصرف آب منجر شود.
وی همچنین تدوین و اجرای الگوی مدیریت 
مصرف آب در همه ســطوح فردی و اجتماعی 
را ضروری دانســت و گفت: آموزش مســتمر 
کشــاورزان و بهره برداران، همــراه با همکاری 
نهادهای ترویجی و رسانه ها، از عوامل کلیدی 
موفقیــت در این زمینه اســت.مدیرکل دفتر 
مدیریت بحران وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به 
بررسی های اقلیمی، خاطرنشان کرد: خشکسالی 
در ســال جاری گسترده تر از سال های گذشته 
خواهــد بود و مدیریــت آن نیازمند رویکردی 
جامع شــامل راهکارهای فنــی )مانند آبیاری 
هوشمند(، مدیریتی )مانند اصلاح الگوی کشت( 
و اجتماعی )مانند مشارکت مردمی( است. وجود 
تجربه موفق نشان داده که ترکیب این راهکارها 

می تواند اثرات خشکسالی را کاهش دهد.

بازار سرمایه بهترین 
مقصد برای تامین 
سرمایه در گردش

مشاور رئیس جمهوری در امور همکاری های اقتصادی گفت: یکی از مشکلات اصلی صنایع تولیدی کوچک و متوسط موضوع تامین سرمایه در گردش است و بهترین مقصد برای تامین 
این سرمایه در گردش بازار سرمایه است.

معصومه  آقاپور- مشاور رئیس جمهوری در امور همکاری های اقتصادی -،  با اشاره به موضوع نام گذاری سال ۱404 به »سرمایه گذاری برای تولید« از سوی مقام معظم رهبری گفت: در 
نامگذاری سال جدید از سوی مقام معظم رهبری، توجه ویژه ای به رشد اقتصادی و GDP کشور شده که منظور از GDP تولید و صادرات غیر نفتی است.

وی ادامه داد: در این خصوص بازار سرمایه اهرمی بسیار محکم و مطلوب برای بخش SME یا بنگاه ها و صنایع تولیدی کوچک و متوسط در اقتصاد است؛ چراکه یکی از مشکلات اصلی 
که برای این بخش مهم وجود دارد سرمایه در گردش است و بهترین مقصد برای تامین این سرمایه در گردش بازار سرمایه است.  این مشاور اقتصادی رئیس جمهوری، خاطرنشان کرد: 
در بازار سرمایه و در شرایط فعلی باید اقدامات متعددی صورت بگیرد تا بازار سرمایه رونق بگیرد. یکی از این برنامه ها مربوط به صنعت خودرو کشور به عنوان پیشران صنعتی کشور است 

که اخیرا با تغییرات مدیریتی و اقدامات صورت گرفته، پیش بینی می شود که شرایط بهتری را در سال جدید در این صنعت تجربه کنیم.  

مشاور اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: اگر یک راه حل دیپلماتیک پیدا شود، شرایط 
اقتصادی ما بهتر خواهد شــد. در چنین شــرایطی رشــد اقتصادی افزایش می یابد، 
ســرمایه گذاری ها بهبود پیدا می کند و در مجموع وضعیت اقتصادی کشور مطلوب تر 
می شود. این مسئله بستگی به شرایط منطقه و همچنین سیاست های دولت آمریکا دارد.

ابراهیم بهادرانی، مشاور اتاق بازرگانی تهران درخصوص پییش بینی اقتصاد کشور در 
سال آینده به خبرنگار اقتصادآنلاین گفت: یک سناریو این است که شرایط به همین 
شــکلی که امسال بوده، ادامه پیدا کند و ما وارد قضایا و درگیری های جدید نشویم. 
اگر این ســناریو رخ دهد، طبق گزارش بانــک مرکزی که وضعیت ۱۱ ماهه را اعلام 
کرده، تقریباً می توان گفت که روندهای فعلی ادامه می یابد. البته ممکن است در برخی 
موارد، مثلًا تورم یک تا دو درصد افزایش پیدا کند یا رشد اقتصادی اندکی کاهش یابد.

بهادرانی اضافه کرد: اما اگر بحث تنش ها پیش بیاید، شرایط متفاوت خواهد شد. ما 
تاکنون در خاورمیانه تنش هایی داشته ایم، اما هنوز به صورت جدی درگیر این مسائل 
نشــده ایم. البته یکی دو بار با اسرائیل درگیری هایی رخ داده و تبادل موشکی صورت 
گرفته، اما اگر این تنش ها شدیدتر شوند، طبیعی است که روی اقتصاد ما تأثیر بگذارند.

وی ادامه داد: اگر ما وارد این درگیری ها نشویم و یک راه حل دیپلماتیک پیدا شود، 
شرایط اقتصادی ما بهتر خواهد شد. در چنین شرایطی رشد اقتصادی افزایش می یابد، 
ســرمایه گذاری ها بهبود پیدا می کند و در مجموع وضعیت اقتصادی کشور مطلوب تر 
می شود. این مسئله بستگی به شرایط منطقه و همچنین سیاست های دولت آمریکا دارد.

مشاور اتاق بازرگانی تهران گفت: اگر تنش ها شدت بگیرد، ممکن است درآمد ارزی 
ما کاهش یابد و اجازه ندهند که نفت خود را به میزان فعلی، یعنی حدود ۱.5 میلیون 
بشکه در روز، صادر کنیم. طبیعی است که چنین وضعیتی تأثیر مستقیمی روی نرخ 
تورم خواهد داشــت. اگر ارز کافی در اختیار نداشــته باشیم یا صادرات غیرنفتی نیز 

کاهش یابد، این مسائل بر تورم اثرگذار خواهد بود.
بهادرانی گفت: اگر قیمت ارز افزایش یابد و ما منابع ارزی کافی نداشته باشیم، هزینه 

تولید بالا می رود و در نتیجه، تورم در بخش تولید افزایش خواهد یافت. 
وی بیان کرد: اما اگر شــرایط متشنج نشــود، وضعیت اقتصادی ما تا حد زیادی 
به نحوه مدیریت داخلی بســتگی دارد. اگر بتوانیم کســری بودجه را کاهش دهیم، 
میــزان اســتقراض از بانک مرکزی یا سیســتم بانکی را کم کنیم و سیاســت های 
مالــی را به گونــه ای تنظیــم کنیم که دچار کســری بودجه نشــویم و تنش ها هم 
وجود نداشــته باشــد طبیعتاً وضعیت تورم بهبود خواهد یافت. چنان که در دو سال 
 اخیر نیز مشــاهده شــد که نرخ تورم طبق اعلام بانک مرکــزی از بالای 40 درصد 

به حدود 35 درصد کاهش یافته است.

فضای متشنج سیاسی چه تاثیری بر نرخ تورم می گذارد؟  

اساســاً آنها را از انجام تجارت در چین یا با شرکت های چینی منع می کند. 
این وزارتخانه یک سیستم مجوز را برای محدود کردن صادرات هفت عنصر 
خاکی کمیاب که تقریباً منحصراً در چین استخراج و پردازش می شوند و در 
همه چیز از خودروهای برقی گرفته تا بمب های هوشمند استفاده می شوند، 
اعمال کرد.« وال استریت ژورنال در گزارشی به پیامدهای تصمیم تعرفه ای 
ترامپ پرداخت. این رسانه آمریکایی نوشت: »منفجر کردن نظام تجارت جهانی، 

پیامدهایی دارد که رئیس جمهوری درباره شان چیزی نمی گوید.
تأثیر کلی اقتصادی تعرفه باران ترامپ قابل پیش بینی نیست. اگر کشورها 
برای کاهش تعرفه ها با آمریکا مذاکره کنند، ممکن است آسیب ها کمتر شود. 
اما اگر واکنش، تلافی گسترده باشد، ممکن است نتیجه، کاهش تجارت جهانی 

و کندی رشد، رکود یا حتی بدتر از آن باشد.
بدون شــک هزینه ها برای مصرف کنندگان و کســب وکارهای آمریکایی 
افزایش خواهد یافت. تعرفه ها در واقع نوعی مالیات اند و وقتی چیزی را مالیات 
می دهید، از آن کمتر خواهید داشت. قیمت خودروها )حتی خودروهای ساخت 
آمریــکا( هزاران دلار افزایش می یابد. ترامپ عمداً تصمیم گرفته ثروت را از 
مصرف کنندگان به شرکت ها و کارگرانی که پشت دیوارهای بلند تعرفه ای از 

رقابت محافظت می شوند، منتقل کند.«

 آسیب به صادرات آمریکا
به نوشته وال استریت ژورنال، یکی از اهداف دیرینه تجاری آمریکا، گسترش 
بازار برای کالاها و خدماتش بوده است. دولت های هر دو حزب با عقد توافق های 
تجاری دوجانبه و چندجانبه به این هدف دست یافته اند. تعرفه های یک جانبه 
ترامــپ این توافق ها را نابود کرده و راه را برای تلافی باز می گذارد. صادرات 

آمریکا به طور مستقیم از تعرفه های تلافی جویانه آسیب خواهد دید.
تعرفه ها هزینه هایی را به شرکت ها تحمیل می کنند که آنها سعی خواهند 
کرد از آنها فرار کنند. در نتیجه، لابی گران سیاسی در واشنگتن سود زیادی 
خواهند برد، چرا که شرکت ها و کشورها در پی معافیت از این یا آن مالیات 
مرزی خواهند بود. ترامپ می گوید هیچ معافیتی وجود نخواهد داشــت. اما 
خواهید دید این وعده از بین خواهد رفت، چون سیاستمداران-از جمله خود 
ترامپ- معافیت ها را راهی برای دریافت کمک های انتخاباتی از شــرکت ها 
می بیننــد. »روز رهایی« در واقع »روز خریــدن قایق تفریحی دیگر« برای 

باتلاق سیاسی است.

 پایان رهبری اقتصادی آمریکا
وال استریت ژورنال نوشت: »با وجود افت وخیزهای صنعتی، سهم آمریکا 
از تولیــد ناخالص داخلی جهان طی دهه ها در حدود 25 درصد ثابت مانده 
اما اکنون این دوران به پایان می رسد، زیرا ترامپ دیدگاهی بازرگانی محور و 
خودمحورانه از تجارت را در پیش گرفته است. نتیجه احتمالاً سیاست »هر 
کشوری برای خودش« خواهد بود، چون کشورها به جای بهره وری، بازارها را 
بر پایه ملاحظات سیاسی تقسیم خواهند کرد. در بدترین حالت، نظام تجارت 
جهانی ممکن است مانند دهه ۱۹30 به سیاست های »فقیر کردن همسایه« 

دچار شود. هزینه کاهش نفوذ آمریکا قابل توجه خواهد بود.«

 فرصت بزرگ برای چین
بزرگ ترین تناقض تعرفه های ترامپ این است که او آنها را تا حدی به عنوان 
ابزاری برای مقابله دیپلماتیک با چین توجیه می کند. اما در دوره اول خود، 

از توافق تجاری آسیا-پاسیفیک که چین را کنار گذاشته بود، خارج شد.
از آن زمان، پکن توافقی با بســیاری از همان کشــورها امضا کرده است. 
اکنون تعرفه های جدید ترامــپ فرصتی تازه در اختیار چین می گذارد تا با 
استفاده از بازار وسیع خود، متحدان آمریکا را جذب کند. کره جنوبی و ژاپن 
اولین اهداف هستند، اما اروپا هم در فهرست چین قرار دارد. نزدیکی تجاری 
بیشتر با چین، در شرایطی که دسترسی به بازار آمریکا نامطمئن است، باعث 
می شود این کشورها کمتر حاضر باشند در اقدامات محدودکننده علیه صادرات 
فناوری به چین یا ممنوع کردن نســل بعدی هوآوی با آمریکا همراه شوند. 
ترامپ در حال ســاخت جهانی جدید بر پایه حمایت گرایی است. بازسازی 
اقتصــاد جهانی پیامدهای عظیمی دارد—و ممکن اســت همه آنها به »عصر 

طلایی« مورد ادعای ترامپ ختم نشوند.

 با وجود تاکید برنامه هفتم بر کاهش ســالیانه چهار درصد از مســاحت بافت های 
ناکارآمد شهری و بازآفرینی 20 درصد از این بافت ها طی سال های اجرای این برنامه، 
اما بررسی ها نشان می دهد تاخیر صدور پروانه ساخت و روند پرداخت تسهیلات بانکی 

دو مانع اصلی در این مسیر هستند.
 از گذشته تا امروز شهرها همواره تحت تاثیر توزیع ناعادلانه رانت و امکانات بوده اند؛ 
این روند باعث شده که بخش هایی از شهرها از مسیر توسعه منطقی خارج شده و دچار 
کمبود امکانات و خدمات شوند. در دهه نخست انقلاب، توسعه شهرها به طور عمده در 
قالب تعاونی های مســکن برای اقشار متوسط و کم درآمد انجام شد که این امر موجب 
شد قیمت زمین و مسکن کاهش یابد. اما در دهه های بعد، با اعمال سیاست های کنترلی 
برای جلوگیری از تخریب زمین های کشــاورزی و افزایش هزینه های نگهداری شهرها، 

روند تخریب و نوسازی در محدوده های میانی شهرها دچار اختلال شد.
کارشناسان معتقدند فرسودگی بافت ها نمی تواند فقط با نوسازی حل شود، بلکه باید 
چرخه فرسودگی کاهش یافته و کیفیت زندگی در بافت ها ارتقا یابد. همچنین بازآفرینی 
شــهری باید به عنوان یک فرآیند جامع، مشارکتی و بلندمدت دیده شود و نباید آن را 
فقط به پروژه نوســازی محدود کرد. در این دیدگاه جدید، تلاش می شود تا بافت های 
شــهری در مشارکت با شهروندان و مدیریت شهری از چرخه فرسودگی خارج شوند و 
این راهبردها در حوزه کیفیت بخشی به زندگی شهروندان با تامین سرانه ها و همچنین 

افزایش شانیت و ارتقای حس محله ای ایجاد خواهد شد.
همچنین این دیدگاه، تخریب و نوسازی کالبدی را فقط بخشی از راه حل می بیند و 
معتقد است در بسیاری از مواقع، مقاوم سازی و بهسازی محله ها، بدون تغییر در ساختار 

اجتماعی آن ها باید در اولویت  قرار گیرد.
مطابق برنامه، مقرر بود سالیانه یکصد هزار بافت مسکونی در بافت های فرسوده ساخته 
شود و این مورد یک تکلیف قانونی و مصوبه مجلس است. همچنین بر اساس قانون حفظ 
و احیای بافت های تاریخی 25 درصد وام هایی که بانک ها در حوزه مسکن ارائه می دهند، 

باید به بافت های فرسوده اختصاص یابد.
این تسهیلات از دو محل پرداخت می شود؛ نخست، وام معروف به تبصره ۱۸ و از محل 
خوداشتغالی است که حدود 530 میلیون تومان است. همچنین مورد دوم، تسهیلات از 

محل موضوع جهش تولید مسکن است که به سازندگان داده می شود.
مطابق آمارها، در سال ۱403 تعداد تسهیلات پرداختی به این بخش کمی بیش از 
چهار هزار فقره تسهیلات بوده و در زمینه صدور پروانه های ساختمانی نیز شاهد کندی 
در فرآیند صدور و زمان بر شــدن آن هستیم. به طوری که در تهران این مدت زمان به 

یک سال می رسد.

  فرآیند طولانی صدور پروانه های ســاختمانی در بافت های فرسوده و 
قدرت خرید پایین افراد

در این زمینه، عبدالرضا گلپایگانی مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شــهری ایران در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: آنچه می تواند منجر به رونق بافت های فرسوده 

شود کاستن از تشریفات صدور پروانه ساختمانی و تسهیل در آن است.
وی بیان داشــت: امروز صدور پروانه های ساختمانی در بافت های فرسوده به معضلی 
تبدیل شــده و دستگاه های مختلف از جمله تامین اجتماعی، وزارت نیرو، شهرداری ها، 
بخش کنترل نقشه ها در سازمان نظام مهندسی ساختمان و غیره سبب شده اند تا زمان 

صدور پروانه در شهری همچون تهران به بیش از یک سال برسد.
 برپایه آمارها، استان مازندران با ۹۷ درصد بیشترین میزان صدور پروانه های نوسازی 
را به خود اختصاص داده است. پس از آن، بوشهر )۸۸ درصد( و کردستان )۸۶ درصد( 
در جایگاه های بعدی قرار دارند. در مقابل، استان هایی مانند جنوب فارس )۱5 درصد( و 

لرستان )۱3 درصد( کمترین میزان صدور پروانه های نوسازی را ثبت کرده اند.
معاون وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: از ســوی دیگر باید قدرت خرید افراد تقویت 
شــود. امروز شاهدیم واحدهایی ساخته شده اند اما امکان خریدشان توسط مردم وجود 

ندارد که نشان از کاهش شدید قدرت خرید مردم دارد.
وی اظهار داشت: آمارها از واحدهای مسکونی که در سال ۱403 به تسهیلات بانکی 
متصل شدند بسیار پایین بود و امیدواریم بانک ها در سال ۱404 به وظیفه قانونی خود 

در این راستا عمل کنند.
گلپایگانی خاطرنشان کرد: مطابق قانون بانک ها وظیفه دارند 25 درصد از تسهیلات 

بخش مسکن را به بافت های فرسوده تخصیص دهند.
وی گفت: در گذشته یک جریان نوسازی به خودی خود در بافت های فرسوده را شاهد 
بودیم به طوری که بین 400 تا 500 هزار واحد مسکونی توسط خود مردم نوسازی شد 

و ما باید همین جریان را تقویت کنیم.
وی معتقد اســت: اینکه دولت با بخش خصوصی و مردم در این زمینه رقابت کند 
شرایط را برای مردمی که اهل کارهای توسعه ای هستند مسساعد نمی کند، بلکه موانعی 

برای مشارکت مردم ایجاد می شود.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران تاکید کرد: معتقدم موضوع تسهیلات بانکی 
بســیار مهم اســت چرا که آمار ناامید کننده ای در حدود چهار هزار فقره تسهیلات را 
در سال ۱403 ثبت کردیم که عمده آن هم از محل تسهیلات تبصره ۱۸ تولید بود و 

ربطی به ساخت مسکن ندارد.
 مطابــق آمارها، فقط نزدیک به 2 هزار و ۶00 فقره تســهیلات از محل تبصره ۱۸ 
پرداخت شــده و یک هزار و ۶۶4 فقره نیز از محل جهش تولید مســکن پرداخت شد. 
براین اساس در مجموع حدود چهار هزار فقره وام به این منظور در سال ۱403 پرداخت 

شد که رقم ناچیزی است.
استدلال بانک ها این است که وام ها حمایتی بوده و به اقشار کم درآمد )دهک های 

یک تا چهار( تعلق می گیرد، اما در بافت های فرسوده افراد خودمالکند.
این در حالی است که کارشناسان می گویند: افرادی که در بافت های فرسوده زندگی 

می کنند، هرچند مالک هستند، اما توان تخریب و نوسازی واحدهای خود را ندارند.

کُندی صدور پروانه و تسهیلات کم بانکی 2 مانع نوسازی بافت های فرسوده
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اتفاقی که باعث ریزش ۳۰ درصدی دلار می شود

    عضو هیات نمایندگان اتاق تهران بیان کرد: سناریوی نخست این است که ما بتوانیم تعامل سازنده ای با 
جهان داشته باشیم. در این صورت، ممکن است در کوتاه مدت نشانه هایی از بهبود اقتصادی مشاهده شود. اگر 
بتوانیم روابط بین المللی خود را بهبود ببخشیم، احتمالاً ارزش پول ملی یک شبه حدود 2۰ تا 3۰ درصد ترمیم 

خواهد شد. 
تورم نیز از جمله 

مسائلی بود که تأثیرات 
شدیدی بر بخش 
خصوصی داشت.

  سبزپوشی شاخص هم وزن و پیشتازی 
بانکی ها

در حالی که شــاخص کل بورس در اولین روز 
معاملاتــی هفته با افت بیــش از ۱5 هزار واحدی 
همراه شد، شاخص هم وزن مسیر متفاوتی را پیمود 

و با رشد 0.3۹ درصدی سبزپوش بود.
 شــاخص کل بورس کــه در معاملات نوروزی 
بازدهی حدود 3.۷ درصدی داشت، امروز در اولین 
روز هفته عملکردی نزولی را تجربه کرد. امروز گروه 

بانکی لیدر بازار سرمایه محسوب می شد.
با وجود اینکه بازار ســرمایه در اســفند ۱403 
عملکرد قابل قبولی نداشــت و قیمت ســهام های 
بزرگ و شاخص ســاز بازار سرمایه ارزان هستند و 
فرصت مناسبی برای خرید توسط مردم فراهم شده، 
اما توجه بیشتر مردم همچنان معطوف به بازار های 
موازی است.امروز شاخص کل بورس با ریزش ۱5 
هزار و 3۸۱ واحدی به سطح 2 میلیون و ۷۹5 هزار 
و 324 واحد رســید. اما شاخص هم وزن برخلاف 
شاخص کل، با رشد 0.3۹ درصدی در سطح ۸۱۱ 

هزار و 5۱۶ واحد قرار گرفت.
نماد های وبملت، وبصــادر، غانیزان، آلومینیا و 
وتجارت پرتراکنش ترین نماد های امروز بورس بودند. 
۶0 درصد از نماد های بازار سرمایه امروز منفی بودند 

و 40 درصد نیز مثبت بسته شدند.
ارزش معاملات خرد امروز بازار سرمایه بیش از 
۷ همت بود. همچنین بیش از 2۶0 میلیارد تومان 
ورود پــول حقیقی به معاملات خرد صورت گرفته 
است.بیشترین خروج پول حقیقی نیز از گروه های 

صندوق، شیمیایی و فلزات اساسی مشاهده شد .

  ورودی آب به مخازن سدهای کشور 3۸ 
درصد کاهش یافت

 مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور 
گفت: میزان ورودی آب به مخازن ســدهای کشور 
تا ۱5 فروردین در ســال آبی جاری نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته 3۸ درصد کاهش یافت.
 فیروز قاســم زاده افزود: بر اســاس جدیدترین 
گزارش هفتگی شــاخص های مهــم آب و برق در 
خصوص بارش های منتهی به ۱5 فروردین ۱404، 
میزان ورودی آب به مخازن سدهای کشور در سال 
آبی جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 3۸ 
درصد کاهش یافته اســت، به عبارت دیگر میزان 
ورودی به مخازن سدهای کشور در سال آبی گذشته 
برابر 2۱.2۱ میلیارد متر مکعب بوده است و اکنون 

معادل ۱3.۱5 میلیارد مترمکعب است.
وی ادامه داد: همچنیــن آمارها تا ۱5 فروردین 
امسال نشان می دهد که حجم آب موجود مخازن 
سدهای کشور با ۱۷ درصد کاهش نسبت به سال 
گذشــته به 4۸ درصد رسیده است.مدیرکل دفتر 
اطلاعات و داده های آب کشــور خاطرنشــان کرد: 
میزان خروجی آب از مخازن سدهای کشور در این 
بازه زمانی نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته 
بــا پنج درصد کاهش از ۱3.۶4 میلیارد مترمکعب 
بــه ۱2.۹۷ میلیارد مترمکعب رسید.قاســم زاده 
بیان داشت: از سدهای تهران، سد امیرکبیر دارای ۱3 
درصد پرشدگی، سد لار 2 درصد پرشدگی و زنجیره 
لتیان- ماملو دارای ۱۶ درصد پرشدگی هستند.وی 
گفت: همچنین درصد میزان پرشدگی سد زاینده رود 
استان اصفهان، سدهای دز، کرخه و مارون استان 
خوزستان؛ سد سردشت استان آذربایجان غربی؛ سد 
جگین استان هرمزگان؛ سد رئیسعلی دلواری استان 
بوشهر؛ سد کینه ورس استان زنجان؛ سد آزاد استان 
کردستان؛ سدهای وشمگیر، گلستان و بوستان استان 
گلستان؛ سدهای پیشین و کهیر استان سیستان و 
بلوچستان و سد کمال صالح استان مرکزی 25 تا 
۷5 درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته 

کاهشی بوده است.
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور 
ادامه داد: مجموعه ۱3 سد حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته 4۱ درصد 

کاهش پرشدگی را به ثبت رسانده است.

  توسعه خطوط کشتیرانی ایران به غرب 
و جنوب غرب آفریقا

سرپرست اداره کل آفریقای سازمان توسعه تجارت 
گفت: بر اساس مصوبه ستاد آفریقا به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور، مقرر شده تا خطوط کشتیرانی 
بین ایران و مناطق غرب و جنوب آفریقا توسعه یابد.

به گزارش از ســازمان توســعه تجــارت ایران، 
محمدرضا صفری روز یکشنبه اظهار داشت: اکنون 
خطوط کشتیرانی بین ایران و شرق و شمال آفریقا 
برقرار است و کشتی های ایرانی به بنادر تانزانیا، کنیا 
و لیبی تردد دارند؛ این کشتی ها هر ماه یا هر دو ماه 
یک بار به تناسب بارگیری کشتی و هماهنگی های 
لاجستیکی به شمال و شرق آفریقا حرکت می کنند.

وی افزود: برای برقراری خطوط کشتیرانی بین 
ایران و غرب و جنوب آفریقا در ســتاد آفریقا مقرر 
شد سازوکاری در نظر گرفته شود و نوسازی ناوگان 

کشتیرانی نیز در دستور کار قرار گیرد.
سرپرســت اداره کل آفریقای ســازمان توسعه 
تجارت اظهارداشت: کشورهای آفریقایی در تجارت 
با ایران در ســه دسته اولویت بندی شده اند؛ در این 
میان کشورهایی که ایران در آنها سفارتخانه، مرکز 
تجاری و رایزن بازرگانی دارد در اولویت هستند که 
بر این اساس کشورهای کنیا،  آفریقای جنوبی، الجزایر 

و نیجریه در اولویت تجارت با ایران قرار گرفته اند.
صفری خاطرنشــان کرد: تجارت ایران و آفریقا 
بیشــتر در فضای تهاتر پیش می رود که البته تنها 
شامل مبادله کالا نمی شود و مکانیسم های پیچیده 
ارزی و بانکی را هم دربرمی گیرد.وی تصریح کرد: مواد 
معدنی، محصولات کشاورزی و سنگ های قیمتی 
مانند الماس و طلا، کالاهایی هستند که در واردات 

به ایران از آفریقا در اولویت قرار دارند.

هدف گذاری راه اندازی 
3 هزار روستابازار تا 
پایان دولت

مدیرعامل ســازمان مرکزی تعاون روســتایی کشــور از وجود 220 روستابازار فعال در کشور خبر داد و گفت: در این حوزه هدف گذاری شــده تا پایان دولت 3 هزار فروشگاه در قالب 
روستابازار راه اندازی شود.

 محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی با بیان اینکه این سازمان زمانی موفق بوده که همراه با تولیدکنندگان و با نگاه منطقه ای مسائل را حل کرده است، اظهار 
کرد: ظرفیت این سازمان، ظرفیتی مردمی و متعلق به بخش خصوصی است و بیش از ۸ هزار تشکل کشاورزی در سطوح شهرستانی، استانی و ملی، به عنوان نمایندگان صنفی کشاورزان 
و در قالب بخش خصوصی فعالیت می کنند.وی افزود: این تشکل ها هر زمان که مسئولیتی به آنها واگذار شده، به خوبی از عهده انجام آن برآمده اند. امروز این مجموعه ها از توان علمی و 

مالی مناسبی برخوردارند و بالغ بر 240 هزار میلیارد تومان سرمایه در قالب نقدینگی، املاک، ساختمان ها و مزارع در اختیار دارند.
طلایی با اشاره به شعار سال ۱404 مبنی بر »افزایش تولید و سرمایه گذاری برای اشتغال«، گفت: برنامه ریزی کرده ایم تا تشکل های کشاورزی در تمام مراحل زنجیره تولید از مزرعه 

تا سفره، نقش آفرینی کنند. در حوزه هایی که بخش خصوصی ورود نکند، تشکل های ما در قالب شخصیت حقوقی وارد عمل خواهند شد.

مهراد عباد، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران بیان کرد: ســال ۱403 یکی از ســخت ترین سال های حداقل سه دهه اخیر 
کشور بود. دلایل متعددی برای این موضوع وجود دارد، نخست این  که روند گذشته همچنان ادامه داشت، یعنی مشکلاتی که 
در دولت های پیشین با آنها مواجه بودیم، تداوم یافت. در سیاست های کلان اقتصادی هم، اصلاحات چندانی صورت نگرفت. 
به عنوان مثال، در موضوع چندنرخی بودن ارز یا فرآیندهای تجارت خارجی، تغییری ایجاد نشد. امیدواری هایی به وجود آمد که 

با حضور آقای پزشکیان در بخش تجارت خارجی، اصلاحاتی انجام شود، اما در عمل چنین اتفاقی نیفتاد.
عباد افزود: روابط بین المللی ما نیز نه  تنها بهبود نیافت، بلکه در برخی موارد تیره تر از قبل شــد. 
همچنین، جنگ هایی در منطقه رخ داد و با روی کار آمدن دولت ترامپ، شــرایط تجارت خارجی ما 

سخت تر شد. الان هم متأسفانه، با آغاز مجدد تحریم ها، فشارهای اقتصادی افزایش یافته است.
وی ادامه داد: تورم نیز از جمله مســائلی بود که تأثیرات شــدیدی بر بخش خصوصی داشت. این 
موضوع به ویژه برای کســب وکارها مشکل ساز شــد، چراکه با افزایش تورم، سرمایه در گردش کاهش 
می یابد و بنگاه های اقتصادی برای ادامه فعالیت، به ســرمایه بیشتری نیاز دارند. متأسفانه، بانک ها در 
سال جاری همکاری چندانی نداشتند و بسیاری از تسهیلات مالی را به شرکت های وابسته به خود یا 

کارکنانشان اختصاص دادند.
عباد گفت: سالی که گذشت در مقایسه با سال های قبل، سال سخت تری بود. بسیاری از شرکت ها 
ناچار به تعدیل نیرو شــدند و شــرایط اقتصادی نامناسب، فشارهای مضاعفی را به بازار کار و معیشت 

مردم تحمیل کرد.
به گفته عباد، با توجه به وضعیت فعلی، دو سناریو برای آینده اقتصادی کشور پیش بینی می شود. 
سناریوی نخست این است که ما بتوانیم تعامل سازنده ای با جهان داشته باشیم. در این صورت، ممکن 

است در کوتاه مدت نشانه هایی از بهبود اقتصادی مشاهده شود.
 اگر بتوانیم روابط بین المللی خود را بهبود ببخشــیم، احتمالاً ارزش پول ملی یک شبه حدود 20 

تا 30 درصد ترمیم خواهد شد. 
عضو هیات نمایندگان اتاق تهران عنوان کرد: البته مشکلات اقتصادی کشور تنها به روابط خارجی 
محدود نمی شــود و مســائل داخلی نیز به موازات آن باید حل شود. تعاملات بین المللی می تواند گام 

ابتدایی باشد، اما برای بهبود شرایط، اصلاحات اقتصادی نیز ضروری است.
وی اظهار کرد: در ســناریوی دوم، اگر روابط بین المللــی بهبود نیابد و وضعیت کنونی ادامه یابد، 
مشکلات اقتصادی تشدید خواهد شد. در چنین شرایطی، عدم پیوستن به FATF، ناتوانی در برقراری 
ارتباط با بانک های بین المللی و محدودیت در تجارت با سایر کشورها، موجب افزایش تورم و وخیم تر 

شدن اوضاع اقتصادی می شود. 
عضو هیات نمایندگان اتاق تهران بیان کرد: در ســال های اخیر، تاب آوری برای شــرکت ها اهمیت 
زیادی پیدا کرده است. شرکت ها به  جای تمرکز صرف بر سودآوری باید تلاش کنند که در این شرایط 

دشوار، بقای خود را حفظ کنند و امیدوار باشند که در سال های آینده اوضاع بهتر شود.
عباد گفت: امیدوارم سناریوی نخست محقق شود و بتوانیم مانند سایر کشورهای عادی دنیا، روابط 
تجاری خود را بهبود ببخشیم. ایران پتانسیل های زیادی دارد، اما متأسفانه به دلیل تحریم ها، بسیاری 

از این ظرفیت ها از بین رفته و در نطفه خفه شده است.
عباد تصریح کرد: اقتصاد، به ویژه در ایران، چندان قابل پیش بینی نیست. شاید بتوان یک چارچوب 
کلی برای آن ترســیم کرد، اما اقتصاد ایران تحت تأثیر عوامل متعددی، ازجمله مســائل سیاسی، قرار 
دارد. برخی پیش بینی ها حاکی از آن است که در صورت ادامه روند کنونی، ممکن است در نیمه دوم 

سال آینده، با تورم ۱00 درصدی مواجه شویم.
عضو هیات نمایندگان اتاق تهران گفت: همه چیز بستگی به شرایط و نحوه تعاملات دارد. اگر یک جنگ 
مستقیم رخ دهد، یک سناریو خواهیم داشت و اگر مذاکرات به نتیجه نرسد و همچنان در بلاتکلیفی 

بمانیم، سناریوی دیگری پیش خواهد آمد؛ باید دید که اوضاع چگونه پیش می رود.

شکنندگی فروش نفت ناوگان سایه/ آمریکا نقش مالزی و چین را کمرنگ می کند؟
تشدید تحریم های آمریکا علیه کشورمان، به ویژه در حوزه صنعت نفت که ستون 
فقرات اقتصاد ایران محسوب می شود، چالش های عمیق و چندلایه ای را به همراه داشته 
است. هشتم فروردین ماه سال جاری بلومبرگ از توقف ۱۱ نفتکش حامل حدود ۱۷ 
میلیون بشکه نفت ایران در سواحل مالزی خبر داد. خبری که نشانه ای از اختلال در 
زنجیره لجستیکی تجارت نفت ایران با چین، بزرگ ترین خریدار نفت کشورمان، است.

 توقیــف نفتکش های حامل نفت ایران که در منطقه ای اســتراتژیک برای انتقال 
کشتی به کشــتی )STS: Ship-to-Ship Transfer( رخ داده، نه تنهــا از کنــدی روند 
صادرات نفت کشــور حکایت دارد، بلکه می تواند پیامدهای گسترده تری برای اقتصاد 

ما به دنبال داشته باشد.

 نقش مالزی و چین کمرنگ خواهد شد؟
 ابتدا بهتر است نگاهی به نقش استراتژیک مالزی در زنجیره صادرات نفت ایران داشته 
باشیم. مالزی، به ویژه در منطقه شرق شبه جزیره مالزی، به دلیل موقعیت جغرافیایی و 
زیرساخت های لجستیکی خود، به یکی از مراکز کلیدی برای انتقال کشتی به کشتی نفت 
تحریمی ایران تبدیل شده است. این فرآیند، که به منظور دور زدن تحریم های ظالمانه 
علیه ما انجام می شود، بخش مهمی از استراتژی صادرات نفت ایران را تشکیل می دهد.

توقف طولانی مدت نفتکش ها در ســواحل مالزی، همان طور که بلومبرگ گزارش 
داده، می تواند ناشــی از فشارهای فزاینده آمریکا بر دولت مالزی یا شرکت های فعال 
در این منطقه باشــد. این فشارها ممکن است شــامل تهدید به تحریم های ثانویه یا 
محدودیت های مالی برای نهادهای دخیل در این تجارت باشد. پیش تر تحلیلگران در 
نشریه فاینشنال تایمز اشاره کرده اند که مالزی، به عنوان یک بازیگر میانی در تجارت 

نفت ایران، تحت نظارت دقیق تر نهادهای بین المللی قرار گرفته است.
کاهش همکاری مالــزی با ایران می تواند به اختلال جدی در زنجیره تأمین نفت 

این کشــور منجر شود، به ویژه اگر این کشور به دلیل ریسک های اقتصادی و سیاسی 
از ادامه این نقش عقب نشــینی کند. این امر توانایی ایران برای دسترسی به بازارهای 

جهانی را به طور قابل توجهی محدود خواهد کرد.
و امــا کاهش نقش حیاتی چین در پایــداری درآمدهای نفتی ایران چه اثراتی بر 
اقتصاد ما خواهد گذاشت؟ چین، به عنوان بزرگ ترین مشتری نفت ایران، نقشی بی بدیل 
در حفظ جریان درآمدی کشور ایفا می کند. با وجود تحریم های آمریکا، چین تاکنون 
با اســتفاده از شرکت های خصوصی و روش های غیررسمی، به خرید نفت ایران ادامه 
داده اســت. اما گزارش اخیر بلومبرگ از کند شــدن روند لجستیکی تجارت نفت با 
چین، می تواند نشانه ای از تغییر رویکرد پکن باشد. این تغییر ممکن است تحت تأثیر 
فشارهای دیپلماتیک و اقتصادی آمریکا، از جمله تهدید به تحریم شرکت های چینی 

یا محدودیت دسترسی آن ها به سیستم مالی بین المللی، رخ داده باشد.

  تأثیر تحریم ها بر توانایی صادراتی ایران یا همان ناوگان سایه
تشدید تحریم های آمریکا، به ویژه تمرکز بر »ناوگان سایه« )Shadow Fleet( ایران 

-شــبکه ای از نفتکش های قدیمی و تحت پرچم کشورهای ثالث- به طور مستقیم بر 
زیرســاخت های لجستیکی صادرات نفت کشور تأثیر گذاشته است. بر اساس گزارش 
سال گذشته آژانس بین المللی انرژی )IEA( تحریم های امریکا می توانند تا 500 هزار 
بشکه در روز از صادرات نفت ایران بکاهند، که این میزان حدود یک چهارم کل صادرات 

فعلی کشور را تشکیل می دهد.
 از منظر اقتصادی، کاهش درآمدهای نفتی به معنای تضعیف منابع ارزی کشــور 
اســت که برای واردات کالاهای اساسی، حفظ ارزش پول ملی و تأمین بودجه دولت 
حیاتی هستند. سال گذشته اکونومیست در تحلیلی پیش بینی کرده بود که در صورت 
تداوم این روند، کسری بودجه ایران در سال 2024 )۱403( می تواند به بیش از ۱0 
درصد تولید ناخالص داخلی برسد، مگر اینکه ایران بتواند منابع درآمدی جایگزین یا 

روش های مؤثرتری برای دور زدن تحریم ها پیدا کند.
اگر چه، ایران تجربه ای طولانی در مقابله با تحریم ها دارد و استفاده از روش هایی 
مانند تغییر هویت نفتکش ها، انتقــال محموله ها در آب های بین المللی، و فروش در 
بازارهای خاکســتری، بخشی از این اســتراتژی ها بوده است. اما بلومبرگ در گزارش 
ســال گذشته خود اشاره کرده بود که ایران ممکن است با گسترش شبکه واسطه ها 
در کشورهایی مانند امارات متحده عربی یا سنگاپور، بخشی از صادرات خود را حفظ 

کند، اما این روش ها هزینه بر و ناپایدار هستند.
اما هم اکنون و در سال جدید بلومبرگ تأکید دارد که توقف نفتکش ها در مالزی 
بخشی از استراتژی گسترده تر آمریکا برای فلج کردن صادرات نفت ایران است و این 

اقدام می تواند درآمدهای نفتی ایران را تا 30 درصد کاهش دهد.
پیــش بینــی و راه باقــی مانــده از نظر فاینشــنال تایمــز هم اینگونه اســت 
کــه فشــار بر مالــزی و چین ممکن اســت ایــران را به ســمت یافتن شــرکای 
 جدیــد، ماننــد هنــد یــا ترکیــه، ســوق دهــد، هرچنــد ایــن گزینه هــا بــا

 محدودیت های خاص خود همراه هستند.

شکنندگی فروش نفت ناوگان سایه

مدیر صنایع منطقه آزاد چابهار گفت: توســعه اقتصاد دریامحور، وجود ظرفیت های 
صنعتی، لجستیکی و صادراتی برنامه ریزی شده تا شاهد رونق تولید و صادرات دریامحور 

در این منطقه باشیم.
حسام الدین یوسفی اظهار کرد: تولید در منطقه را می توان به 2 بخش اصلی شامل 
صنایع بزرگ که در تولید اقتصاد ملی نقش دارند و صنایع کوچک و متوسط که بیشتر 

در اقتصادی محلی نقش دارند، تقسیم کرد.
وی افزود: چابهار میزبان قطب ســوم پتروشــیمی ایران، شهرک پتروشیمی نگین 
مَکُران، فولاد مَکُران و سرمایه گذاری جدید شرکت ملی مس ایران است. نخستین واحد 

پتروشیمی منطقه در سال آینده به بهره برداری می رسد.
مدیر صنایع منطقه آزاد چابهار ادامه داد: فاز نخست فولاد چابهار نیز در برنامه عملیاتی 
قرار دارد. تمامی این پروژه ها با نگاه صادراتی توسعه یافته اند و زنجیره های تولیدی مرتبط 

با آن ها نیز در حال تکمیل است.
وی بیان کرد: چابهار، قطب توســعه صنایع و مزیت های لجســتیکی خواهد شد و 

برنامه های بزرگی برای سرمایه گذاری در حوزه پتروشیمی، فولاد و مس داریم.
یوســفی با اشــاره به جایگاه ویژه این منطقه در اقتصاد دریامحور اظهار کرد: برای 
درک بهتر نقش چابهار در اقتصاد کشور، ابتدا باید به ساختار تولیدی آن توجه داشت.

مزیت های لجستیکی و نقش چابهار در کریدورهای بین المللی
وی با اشاره به ورود چابهار به حوزه انرژی های تجدیدپذیر، گفت: سرمایه گذاری در 
ساخت سلول های خورشیدی به صورت جدی دنبال می شود و این صنعت به عنوان بخشی 

از زنجیره تولید پایدار در منطقه در حال شکل گیری است.
مدیر صنایع منطقه آزاد چابهار با تأکید بر جایگاه منحصربه فرد این منطقه در نقشه 
ترانزیتی کشور، بیان کرد: چابهار یکی از چهار شهر لجستیکی ایران محسوب می شود 

که به واســطه زیرساخت های حمل ونقل متنوع، نقش مهمی در کریدورهای بین المللی 
ایفا می کند.

وی افزود: وجود بندر شــهید بهشتی به عنوان دروازه ارتباطی اقیانوسی ایران، مسیر 
ریلی در حال توســعه و مســیرهای ترانزیتی، این منطقه را به مرکز تجارت بین المللی 

تبدیل کرده است.
یوســی تصریح کرد: چابهار نقطه تلاقی کریدورهای مهم شمال - جنوب و شرق - 
غرب است. از این رو، سرمایه گذاران می توانند با تمرکز بر تولیدات صادرات محور، از این 

موقعیت راهبردی بهره مند شوند.
وی بیان کرد: کشورهای شرق آسیا، کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، شرق 
اروپا، آفریقا و بازارهای بزرگی نظیر پاکستان، هند و چین، همگی در نزدیکی چابهار قرار 

دارند که این امر مزیتی کلیدی برای تولیدکنندگان به شمار می رود.
رونق تولید و صادرات دریامحور از هدف های مهم صنایع منطقه آزاد چابهار است

مدیر صنایع منطقه آزاد چابهار در خصوص حضور سرمایه گذاران خارجی در چابهار ، 

اظهار کرد: در حال حاضر، ۱۶2 واحد تولیدی در محدوده منطقه آزاد چابهار دارای پروانه 
فعال هســتند که عمدتاً در حوزه بسته بندی و فرآوری مواد غذایی و پایین دستی های 

پتروشیمی، لوازم الکترونی، زنجیره های ساختمان، صنایع شیلاتی فعالیت می کنند.
وی بیــان کرد: برخی از این واحدها بازارهای صادراتی متنوعی دارند؛ به طور مثال، 
محصولات تولیدی این صنایع به پاکستان، عمان و امارات صادرات دارند و اولین محموله 

صادراتی به اروپا نیز در حال آماده سازی است.
یوسفی با اشاره به همکاری های بین المللی، اعلام کرد: در مذاکرات اخیر، پیشنهادهایی 
برای ایجاد شهرک های صنعتی تخصصی جهت استقرار صنایع کشورهای اوراسیا و شرق 
آسیا در چابهار ارائه شده است. به عنوان نمونه، مذاکراتی با چین برای تولید دارو در این 

منطقه انجام شده که به صورت اختصاصی برای صادرات به بازارهای هدف خواهد بود.
وی با بیان موقعیت ویژه این منطقه در تعاملات تجاری با پاکستان، گفت: پاکستان 
یکی از بزرگ ترین بازارهای مصرف منطقه اســت، اما هزینه انرژی در این کشور بسیار 
بالاست. همین موضوع باعث شده که سرمایه گذاران پاکستانی برای تولید محصولاتشان 
در چابهار اقدام کنند تا از مزیت انرژی ارزان بهره ببرند و ســپس محصولاتشــان را به 

کشور خود صادر کنند.
مدیر صنایع منطقه آزاد چابهار افزود: پس از الحاق محدوده ریمدان به منطقه آزاد 
چابهار، امکان افزایش تعاملات تجاری میان ایران و پاکســتان بیش از گذشــته فراهم 
شــده؛ ریمدان که در نقطه صفر مرزی پاکستان قرار دارد، می تواند به عنوان یک پایانه 
صادراتی مهم برای انتقال محصولات صنعتی و کشاورزی 2 کشور مورد استفاده قرار گیرد.

وی در خصــوص حمایت های قانونــی از تولیدکنندگان و ســرمایه گذاران در این 
منطقه تصریح کرد: یکی از مهمترین مزیت های مناطق آزاد، قوانین و مقررات حمایتی 
آن هاست. در چابهار نیز علاوه بر موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد، معافیت های مالیاتی 

برای سرمایه گذاران در نظر گرفته شده است.

سرپرست اداره کل آفریقای سازمان توسعه تجارت گفت: بر اساس مصوبه ستاد آفریقا 
به ریاســت معاون اول رئیس جمهور، مقرر شده تا خطوط کشتیرانی بین ایران و مناطق 

غرب و جنوب آفریقا توسعه یابد.
به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، محمدرضا صفری روز یکشنبه اظهار داشت: 
اکنون خطوط کشتیرانی بین ایران و شرق و شمال آفریقا برقرار است و کشتی های ایرانی 
به بنادر تانزانیا، کنیا و لیبی تردد دارند؛ این کشتی ها هر ماه یا هر دو ماه یک بار به تناسب 

بارگیری کشتی و هماهنگی های لاجستیکی به شمال و شرق آفریقا حرکت می کنند.

وی افزود: برای برقراری خطوط کشتیرانی بین ایران و غرب و جنوب آفریقا در ستاد 
آفریقا مقرر شد سازوکاری در نظر گرفته شود و نوسازی ناوگان کشتیرانی نیز در دستور 
کار قرار گیرد.سرپرست اداره کل آفریقای سازمان توسعه تجارت اظهارداشت: کشورهای 
آفریقایی در تجارت با ایران در ســه دسته اولویت بندی شده اند؛ در این میان کشورهایی 
که ایران در آنها سفارتخانه، مرکز تجاری و رایزن بازرگانی دارد در اولویت هستند که بر 
این اســاس کشورهای کنیا،  آفریقای جنوبی، الجزایر و نیجریه در اولویت تجارت با ایران 
قرار گرفته اند.صفری خاطرنشــان کرد: تجارت ایران و آفریقا بیشتر در فضای تهاتر پیش 

می رود که البته تنها شامل مبادله کالا نمی شود و مکانیسم های پیچیده ارزی و بانکی را هم 
دربرمی گیرد.وی تصریح کرد: مواد معدنی، محصولات کشاورزی و سنگ های قیمتی مانند 
الماس و طلا، کالاهایی هستند که در واردات به ایران از آفریقا در اولویت قرار دارند و برای 
صادرات از ایران به آفریقا محصولات پتروشیمی، ادوات و ماشین آلات در اولویت هستند.

این مســئول در سازمان توسعه تجارت در عین حال افزود: البته آفریقایی ها در مورد 
ادوات و ماشــین آلات بیشتر تمایل به سرمایه گذاری در تولید دارند تا واردات؛ و در حال 

حاضر قیر و اوره بیشتر از هر کالای دیگری از ایران به افریقا صادر می شود.

رونق تولید و صادرات دریامحور از هدف های مهم صنایع منطقه آزاد چابهار است

توسعه خطوط کشتیرانی ایران به غرب و جنوب غرب آفریقا
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کشاورزی 

انقلاب آبی امتداد انقلاب سبز
     اقیانوس ها سه چهارم سطح زمین را پوشانده اند. آنها حاوی ۹۷ درصد آب زمین هستند و ۹۹ درصد از مساحت زندگی در سیاره زمین را تشکیل 

می دهند. این یکی از دلایل مهم بودن اقتصاد آبی است.

  رشد 35 درصدی صادرات محصولات 
کشاورزی طی ۱۱ ماهه سال گذشته

سخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت از افزایش 35 درصدی 
صادرات محصولات کشاورزی ایران از فروردین 

تا پایان بهمن سال ۱403 خبر داد.
 روح الله لطیفــی در این باره اظهار داشــت: 
در ۱۱ ماهه ســال گذشــته ۹ میلیون و 400 
هزار تن محصولات دامی، کشــاورزی، زراعی و 
غذایــی به ارزش ۷ میلیارد و 5۶۶ میلیون دلار 
به کشــورهای مختلف جهان صادر شده است.

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت با بیان اینکه ۹0 درصد از وزن و 
۷۷ درصد ارزش صادرات این محصولات به ۱5 
کشور همسایه اختصاص یافته است، اظهار داشت: 
با وجود کیفیت بالای محصولات کشــاورزی و 
مشتریان خارجی صادرات محصولات کشاورزی 
و غذایی همچنان با موانعی روبروست.وزارت جهاد 
کشاورزی در حال تدوین برنامه هایی برای کاهش 
مقررات و تسهیل صادرات محصولات کشاورزی 
است. شناســنامه دار کردن باغات و قرارداد بین 
کشاورزان و تجار از جمله این اقدامات خواهد بود.

بر اساس اهداف برنامه هفتم پیشرفت صادرات 
محصولات کشاورزی ایران تا پایان این برنامه باید 

20 تا 25 درصد افزایش یابد.

  تقویت زنجیــره تولید تا مصرف با 
محوریت تشکل های کشاورزی

 مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی 
کشــور با اشــاره به ظرفیت بالای این سازمان 
در بخش کشــاورزی از برنامه ریزی گســترده 
نقش آفرینی تشــکل های بخش  افزایش  برای 
کشاورزی در تقویت زنجیره تولید تا مصرف در 
سال ۱404 خبر داد. محمدرضا طلایی با بیان 
اینکه سازمان تعاون روســتایی همواره زمانی 
موفق عمل کرده که همــراه با تولیدکنندگان 
و با نگاه منطقه ای مســائل را حل کرده، افزود: 
ظرفیت این سازمان، ظرفیتی مردمی و متعلق 
به بخش خصوصی است و بیش از ۸ هزار تشکل 
کشاورزی در سطوح شهرستانی، استانی و ملی، 
به عنوان نمایندگان صنفی کشاورزان و در قالب 

بخش خصوصی فعالیت کردند.
تعاون روستایی  مدیرعامل سازمان مرکزی 
ایران کشور اظهارداشت: این تشکل ها هر زمان 
که مسئولیتی به آن ها واگذار شده به خوبی از 
عهــده انجام آن برآمدند، امروز این مجموعه ها 
از توان علمی و مالی مناسبی برخوردارند و بالغ 
بر 240 هزار میلیارد تومان ســرمایه در قالب 
نقدینگی، املاک، ساختمان ها و مزارع در اختیار 
دارند.طلایی با اشاره به شعار سال ۱404 مبنی 
بر افزایش تولید و سرمایه گذاری برای اشتغال، 
گفت: برنامه ریزی شده تا تشکل های کشاورزی 
در تمام مراحل زنجیره تولید، از مزرعه تا سفره 
در حوزه هایــی که بخش خصوصی ورود نکند، 
نقش آفرینی کنند بنابراین تشــکل های ما در 
قالب شخصیت حقوقی وارد عمل خواهند شد.

وی بــا بیــان اینکه اولویت اصلی، توســعه 
صنایــع تبدیلــی و تکمیل زنجیــره تولید در 
سطح شهرستان هاست، افزود: برنامه ای در این 
زمینه به وزارت جهاد کشاورزی ارائه شده و در 
صورت تایید، از فروردین ماه عملیات اجرایی آن 
آغاز می شود.مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
روســتایی همچنین از وجود ۷۷0 فروشگاه و 
220 روستابازار فعال در کشور خبر داد و گفت: 
برای سال ۱404، ایجاد 500 فروشگاه و غرفه 
جدید را در دســتور کار داریم و تا پایان دولت، 
هدف گذاری برای راه اندازی 3 هزار فروشــگاه 
در قالب روســتابازار انجام شــده است.وی با 
تاکید بر لزوم کوتاه کردن دســت واسطه ها و 
کاهش فاصله قیمت تولید تا مصرف، خاطرنشان 
کرد: شهرداری ها براساس برنامه هفتم توسعه 
موظف به واگذاری فضاهای عرضه مستقیم به ما 
شده اند. در همین راستا، نامه ای با امضای وزیر 
جهاد کشــاورزی برای استانداران و وزیر کشور 
ارسال شده و در حال نهایی سازی تفاهم نامه ای 

با وزارت کشور هستیم.

  تغییرات مقررات تجاری سال جدید 
در یک نگاه

مقررات تجاری ســال۱404 و تغییرات آن 
بر اســاس قانون بودجه و برنامه هفتم حاکی از 
تعیین حقوق گمرکی دارو و ملزومات پزشکی، 
شیرخشک اطفال، کالاهای اساسی و نهاده های 

دامی کشاورزی به میزان یک درصد است.
مقررات تجاری در سال ۱404 و تغییرات آن 
بر اساس قانون بودجه سال ۱404 و برنامه هفتم 
پیشــرفت حاکی از تعیین حقوق گمرکی دارو، 
مواد اولیه و ملزومات پزشکی، شیرخشک اطفال، 
کالاهای اساسی و نهاده های دامی کشاورزی به 

میزان یک درصد است.
بر این اساس تعدادی از اعداد مهم این قانون 

در ادامه می آید.
نرخ مالیات بر ارزش افزوده موضوع ماده ۷ و 
نرخ مالیات و جریمه موضوع بند ۶ قانون مالیات 

بر ارزش افزوده ۱0 درصد
تعییــن حقوق گمرکــی دارو و مواد اولیه و 
ملزومات پزشکی، شیرخشک اطفال، کالاهای 
اساســی و نهاده های دامی کشاورزی به میزان 

یک درصد
تعییــن حقــوق گمرکی ماشــین آلات و 
تجهیزات تولید، قطعات، مواد اولیه و واسطه ای 

به میزان 2 درصد

آزمایشگاه های امنیت 
غذا و کشاورزی 
تقویت می شوند

 رئیس شــبکه آزمایشــگاهی کشــور، تحقق اقتدار و امنیت غذا و کشاورزی با تقویت آزمایشگاه های این حوزه را یکی از اولویت های سال جدید برشمرد و گفت: گسترش دامنه 
فعالیت ها و خدمات ملی و بین المللی در راســتای ارتقای پژوهش ها، توســعه بهره وری و تحول در حوزه های راهبردی همچون آموزش، تولید، صنعت و فناوری های پیشــرفته، در 

دستور کار شبکه آزمایشگاهی کشور قرار دارد.
 امیر یونســیان به ظرفیت ها و توانمندی های این شــبکه برای توســعه اقتصاد کشور اشاره و عنوان کرد: ارتقای شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی به شبکه آزمایشگاهی 
کشور، جایگاه این شبکه را متحول و مأموریت های آن را در ابعاد ملی و بین المللی ارتقا داده است. این تحول با هدف گسترش دامنه فعالیت ها و خدمات شبکه در راستای ارتقای 

بهره وری، تحول در کشاورزی، غذا و تولید صنعتی، سهولت دسترسی پژوهشگران، صنعتگران و فناوران به خدمات آزمایشگاهی کارآمد انجام می شود.
وی بر پیگیری و استمرار راهبردهای شبکه آزمایشگاهی تاکید کرد و افزود: سیاست اصلی دوره جدید، ادامه مسیر 20 ساله گذشته در جهت خدمت رسانی هر چه مطلوب تر به 

جامعه مخاطبان است. در این راستا، برنامه های ویژه ای برای گسترش تخصصی فعالیت های شبکه و تقویت تعاملات بین المللی طراحی شده است.

 رابطه اقتصادی انســان با دریا در حال تحول اســت. دریا به عنوان محیطی برای تجارت جهانی و به عنوان منبع مهم غذا 
و انرژی پویش مفهومی دارد.

سهم دریاها در اقتصادهای ملی مهم بوده و پیش بینی می شود در پایان این قرن به یک نیروی اقتصادی مهم تبدیل شود. 
در این راستا حسین شیرزاد، تحلیلگر کشاورزی توسعه طی نوشتاری به واکاوی این موضوع پرداخته است. وی در یادداشتی 
اختصاصی برای مهر نوشت، در امتداد تاریخی انقلاب سبز سال های گذشته، این نوعی انقلاب »آبی« است و گذار به اقتصاد 
آبی پایدار مستلزم سرمایه گذاری در فناوری های نوآورانه و درک آموزه های اقتصاد نئولیبرال در عرصه دریاها است. در واقع، 
تولید آبزی پروری از ۶0 به ۱20 میلیون تن طی سال های ۱۹۷0 تا 2000 میلادی افزایش یافته است. این رشد دو برابر در 

3 دهه محقق شده است. همچنین این رقم در دهه گذشته به بیش از ۱40 میلیون تن رسیده است.

 انقلاب آبی امتداد انقلاب سبز
سرعت فعلی در تولید آبزی پروری به سرعت از شیلات سنتی پیشی می گیرد. آبزی پروری مدرن از جمعیت های وحشی 
دلفین ها، نهنگ ها، کوسه ها و... قربانی نمی گیرد، بنابراین شبکه های غذایی را مختل نمی کند، به زیستگاه ها آسیب نمی رساند 

یا حیواناتی را که قصد کشتن آنها را نداریم، نمی کشد.
هنگام انجام درست عملیات آبزی پروری برخی از این تأثیرات منفی را از معادله حذف می کنیم و همان طور که ما به سمت 
این مرحله جدید از انقلاب آبی می رویم، باید تولید را متناســب با اهداف خود یعنی امنیت غذایی، پایداری و آگاهی زیســت 

محیطی تنظیم کنیم. در واقع از انقلاب سبز یاد گرفتیم که یک انقلاب آبی پایدارتر ایجاد کنیم.

 افزایش ۴۰۰ درصدی فعالیت های دریایی
ما اکنون در عصر اقیانوســی هســتیم. فعالیت های دریایی طی 25 سال گذشــته 400 درصد افزایش یافته است. ارزش 
فعالیت های اقتصادی در بنادر آمریکا 5.24 تریلیون دلار اســت که 2۶ درصد از اقتصاد ایالات متحده را تشــکیل می دهد. بر 

اساس برخی برآوردها، پیش بینی می شود که حمل ونقل دریایی تا پایان سال 2025 دو برابر و تا سال 2030 سه برابر شود.
دامنه فرصت های اقتصادی که اقیانوس ارائه می دهد به ویژه در حوزه هایی از جمله داروســازی، آبزی پروری، انرژی و مواد 
معدنی حیاتی فراوان اســت. آینده ای ترسیم می شــود که به شدت به آبزی پروری متکی است. در این فراگرد، تنظیم دقیق 
نسبت پروتئین خوراک به محصول در آبزی پروی بسیار بالا است. این به محققان اجازه می دهد تا کارآمدترین انواع خوراک 
را مهندســی کنند و کارآمدترین حیوانات را پرورش دهند.امروزه آبزی پروران این نســبت را به یک به یک کاهش داده اند؛ به 
ازای هر گرم پروتئینی که ماهی مصرف می کند، گوشــت آن یک گرم پروتئین می دهد. در مقایســه با منابع پروتئین حیوانی 
مستقر در خشکی، این راندمان تبدیل ۱00 درصدی است. تخم مرغ ها با بازده تبدیل 3۱ درصد برای منابع پروتئینی در صدر 
جدول قرار دارند، در حالی که در انتهای طیف، گوشت گاو دارای راندمان تبدیل 3 درصدی است.محققان در تلاش هستند 
تا با استفاده از جیره مهندسی شده خوراک گیاهی برای آبزیان این فرآیند را کارآمدتر کنند. این موضوع بر این اصل اساسی 
اســتوار است که رشد سبزیجات نسبت به رشــد حیوانات از منظر مصرف انرژی بسیار کارآمدتر است. از سال 2000، ایالات 
متحده 4۶ ذخایر را که قبلًا بیش از حد صید شده بودند، احیا کرده است و تعداد ذخایر صید بیش از حد را به پایین ترین حد 

خود رسانده است؛ تنها ۹ درصد از کل ذخایر ماهی ایالات متحده در معرض صید بی رویه هستند.

 آبزی پروری به کمک رباتیک
آبزی پروری به کمک رباتیک دریایی ســریع ترین رشــد سیستم تولید مواد غذایی در جهان و یک بخش کلیدی فعالیت 
اقتصادی مبتنی بر اقیانوس اســت که انتظار می رود تحت ابتکار رشــد آبی اتحادیه اروپا گســترش یابد.آبزی پروری )ماهی و 
سخت پوستان، دوکفه ای ها و جلبک دریایی( به یک منبع ضروری برای تغذیه کره زمین تبدیل شده، اگرچه تولید فعلی نامتعادل 
است چون ۹0 درصد تولیدات آبزی پروری جهان در آسیا انجام می شود. چنین محرک هایی در سطح محلی و جهانی، آبزی 
پروری را تشویق می کنند تا به سمت آب های حفاظت نشده اقیانوس باز حرکت کنند. علاوه بر این، انتخاب مکان مناسب برای 
جلوگیری از تقاضاهای رقابتی برای دسترسی و استفاده از فضا و جلوگیری از اثرات منفی محیطی بالقوه عملیات مورد نیاز است.

 چرا اقتصاد آبی اهمیت دارد
اقیانوس ها سه چهارم سطح زمین را پوشانده اند. آنها حاوی ۹۷ درصد آب زمین هستند. همچنین، اقیانوس ها ۹۹ درصد از 

مساحت زندگی در سیاره زمین را تشکیل می دهند. این یکی از دلایل مهم بودن اقتصاد آبی است.

عضــو خانه صمت ایران گفت: میزان صادرات ایران به آمریکا 
در ۱۱ ماهه ۱403، ۸4 تن به ارزش ۱۷2 هزار و ۶2۱ دلار بوده 

که 55 درصد آن محصولات غذایی بوده است.
 روز پنجشــنبه دولــت ترامپ در اقدامی، تعرفــه واردات از 

کشورهای مختلف را افزایش داد.
افزایش تعرفه بر کالاهای وارداتی از ۱35 کشور از جمله ایران 
بین ۱0 تا ۹۹ درصد اســت. تعرفــه واردات از چین ۶۷ درصد، 
اتحادیه اروپا 3۹ درصد، تایوان ۹0 درصد، ژاپن 4۶ درصد، هند 

52 درصد و... تعیین شده است.
ســید روح الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در برنامه تلویزیونی درباره آمار 
صادرات کشور، اظهار کرد: در ۱۱ ماهه سال ۱403، ۹ میلیون و 400 هزار تن محصولات دامی، کشاورزی، زراعی و غذایی به ارزش 

۷ میلیارد و 5۶۶ میلیون دلار به کشورهای مختلف صادر شده است.
وی عنوان کرد: میزان صادرات ایران به آمریکا در ۱۱ ماهه سال گذشته، ۸4 تن به ارزش ۱۷2 هزار و ۶2۱ دلار بوده که این آمار 
مربوط به صادرات مستقیم به آمریکا بدون ارسال به کشورهای واسطه است که بیش از 55 درصد آن محصولات غذایی بوده است.

وی همچنین درباره واردات کالا از ایالات متحده به کشور اظهار کرد: میزان واردات کالا از آمریکا در همین مدت حدود ۱43۱ 
تن به ارزش ۹3 میلیون و ۶۸4 هزار و ۶۶5 دلار بوده است.

گفتنی اســت، ۷5 درصد از واردات کالا از کشــور آمریکا شامل انواع دارو، مکمل های غذایی، کیت های آزمایشگاهی، مواد اولیه 
جراحی، دندان پزشکی و دستگاه های پزشکی بوده و باقی شامل مواد غذایی، اسانس ها و مکمل های غذایی، انواع اسید و نهاده های 

مولد دامی برای تکثیر نژاد دام از جمله جوجه، دام سنگین و میگو بوده است.
لازم به یادآوری است، در قانون برنامه هفتم پیشرفت تکلیف شده صادرات محصولات کشاورزی تا پایان برنامه باید بین 20 تا 
25 درصد افزایش یابد. پیش تر وزیر جهاد کشــاورزی از مثبت شــدن تراز تجاری کشور خبر داده بود و عنوان کرد، سال گذشته، 
میزان واردات محصولات کشــاورزی از نظر حجمی ۶ درصد و از نظر ارزشــی ۱۱ درصد کاهش داشــته در حالی که صادرات این 

محصولات با رشد 3۶ درصدی همراه بوده است.

مدیــرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت جهاد با 
اشاره به آغاز سال زراعی جاری در شرایط خشکسالی هشدار داد که 
این پدیده تهدیدی جدی برای امنیت غذایی بوده و نیازمند مشارکت 

همگانی است.
 نبی الله رشنو، مدیر کل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
وزارت جهاد کشــاورزی با اشاره به آغاز سال زراعی جاری در شرایط 
خشکسالی گسترده، هشدار داد که این پدیده تهدیدی جدی برای 
امنیت غذایی کشور محسوب می شود و عبور از این بحران نیز مستلزم 
اجرای راهکارهای پایدار و همکاری دولت و مردم برای تضمین مدیریت 

ریسک در سرمایه گذاری است.
وی اظهار کرد: با توجه به تأکید مقام معظم رهبری بر نامگذاری ســال ۱404 به عنوان ســال »ســرمایه گذاری برای تولید« جذب 
سرمایه گذاران در بخش کشاورزی نیازمند حمایت های ویژه است تا اعتماد آنها به دلیل شرایط پر ریسک تولیدات کشاورزی جلب شود.

وی افزود: تهیه و ابلاغ یک برنامه ملی برای سازگاری با تغییرات اقلیمی در تمام حوزه های کشاورزی و نظارت دقیق بر اجرای آن، 
به عنوان یک راهبرد بلندمدت، از الزامات مدیریت خشکسالی است. این برنامه باید شامل راهکارهای فنی، مدیریتی و اجتماعی باشد.

رشنو تصریح کرد: پوشش حداکثری مزارع کشور تحت سامانه های نوین آبیاری و بهره گیری از فناوری های پیشرفته مانند حسگرهای 
رطوبت خاک و پهپادهای نظارتی، می تواند به بهینه سازی مصرف آب منجر شود.

وی همچنین تدوین و اجرای الگوی مدیریت مصرف آب در تمام سطوح فردی و اجتماعی را ضروری دانست و گفت: آموزش مستمر 
کشاورزان و بهره برداران، همراه با همکاری نهادهای ترویجی و رسانه ها، از عوامل کلیدی موفقیت در این زمینه است.

مدیرکل دفتر مدیریت بحران وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به بررسی های اقلیمی، تاکید کرد: خشکسالی در سال جاری گسترده تر 
از سال های گذشته خواهد بود و مدیریت آن نیازمند رویکردی جامع شامل راهکارهای فنی )مانند آبیاری هوشمند(، مدیریتی )مانند 
اصلاح الگوی کشت( و اجتماعی )مانند مشارکت مردمی( است. وجود تجربه موفق نشان داده که ترکیب این راهکارها می تواند اثرات 

خشکسالی را کاهش دهد.

مدیریت بحران آب در کشاورزی 55 درصد صادرات ایران به آمریکا محصولات غذایی بود

اقیانوس ها به تولید 3 تا 5 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان کمک می کنند. بنابراین، اقتصاد آبی 
باعث رشــد در بخش دریایی خواهد شــد. اقیانوس ها به حفظ تنوع زیستی و خنک نگه داشتن سیاره 

کمک می کنند. آنها حتی 30 درصد از انتشار دی اکسید کربن جهانی را جذب می کنند.
آبزی پروری اقیانوســی 50 درصد ماهیان متنوع را برای مصرف انسان فراهم می کند و شیلات 350 
میلیون شــغل در سراســر جهان را نشان می دهد. علاوه بر این، از آنجایی که ۸0 درصد حجم کالاها از 
طریق دریا حمل می شود، محیط های دریایی و ساحلی نقش کلیدی در تجارت جهانی ایفا می کنند و 
از این رو به توســعه اقتصادی کمک زیادی می کنند. اگر اقیانوس ها کشوری را تشکیل می دادند، رتبه 

هفتم اقتصادهای بزرگ جهان را به خود اختصاص می دادند.
قرار است تا سال 2030، درآمد حاصل از اقیانوس ها به 3 تریلیون دلار افزایش یابد. نقش اقتصاد آبی 
در گذار سبز هم تأثیرگذار است. از سال ۱۹0۱ تا 2020، دمای کره زمین تقریباً ۱.۱ درجه سانتی گراد 
افزایش یافته اســت. اثرات این افزایش دما در حال حاضر احســاس می شود و نشانه روشنی از تغییرات 
آب و هوایی شتابان است. در تلاش برای کاهش این اثرات، جامعه بین المللی در سال 20۱5 در پاریس 
گردهم آمد و پیش نویس معاهده ای را برای حفظ میانگین دمای جهانی زیر 2 درجه سانتی گراد بالاتر 
از ســطح پیش از صنعتی شــدن تنظیم کرد. در ادامه، اتحادیه اروپا قرارداد سبز را تصویب کرد. در این 
زمینه، حفاظت و استفاده پایدار از اقیانوس برای دستیابی به اهداف قرارداد سبز ضروری تلقی می شود، 
زیرا منبع اصلی اســت که می تواند به طور همزمان بــه اقتصاد و مبارزه با تغییرات آب و هوایی کمک 
کند. بنابراین اتحادیه اروپا یک استراتژی برای اقتصاد آبی پایدار در اتحادیه اروپا ایجاد کرده است. این 
استراتژی بر اقدامات اقلیمی و استفاده پایدار از منابع اقیانوسی از یک سو و رشد آبی و اقتصاد دایره ای 

از سوی دیگر تمرکز دارد.
این همگرایی نشان می دهد که دو عنصر پایداری و رشد می توانند به نوعی همزیست و سازگار باشند.

 حکمرانی پیچیده شهرهای ساحلی
مطالعــات همچنین نشــان می دهد که اقتصاد آبی به عنوان یک مــدل اقتصادی و در عین حال به 
عنوان یک الگوی اجتماعی جدید در شهرک های ساحلی است. این اقتصاد آبی متفاوت از اقتصاد قرمز 
اســت که در حال حاضر ادامه دارد، یعنی لایروبی و معدن کاوی محتویات زمین و اقتصاد ســبز که بر 

انرژی جایگزین تمرکز دارد.
برخی از مولدترین اکوسیســتم های روی کره زمین ســواحل و اقیانوس ها هستند که مجموعه ای از 
خدمات را ارائه می دهند و به طور مستقیم و غیرمستقیم از فعالیت و رشد اقتصادی حمایت می کنند. 
خدمات از جمله حفاظت در برابر خطرات طبیعی، تنظیم آب و هوا، تثبیت خط ساحلی، ترسیب کربن، 
ماهیگیری صید وحشی، انرژی حاصل از باد- امواج و نفت فراساحلی، تجارت محدود به دریا- گردشگری 
و بســیاری دیگر همگی پایه و اســاس تخمینی 3 تا 5 تریلیون دلار فعالیت اقتصادی جهانی اقیانوس 

جهانی را فراهم می کنند.
در برخی از کشورهای آسیای شرقی، اقتصاد اقیانوسی توانسته ۱5 تا 20 درصد از کل تولید ناخالص 
داخلی را تشکیل دهد. مفهوم اقتصاد آبی به عنوان یک رویکرد مهم برای پیشبرد توسعه پایدار سواحل 
و اقیانوس ها و شهرهای مولد ساحلی پدیدار شده است و تعدادی از سازمان های بین المللی مانند سازمان 
ملل متحد و همکاری اقتصادی آسیا و اقیانوسیه )APEC( به همراه چندین اقتصاد شرق آسیا، فراخوان 
توســعه اقتصاد آبی در منطقه را پذیرفته حتی وزیران ۱0 کشور آسیای شرقی در سال 20۱2 اعلامیه 

»چانگوون« را امضا کردند و بر تعهد خود به توسعه اقتصاد آبی تاکید کردند.
در این رابطه جذب ســرمایه ها و مشــارکت بخش خصوصی نقش مهمی در ایجاد اقتصاد آبی پایدار 
ایفــا می کنــد. اقتصاد آبی در حال حاضر یک اصطلاح پرکاربرد در سراســر جهــان با 3 معنی مرتبط 
اما متمایز اســت که به ســهم کلی اقیانوس ها در اقتصادهای ملی، نیاز به پرداختن به پایداری زیست 
محیطــی و اکولوژیکی اقیانوس ها و اقتصاد اقیانوســی به عنوان یک پیشــرانه رشــد و فرصتی برای 
کشــورهای توسعه یافته و در حال توســعه می پردازد. اما جوهر اصلی این حوزه از اقتصاد سازگاری با 
تغییرات آب و هوایی و به دنبال شناســایی راه هایی برای انتخاب سودمندترین رویکردها برای مقابله با 
افزایش سطح دریا و تغییرات مرتبط در سیستم های اقیانوسی با ترکیب دیدگاه های حوزه های مختلف 
اقتصاد است. آنها شامل تجزیه و تحلیل ریسک بهره برداری از منابع ساحلی و سرمایه گذاری، اقتصاد 
 منطقه ای، اندازه گیری ارزش های زیســت محیطی و امور مالی در شــهرهای مولد ســاحلی، کرانه ها 

و پسکرانه های ساحلی است.

 اقتصاد ساحلی آمریکا
آمار خیره کننده اقتصاد ساحلی ایالات متحده، وقتی به عنوان تمام فعالیت های اقتصادی 30 ایالت 
ساحلی در نظر گرفته شود، موید این اهمیت در سپهر اقتصاد کلان است چون ۸3.۷ درصد از کل تولید 
ناخالص داخلی ایالات متحده )GDP( را ایجاد می کند. در واقع ۱3.2 تریلیون دلار از ۱5.۸ تریلیون دلار 
و ۱۱۱ میلیون شغل از مجموع ۱3۶ میلیون شغل در ایالات متحده و شهرهای ساحلی ایجاد می شود. 
25۹ میلیون نفر از کل جمعیت 3۱۸ میلیون نفری ایالات متحده در ایالت های ساحلی زندگی می کنند.

اقتصاد دریایی آمریکا، شــامل کالاها و خدمات، در ســال 20۱۸ حدود 3۷3 میلیارد دلار به تولید 
ناخالص داخلی این کشور کمک کرد و رشد سریع تری نسبت به کل اقتصاد این کشور داشت. این آمار 
اولین برآورد در نوع خود از اقتصاد دریایی ایالات متحده است که محرک اصلی مشاغل، نوآوری و رشد 
اقتصادی و مبنایی حیاتی برای اطلاع رســانی، پیگیری پیشرفت و تسریع بهبود اقتصادی آمریکا فراهم 
می کنند. برای استخراج این آمار، کارشناسان NOAA و دفتر تحلیل اقتصادی ۱0 بخش را در نظر گرفتند 
که نشان دهنده مشاغل وابسته به اقیانوس ها، سواحل و دریاچه های بزرگ کشور بین سال های 20۱4 

تا 20۱۸ رشد مشاغل وحشتناکی را معادل ۱03 درصد تجربه کردند.
تولیــد غذاهای دریایی )ماهیگیری، آبزی پروری و فرآوری ماهی(، گردشــگری ســاحلی و دریایی 
)صنعت سفر دریایی(، صنایع استخراجی )مانند نفت و گاز و استخراج از بستر دریا(، صنایع حمل و نقل 
و لجستیک )بار، حمل و نقل مسافر و بنادر(، صنایع تولیدی، کشتی سازی، بانکرینگ و تعمیرات، انرژی 
تجدید پذیر و منابع زیســت دریایی برخی از بخش های اقیانوســی سهم قابل توجهی از تولید ناخالص 

داخلی در کشورهای در حال توسعه را به خود اختصاص می دهند.
همچنین ۸ از ۱5 کشور برتر تولید کننده ماهی در جهان در شرق آسیا قرار دارند و ارزش صادرات 
آنها ۱3۶ میلیارد دلار اســت. آســیا ۸4 درصد از کل افراد شــاغل در بخش شیلات و آبزی پروری در 
سراسر جهان و ۶۸ درصد از ناوگان ماهیگیری جهانی را تشکیل می دهد. تا سال 2030 آسیا می تواند 

۷0 درصد از ماهی های جهان را مصرف کند.
اقیانوس ها و ســواحل به طور فزاینده ای از نظر امکان تجارت بین المللی از طریق ایجاد ارتباط بین 
فروشــندگان و خریــداران اهمیت پیدا می کنند. الگوهای رفتاری چنین توانمندســازهای پیوندی در 
اقیانوس ها از منظر مقرراتی و اقتصادی توجه بیشتری را به خود جلب می کند زیرا رابطه بین خشکی 
و اقیانوس در نقش و اهمیت آن تغییر می کند و اقتصاد آبی به عنوان یک مفهوم منشأ خود را در این 

پس زمینه ها پیدا می کند.

آبزی پروری اقیانوسی 
5۰ درصد ماهیان 

متنوع را برای مصرف 
انسان فراهم می کند 

و شیلات 35۰ میلیون 
شغل در سراسر جهان 
را نشان می دهد. علاوه 

بر این، از آنجایی که 
۸۰ درصد حجم کالاها 

از طریق دریا حمل 
می شود، محیط های 

دریایی و ساحلی نقش 
کلیدی در تجارت 

جهانی ایفا می کنند 
و از این رو به توسعه 

اقتصادی کمک زیادی 
می کنند.
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»دیر« دروازه ای به سوی سرمایه گذاری در 
اقتصاد دریامحور

  شهرستان دیر به دلیل موقعیت جغرافیایی ممتاز و دسترسی به آب های خلیج فارس، یکی از نقاط کلیدی برای سرمایه گذاری در 
حوزه های مختلف به ویژه اقتصاد دریامحور محسوب می شود.

شهرستان دیر با 
پتانسیل های فراوان 

خود در زمینه اقتصاد 
دریا محور، می تواند 
به عنوان یک الگوی 

موفق برای دیگر 
مناطق ساحلی کشور 

مطرح شود. با توجه 
به حمایت های دولتی 

و ظرفیت های موجود، 
آینده ای روشن برای 

سرمایه گذاری در 
این منطقه پیش بینی 

می شود.

انرژی 

  آغاز عملیات اکتشاف نفت و گاز در 
خلیج فارس پس از 5 سال

یک مقام مســئول گفت: از سال ۹۸ عملیات 
اکتشاف در دریا به دلیل محدودیت های دکل متوقف 
شده بود و امیدواریم از سال ۱404 عملیات اکتشاف 
دریایی ایران در نواحی مرزی مشترک با کشورهای 

همسایه آغاز شود.
 به نقل از وزارت نفت، سید محی الدین جعفری 
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه 
در مدت ۶ ماهه و نیمه دوم سال ۱403 همکاران 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران تلاش خود 
را در دو مقطــع مهم مطالعاتی و عملیات اجرایی 
متمرکز کرده اند، بیان کرد: آنچه ما در این مدت و 
به خصوص در دولت چهاردهم در حال برنامه ریزی 
هستیم این است که با نگاهی به 30 سال گذشته، 
ارزیابی دقیقی از آنچه در خصوص اکتشاف اتفاق 

افتاده است، داشته باشیم.
وی با بیان اینکه یکــی از مهم ترین اهداف ما 
در دولت چهاردهم این است که با حمایت وزارت 
نفت، سرعت کشف را در عملیات حفاری با افزایش 
تعداد دکل ها و در عملیات ژئوفیزیک با استفاده از 
تجهیــزات نوین بالا ببریم، افــزود: اگر در این دو 
مورد موفق شویم، می توانیم سرعت کشف را به دو 

برابر افزایش دهیم.
مدیر اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به اینکه از سال ۹۸ عملیات اکتشاف دریا در ایران 
به دلیــل محدودیت های دکل متوقف شــده بود، 
تصریح کرد: با حمایت وزارت نفت و شــرکت ملی 
نفت ایران و با همکاری شرکت فلات قاره ایران در 
دولت چهاردهم، توانستیم مناقصه ای برگزار و یک 

پیمانکار با دکل دریایی را انتخاب کنیم.
جعفری افزود: با برگــزاری این مناقصه، برای 
نخســتین بار پس از پنج سال، موفق شدیم یک 
قرارداد با دکل دریایی در حوزه اکتشاف امضا کنیم و 
امیدواریم از سال ۱404 عملیات کشف دریایی ایران 
در نواحی مرزی مشترک با کشورهای همسایه آغاز 
شود.وی در خصوص تعطیلات نوروز و فعالیت های 
کارکنــان صنعت نفت اظهار کــرد: صنعت نفت، 
صنعتی اســت که تعطیل بردار نیست و همکاران 
شاغل در این صنعت، در هر ساعت شبانه روز و در 
هر موقعیت تعطیلی یا غیر تعطیلی مشغول فعالیت 
هستند. همکاران ما در مدیریت اکتشاف نیز از این 
قاعده مستثنا نیستند و به صورت شبانه روز در نواحی 
عملیاتی حضور دارند و حتی در تعطیلات نوروز نیز 

سر کارند و مشغول فعالیت اند.
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران به تجربه 
شخصی خود اشاره کرد و گفت: سال ۸2 هنگامی 
که نخستین فرزندم به دنیا آمد، من در چاه 2۸۱ 
اکتشــافی بی بی حکیمه بودم و نتوانستم در کنار 
خانواده ام باشــم. این محرومیت ها برای خانواده و 
همــکاران ما وجود دارد، اما همکاران با جان و دل 
زحمت می کشــند.جعفری گفت: از حمایت ها و 
تلاش های همکاران عزیز بسیار متشکرم و امیدوارم 
بتوانیم با همدلی و همکاری بیشتر به موفقیت های 

بیشتری دست یابیم.

تومان  میلیارد  از 25 هزار  بهره برداری 
پروژه تا شهریورماه سال جاری

مدیــر عامــل آبفــای تهــران گفت:هرچه 
خشکسالی اســتمرار می یابد، حلقه تامین آب 
نیز تنگ تر می شــود اما تجربه دو سال گذشته 
نشــان داده که با برنامه ریــزی و عزم جمعی 

می توانیم از این شرایط سخت نیز گذر کنیم.
 محســن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب اســتان تهران با بیان اینکه آغاز سال 
۱404 با اســتمرار خشکسالی ها برای پنجمین 
ســال پیاپی همراه شده اســت، اظهار داشت: 
اگرچه پیوســتگی خشکســالی ها در تهران از 
دوره های دوســاله امسال برای نخستین بار به 
پنج سال رسیده است، اما خوشبختانه در سال 
گذشــته به فضل خداوند و با همت و مجاهدت 
همکاران و برنامه ریزی مناســب دستاوردهای 
خوبی در حوزه تأمین، توزیع و مدیریت مصرف 
آب و حوزه فاضلاب حاصل شد.وی بهره برداری 
از ۱۷ هزار میلیارد تومان پروژه در فروردین ماه 
سال گذشــته با حضور رئیس جمهوری شهید، 
اجرای ۹ کیلومتر از ابر پروژه رینگ آبرســانی 
تهران موســوم به حضرت قمر بنی هاشم )ع(، 
رکورد زنــی در نصب انشــعاب های فاضلاب، 
اجرای حــدود 200 هــزار مترمکعب مخازن 
ذخیره آب و رشــد ۱30 درصــدی عملکرد را 
بخشــی از دســتاوردهای کمی و جهاد گونه 
شــرکت آبفای اســتان تهران در سال گذشته 
برشــمرد و افزود: با وجود تشــدید شــرایط 
خشکسالی در سال گذشــته، توانستیم انتظار 
تمامی ذی نفعان شرکت را برای تأمین کمی و 
کیفی آب برآورده کنیم.وی با اشــاره به تداوم 
روند کاهشی ذخایر آب سدهای چهارگانه تهران 
)امیرکبیر، لار، لتیان و ماملو( در سال گذشته، 
افزود: اگرچه ذخایر آب ســدهای یادشده 35 
میلیون مترمکعــب کاهش یافت و آب موجود 
در سد امیرکبیر در روزهای پایانی اسفندماه به 
رقم نازل حدود ۱0 میلیون مترمکعب رسید، با 
این حال برنامه ها و فعالیت های مدیریت تنش 
آبی موجب غفلت از پروژه های بلندمدت نشــد 
به گونه ای که پیش بینی می شــود تا شهریورماه 
امســال 25 هزار میلیارد تومان پروژه مهم در 
بخش های آب و فاضلاب آماده بهره برداری شود.

اردکانــی فاز مایع واحدهای ۷ و ۸ تصفیه خانه 
فاضلاب جنوب تهران، تصفیه خانه های فاضلاب 
رباط کریــم، بومهن و رودهــن و آغاز عملیات 
اجرایی تصفیه خانه فاضلاب، قرچک، پاکدشت، 
خرگوش دره، افزایش ظرفیت تصفیه خانه پنجم 

آب تهران و ... را ازجمله این پروژه ها نام برد.

کاهش 25 تا ۷5 
درصدی پرشدگی 
سدهای مهم

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت: میزان ورودی آب به مخازن سدهای کشور تا ۱5 فروردین در سال آبی جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 3۸ درصد کاهش 
یافته است.

 به نقل از وزارت نیرو، فیروز قاسم زاده مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت: بر اساس جدیدترین گزارش هفتگی شاخص های مهم آب و برق در خصوص بارش های منتهی 
به ۱5 فروردین ۱404، میزان ورودی آب به مخازن سدهای کشور در سال آبی جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 3۸ درصد کاهش یافته است، به عبارت دیگر میزان ورودی به 

مخازن سدهای کشور در سال آبی گذشته برابر 2۱.2۱ میلیارد متر مکعب بوده است و اکنون معادل ۱3.۱5 میلیارد مترمکعب است.
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور ادامه داد: همچنین آمارها تا ۱5 فروردین امسال نشان می دهد که حجم آب موجود مخازن سدهای کشور با ۱۷ درصد کاهش نسبت به 

سال گذشته به 4۸ درصد رسیده است.

 شهرستان دیر، واقع در استان بوشهر، به دلیل موقعیت جغرافیایی ممتاز و دسترسی به آب های خلیج فارس، یکی از نقاط 
کلیدی برای سرمایه گذاری در حوزه های مختلف به ویژه اقتصاد دریا محور محسوب می شود و با برخورداری از سواحل زیبا و 

منابع طبیعی غنی، پتانسیل های بالایی برای توسعه فعالیت های اقتصادی مرتبط با دریا دارد.
شهرستان دیر با دارا بودن چندین بندر و اسکله، بستر مناسبی برای توسعه فعالیت های تجاری و اقتصادی فراهم کرده است. 
صنعت شیلات، گردشگری دریایی، و پرورش آبزیان از جمله حوزه هایی هستند که می توانند سرمایه گذاران را به خود جذب 
کنند. همچنین، وجود منابع نفت و گاز در نزدیکی این شهرستان، فرصت های جدیدی برای سرمایه گذاری در بخش انرژی 
ایجاد کرده است.با توجه به جاذبه های طبیعی و تاریخی شهرستان دیر، توسعه گردشگری دریایی می تواند به عنوان یکی از 
اولویت های سرمایه گذاری مطرح شود. ایجاد زیرساخت های گردشگری نظیر هتل ها، رستوران ها و مراکز تفریحی می تواند به 
رونق اقتصادی این منطقه کمک کند.دولت نیز به منظور جذب سرمایه گذاران، اقداماتی مانند تسهیل قوانین و ارائه مشوق های 

مالی را در نظر گرفته است. این حمایت ها می توانند به تسریع روند سرمایه گذاری ها و توسعه اقتصاد دریا محور کمک کنند.
شهرستان دیر با پتانسیل های فراوان خود در زمینه اقتصاد دریا محور، می تواند به عنوان یک الگوی موفق برای دیگر مناطق 
ساحلی کشور مطرح شود. با توجه به حمایت های دولتی و ظرفیت های موجود، آینده ای روشن برای سرمایه گذاری در این 

منطقه پیش بینی می شود.

 لزوم حمایت از سرمایه گذاری در شهرستان دیر
کارشناس اقتصادی و متخصص در حوزه سرمایه گذاری اظهار کرد: شهرستان دیر به عنوان یکی از نقاط استراتژیک استان 
بوشهر، دارای ظرفیت های بی نظیری برای سرمایه گذاری در حوزه های مختلف به ویژه اقتصاد دریا محور است. این شهرستان 
با سواحل زیبا و منابع غنی دریایی، فرصت های مناسبی برای توسعه صنعت شیلات، پرورش آبزیان و همچنین گردشگری 

دریایی فراهم کرده است.
مهدی شمســی اضافه کرد: شهرســتان دیر به دلیل دسترسی به آب های خلیج فارس، شرایط ایده آلی برای پرورش انواع 
ماهی ها و میگوها دارد. با سرمایه گذاری در این بخش، می توان علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، به صادرات محصولات دریایی 
نیز فکر کرد. همچنین، ایجاد مراکز تحقیقاتی و آموزشی در زمینه شیلات می تواند به افزایش دانش فنی و بهره وری در این 

صنعت کمک کند.
وی ادامه داد: گردشگری دریایی یکی از حوزه های بسیار جذاب است که می تواند باعث جذب گردشگران داخلی و خارجی 
شــود. با ایجاد زیرساخت های مناسب مانند هتل ها، رســتوران ها و مراکز تفریحی، می توانیم تجربه ای منحصر به فرد برای 
گردشگران فراهم کنیم. همچنین، برگزاری جشنواره های فرهنگی و هنری در سواحل شهرستان می تواند به معرفی فرهنگ 

محلی و جاذبه های طبیعی کمک کند.

این کارشــناس حوزه اقتصادی بیان کرد: حمایت های دولتی بسیار حائز اهمیت است. دولت می تواند با 
ارائه تسهیلات مالی، کاهش مالیات ها و تسهیل قوانین مربوط به سرمایه گذاری، بستر مناسبی برای جذب 
ســرمایه گذاران فراهم کند. همچنین، همکاری بین بخش های دولتی و خصوصی می تواند به تحقق اهداف 

توسعه ای کمک شایانی کند.
وی افزود: توصیه من به سرمایه گذاران این است که قبل از ورود به بازار، تحقیقات کافی انجام دهند و با 
توجه به ظرفیت ها و نیازهای بازار محلی، برنامه ریزی دقیقی داشته باشند. همچنین، همکاری با متخصصان 
محلی و استفاده از تجربیات آن ها می تواند به موفقیت پروژه ها کمک کند. شهرستان دیر با پتانسیل های فراوان 

خود می تواند به یکی از قطب های اقتصادی کشور تبدیل شود اگر که برنامه ریزی صحیحی صورت گیرد.

 ظرفیت های ممتاز سرمایه گذاری
فرماندار دیر در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به فرصت های گسترده سرمایه گذاری در شهرستان دیر اظهار 
کرد: سال جدید، سال موسوم به »سرمایه گذاری و تولید« است و شهرستان دیر با دارا بودن ظرفیت های بالقوه 

و مستعد، آمادگی کامل برای جذب سرمایه گذاران در بخش های مختلف دارد.
سید علیرضا سجادی زاده افزود: در حوزه گردشگری، شهرستان دیر دارای جاذبه های طبیعی و بکر کم نظیری 
از جمله کوه نمک جاشک به عنوان یک اثر طبیعی ملی با قندیل ها و آبشارهای زیبا، منطقه حفاظت شده مند 
با طبیعتی منحصر به فرد و گونه نادر آهوی شنی، و پارک ملی دریایی نخیلو که زیستگاه لاک پشت های منقار 

عقابی و پرندگان مهاجر فصلی است است.

 فاصله نزدیک با قطر و بحرین
فرماندار دیر ادامه داد: وجود جنگل های حرا، آبگرم های معدنی و طبیعی، سواحل زیبا و ۹2 کیلومتر مرز 

آبی با خلیج فارس، دیر را به یکی از قطب های آینده گردشگری جنوب کشور تبدیل کرده است.
در فرمانداری شهرســتان دیر با تمام توان برای تســهیل ســرمایه گذاری، رفع موانع و حمایت کامل از 
سرمایه گذاران آماده ایمسجادی زاده اظهار داشت: در کنار همه این ظرفیت های بالقوه آثار تاریخی ارزشمندی 

نیز در شهرستان وجود دارد که می توان با سرمایه گذاری مناسب، آن ها را احیا و معرفی کرد.
وی با اشاره به ظرفیت های بخش شیلات و صیادی گفت: دیر بزرگ ترین بندر صیادی کشور است میگوی 

این بندر از لحاظ کیفیت و طعم، زبانزد است و بازارهای داخلی و خارجی بسیاری دارد.
فرماندار دیر با بیان اینکه انواع ماهی های جنوب در این منطقه صید می شود و مشتریان خاص خود را دارد 

گفت: در حوزه آبزی پروری نیز زمینه های خوبی برای سرمایه گذاری وجود دارد.
سجادی زاده به اهمیت موقعیت جغرافیایی بندر دیر اشاره کرد و افزود: دیر به دلیل فاصله کم با کشورهای 

حوزه خلیج فارس از جمله قطر و بحرین، ظرفیت بالایی برای تجارت دریا محور دارد.
فرماندار دیر تصریح کرد: اسکله های متعدد در این شهرستان، بستر مناسبی برای صادرات و واردات کالا 
فراهم کرده است.وی گفت: در حوزه کشاورزی نیز شهرستان دیر پیشتاز است و بیش از ۶0 درصد گوجه فرنگی 
خارج از فصل کشــور در بخش های آبدان، بردخون و دوراهک تولید می شــود و صادرات گوجه فرنگی نیز از 

همین مناطق انجام می گیرد.
سجادی زاده گفت: وجود یکی از بزرگ ترین پتروشیمی های متانول جهان، یعنی پتروشیمی متانول کاوه، 

که صادرات آن به اقصی نقاط دنیا انجام می شود از دیگر ظرفیت های مهم این شهرستان است.
فرماندار دیر گفت: دولت وفاق ملی نیز توسعه سرمایه گذاری در حوزه های مختلف، از جمله گردشگری، 

تجارت، کشاورزی، شیلات و پتروشیمی را در اولویت قرار داده است.
وی با بیان اینکه ما در فرمانداری شهرســتان دیر با تمام توان برای تســهیل سرمایه گذاری، رفع موانع و 
حمایت کامل از سرمایه گذاران آماده ایم اظهار داشت: از هنرمندانی که می توانند این ظرفیت های بکر را معرفی 
و به تصویر بکشند نیز حمایت می کنیم و با آغوش باز پذیرای تمام سرمایه گذاران داخلی و خارجی هستیم.

 تسهیل سرمایه گذاری و حمایت از بخش خصوصی
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر اظهار کرد: بوشهر به عنوان یکی از استان های پیشرو در 
اقتصاد کشور و سومین اقتصاد برتر کشور، برنامه ریزی عملیاتی تولید و سرمایه گذاری برای تولید در 4 محور 
اصلی تســهیل گری و رفع موانع تولید، تأمین زیرساخت های تولید، رفع موانع صدور مجوزها و برنامه ریزی 

عملیاتی در راستای شعار سال در دستور کار دارد.
رسول رستمی با بیان اینکه برای رسیدن به رشد ۸ درصدی در تولید، باید 255 هزار میلیارد تومان ارزش 
افزوده در اســتان بوشهر ایجاد شود گفت: این میزان ارزش افزوده از طریق سرمایه گذاری بخش خصوصی، 
بانک ها، بازار سرمایه، صندوق توسعه ملی، شرکت های دولتی، خصولتی، شهرداری ها و دهیاری های استان 

بوشهر تأمین خواهد شد.
وی با بیان اینکه در سفر ریاست جمهوری به استان بوشهر، تسهیلات لازم از طریق ۱۱ بانک و نهاد مالی 
تعریف شده است تصریح کرد: بر اساس مصوبه سفر رئیس جمهور به استان بوشهر، 20 همت تسهیلات از 
طریق ۱۱ بانک و نهاد مالی برای حمایت از سرمایه گذاری در بخش تولید تأمین شده است که 50 درصد این 

سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی انجام می شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار بوشــهر ادامه داد: در مجموع، افزون بر 40 همت تســهیلات 
سرمایه گذاری در بخش تولید و حوزه های مختلف استان بوشهر وجود خواهد داشت که 20 همت آن توسط 

بانک ها تعهد شده است.
وی از تأمین منابع مالی برای شرکت های بزرگ صنعتی و پتروشیمی از طریق صندوق توسعه ملی خبر 
داد و خاطرنشان کرد: در سفر رئیس جمهور به استان بوشهر، از طریق صندوق توسعه ملی، 2.3 میلیارد یورو 

برای شرکت های بزرگ صنعتی و پتروشیمی در استان بوشهر تأمین منابع ارزش و مالی شده است.

روزهای اخیر تخریب خط انتقال آب اصفهان به یزد واکنش های بسیاری را به دنبال 
داشته است که می توان آن را سرآغاز »جنگ آبی« دانست اما وزیر نیرو سکوت معناداری 

را پیش گرفته است.
 پروژه انتقال آب به یزد در دهه ۶0 شمسی کلید خورد و قرار بر آن بود که آب از سر 
شــاخه های زاینده رود به یزد منتقل شود از زمانی که این پروژه کلید خورد ۷۸ میلیون 
متر مکعب آب در سال به استان یزد اختصاص یافت و با گذر زمان نزدیک به ۱00 میلیون 
متر مکعب رســید، که اکنون با وجود بحران آبی که وجود دارد موجب خشم کشاورزان 
اصفهانی و آسیب رساندن به خط انتقال آب اصفهان به یزد شد، چرا که بر این باورند آب 
انتقالی علاوه بر تأمین آب شــرب مورد استفاده صنایع قرار گرفته و هیچ توجهی به حق 
آبه آنها نمی شود. این موضوع در حالی اتفاق افتاده است که آب ۹ شهرستان استان یزد 

از این خط تأمین می شود.
به دنبال این موضوع و بی آبی استان یزد محمدعلی شاه حسینی، معاون توسعه مدیریت 
و منابع اســتانداری یزد، مراکز دولتی و مدارس به مدت دو روز یعنی ۱۶ و ۱۷ فروردین 

ماه را تعطیل اعلام کرد.

 رئیس جمهور هم واکنش نشان داد
این موضوع تا حدی جدی شد که مسعود پزشکیان رئیس جمهوری وارد عمل شد و 
طی تماس های جداگانه با وزرای جهاد کشاورزی، کشور و نیرو در جریان آخرین اقدامات 

صورت گرفته در حوزه آبی اصفهان قرار گرفت.
پزشــکیان با تاکید بر ضرورت توجه به مدیریت مصرف آب و ضرورت همراهی مردم 
و مســئولان محلی در مدیریت حوزه آبی خواســتار جدیت در انجام امور شد. به دنبال 

واکنش رئیس جمهور برخی از مقام های مسئول استان های یزد هم به این مساله واکنش 
نشان دادند و سخنگوی صنعت آب دهم فروردین اعلام کرد مشکل پیش آمده تا یکشنبه 

هفدهم فروردین ماه حل می شود.

 انتقال آب از دریا نیاز به سرمایه گذار دارد؛ صنایع در مجاورت دریا باشند
مســأله ای که اکنون وجود دارد نه اصفهان است و نه یزد بلکه با توجه به اینکه نه در 
تنش آبی بلکه بحران و ورشکستگی آبی قرار داریم باید تأمین آب تمامی صنایع و فولاد 
از ســایر راه های تأمین آب و یا انتقال آنها به نوار جنوبی و در مجاورت آب باشــد چرا که 
عیســی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب در رابطه با وضعیت انتقال آب از دریا گفت: به 
طور کلی انتقال آب از دریا در برنامه کلان وزارت نیرو و نقشــه راه کشــور و سند راهبرد 

ترکیبی آب در دولت چهاردهم قرار دارد.

وی ادامه داد: در مورد اســتفاده از دریای خزر هم برای نیازهایمان چه در ســاحل و 
چه مکان های دیگر طرح هایی وجود دارد، اما برای ســاحل هیچ مشــکلی وجود ندارد و 
برای مناطقی که انتقال آب طولانی و بلند مدت است، باید با کمک سرمایه گذار و بخش 

خصوصی انجام بگیرد.
ســخنگوی صنعت آب خاطر نشان کرد: همانگونه که اکنون پنج خط دریا که وجود 
دارد از دریای عمان و خلیج فارس به فلات مرکزی، سیستان، فارس و اصفهان می کشیم 

مجریان و سرمایه گذاران غیر دولتی دارند.
وی ادامه داد: هر پروژه ای باید در متن خودش دارای توجیه فنی، اجتماعی، اقتصادی 
و محیط زیســتی باشد، البته مطالعات این طرح در برخی از نقاط انجام شده و در برخی 

از نقاط نیاز به مطالعه دارد.
بزرگ زاده خاطر نشان کرد: در گذشته انتقال آب از خزر به سمنان در برخی از مراحل 

پیدایش انجام شده و این موضوع برای تهران مطرح نیست.

 شروع جنگ آبی
 تخریب خط انتقال آب توسط کشاورزان اصفهانی باید تلنگری به مسئولان باشد که 
در شــرایط هشــدار آبی قرار داریم به طوری که 2۸ استان دارای تنش آبی هستند و اگر 
همین روند مدیریتی وجود داشــته باشد مشخص نیست مقصد بعدی اعتراض کجاست 

خوزستان، کردستان چهارمحال و بختیاری و یا زنجان باشد!
در کنار این گوشزدها اگر از همان ابتدا صنایع، اعم از فولاد، سیمان و..... در مجاورت 
دریا بودند اکنون شــاهد چنین وضعیتی نبودیم وضعیتی که نیاز به تدبیری نه مقطعی 

بلکه اساسی دارد وزیر نیرو سکوت معنا داری کرده است.

جنگ آبی دو استان؛ آقای وزیر در سکوت

بهــای جهانی نفت پس از اعلام چینی مبنی بر افزایش تعرفه بر کالاهای آمریکایی 
حدود ۸ درصد کاهش یافت که پایین ترین بهای نفت از اواســط دوره همه گیری کرونا 

در سال 202۱ به شمار می آید.
 پس از آنکه دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا از اعمال تعرفه های جدید بر کشورهای 
مختلف خبر داد، چین جمعه اعلام کرد که در اقدامی متقابل از دهم آوریل )2۱ فروردین( 

34 درصد دیگر تعرفه بر کالاهای وارداتی از آمریکا وضع می کند.
تشــدید جنگ تعرفه ای موجب شــد که بهای گاز طبیعی، نفت، دانه های روغنی از 

جمله سویا و طلا سقوط کند.
در چنین شرایطی بانک سرمایه گذاری »جی پی مورگان« هشدار دارد که ۶0 درصد 
احتمال دارد اقتصاد جهانی وارد رکود شود. این بانک پیشتر این احتمال را 40 درصد 

اعلام کرده بود.
طبــق گزارش رویترز، بهای نفت خام برنت 5 دلار و 2۹ ســنت معادل ۷.5 درصد 

کاهش یافت و به بشکه ای ۶4.۸5 دلار رسید.

همچنین نفت خام وست تگزاس اینترمیدیت در معاملات فیوچرز 5 دلار و 5۷ سنت 
معادل ۸.3 درصد کاهش و به ۶۱.۸3 دلار افت کرد.

این در حالی است که بهای نفت خام در بخشی از معاملات روز جمعه به ۶4.03 دلار 
و قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدیت به ۶0.45 دلار کاهش یافت.

علاوه بر این، بهای گاز طبیعی در بازارهای اروپا و آسیا نیز کاهش داشت. بهای گاز 
در اروپا در بخشــی از معاملات روز جمعه 3 یورو معادل ۷.۷ درصد کاهش یافت و به 

3۶.45 یورو به ازای هر مگاوات ساعت رسید.
از سوی دیگر، بهای دانه روغنی سویا در آمریکا هم بیش از 2 درصد کاهش یافت.

دونالــد  جمهــوری  ریاســت  اول  دوره  در  کشــاورزی  محصــولات  تقاضــا 
 ترامــپ نیــز بــه دلیــل جنــگ تجــاری بــا چیــن و کشــورهای دیگــر بــا 

مشکل مواجه شده بود.
این در حالی است که چین در ماه مارس در واکنش به تعرفه های قبلی آمریکا بر 2۱ 

میلیارد دلار از محصولات کشاورزی آمریکا تعرفه وضع کرده بود.

دونالد ترامپ تعرفه جهانی ۱0 درصدی »پایه« را بر تمامی کالاهای وارداتی به ایالات 
متحــده، در روزی که »روز آزادی« )دوم آوریــل 2025 برابر با ۱3 فروردین ۱404 ( 

نامیده می شود، اعلام کرد.
بازارهــای  در  اضطــراب  و  کشــورها  شــدید  واکنــش  بــا  تصمیــم  ایــن 
 جهانــی مواجــه شــد. در همین حال، کمیســیون تعرفــه گمرکی شــورای دولتی

آمریــکا  متقابــل«  »تعرفه هــای  بــه  واکنــش  در  جمعــه  روز  چیــن   
 علیــه واردات محصــولات چینــی اعــلام کرد کــه پکــن از هفته آینده بر اســاس

 نرخ های تعرفه فعلی بر همه کالاهای وارداتی از آمریکا، 34 درصد تعرفه اضافی اعمال 
خواهد کرد.

ترامپ جمعه در پیامی که در شبکه اجتماعی خود موسوم به تروث سوشال منتشر 
کرد، با حروف بزرگ نوشــت: چین اشتباه بازی کرد، آنها دچار وحشت شدند. این تنها 

کاری است که نمی توانند از عهده آن برآیند!

بهای جهانی نفت در پی اعلام تعرفه های جدید چین علیه آمریکا ۸ درصد کاهش یافت
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ایران زمین 

پویش نه به تصادف، موفق به کاهش ۱۲ درصدی 
فوتی های حوادث نوروزی شد

خبر مرگ خیلی زود می پیچد، خیلی سریع تر از خبرهای دیگر. چون سوگ 
در عید خیلی ســنگین است، سوگ بعد از شادی، سوگواری برای مسافرانی 
که هیچ وقت نرسیدن. برای همین است که خبر مرگ مسافران نوروزی در 
صدر تلخ ترین خبرها جا می گیرد. سالانه 20هزار مرگ به دلیل تصادف ثبت 
می شــود و این واژه یکی از اصلی ترین علت های مرگ و میر است. اما مرگ 
پایان این داســتان نرسیدن نیست، گاهی اوقات رسیدن هست، اما بادرد و 
جراحت. سالی ۶0 هزار نفر معلولیت را تجربه می کنند که 400 هزار نفر از آنها 
با معلولیت های خیلی شدید درگیر می شوند. همه این موارد یعنی هزینه های 
بسیاری که بر سیستم بهداشت و درمان و بیمه ها تحمیل می شود. به همین 
دلیل دولت در آخرین ماه سالی که گذشت با تأکید بر امر پیشگیری، برای 
مدیریت سفر و کاهش تلفات و خسارات، پویش »نه به تصادف« را راه اندازی 
کرد؛ پویشی که در اولین سال و بر اساس آخرین اطلاعات، توانسته ۱2درصد 

مرگ و میر مسافران را در جاده ها کاهش بدهد.

 مرگ یک نفر هم زیاد است
پویش نه به تصادف توانسته نقش مؤثری در کاهش حوادث داشته باشد. 
دکتر علیرضا رئیســی معاون درمان وزارت بهداشت و سخنگوی پویش »نه 
بــه تصادف« درباره نتایج این پویش می گوید: »از 25 فروردین تا پایان روز 
دوازدهــم فروردین، 5۱5 نفر در محل حادثــه جان خود را در تصادف های 

جاده ای از دست داده اند.
البته این آمار تا بازگشت مسافران ادامه دارد. به طوری که تا زمان نوشتن 
این گزارش ۷۶ هزار و 3۱ نفر بر اثر تصادفات مجروح شده اند که ۱۸ هزار و 

۸2 نفر از آنان جراحت شدید دارند. همچنین بیش از ۱4 هزار نفر مجروح 
شدید و حدود ۷0 هزار نفر مصدوم شده اند.

این آمار نسبت به سال گذشته کاهش ۱2 درصدی را نشان می دهد، اما 
مرگ یک نفر هم زیاد است.«

 جان باختن ۸3۸ نفر در 2۰ روز
»از آغاز طرح ترافیکی نوروز ۱404 )25 اســفند ۱403( تا پایان روز ۱4 
فروردین ۱404، میزان تردد نســبت به مدت مشابه سال گذشته 3 درصد 
افزایش داشــته و نشــان دهنده حجم بالای سفرهای نوروزی در سال جاری 
اســت.« سردار سید تیمور حســینی رئیس پلیس راهور فراجا با بیان این 
مطلب با اشاره به آخرین آمار تصادفات نوروزی دراین بازه 20 روزه از جان 
باختن ۸3۸ نفر از هموطنان در ۶۹۸ فقره تصادف فوتی، همچنین وقوع ۱5 
هــزار و ۱۷۶ فقره تصادف جرحی که باعث مصدومیت ۱۹ هزار و ۱۶۶ نفر 
شده، خبر می دهد. طی این مدت ۹۷ هزار و ۱44 فقره تصادف رانندگی در 
کشــور رخ داده که به گفته سردار حسینی، 44درصد از تصادفات منجر به 
فوت، ناشی از عدم توجه راننده به جلو، ۱5 درصد به دلیل ناتوانی در کنترل 
وسیله نقلیه، ۱5 درصد به علت تغییر مسیر ناگهانی و ۶ درصد نیز ناشی از 

انحراف به چپ بوده است.
اســتان های کرمان، فارس، خراســان رضوی، خوزســتان و سیستان و 
بلوچســتان نیز بیشــترین آمار تصادفات فوتی را به خود اختصاص داده اند. 
همچنین طبق اعلام معاون سیاسی و امنیتی استانداری قزوین، این استان 
با کاهش 3۸درصدی تصادفات فوتی رتبه نخســت کشور را در این حوزه به 

استان های کرمان، 
فارس، خراسان 

رضوی، خوزستان 
و سیستان و 

بلوچستان نیز 
بیشترین آمار 

تصادفات فوتی را 
به خود اختصاص 

داده اند.

   یک جان هم مهم است. به همین دلیل کاهش ۱2 درصدی فوتی های حوادث در نوروز امسال اهمیت زیادی دارد، حتی اگر خیلی به چشم نیاید. 

  برداشت ماهی سردآبی قزل آلا برای 
نخستین بار در آبادان

 معاون برنامه ریزی و توسعه فرمانداری شهرستان 
آبادان گفت: برداشت ماهی پرورشی سردآبی قزل 
آلا به صورت آزمایشی در پنج مزرعه پرورش ماهی 

آبادان آغاز شد.
علی حنظل عیدانی در مراسم برداشت پرورش 
ماهی سردآبی قزل آلا در آبادان اظهار کرد: احداث 
حوضچه های پرورش ماهی ســردآبی به صورت 
آزمایشی و در راستای مسئولیت های اجتماعی اتاق 
بازرگانی آبادان با هزینه ای بالغ بر هفت میلیارد ریال 
در پنج مزرعه پرورش ماهی آبادان انجام شده است

وی افــزود:در هر مزارع پرورش ماهی یکهزار و 
400 بچه ماهی پرورش یافته و از هر حوضچه به 
صورت میانگین یکهزار و500 تا یکهزار و ۶00 کیلو 
ماهی ماهی سردآبی قزل آلا برداشت خواهد شد.

حنضل عیدانی ادامه داد: امروزه شاهد افزایش 
چشمگیر مزارع روستایی آبادان هستیم و چندین 
استخر پیش ســاخته در سطح روستاهای آبادان 

وجود دارد.
وی اظهــار کرد: پرورش ماهیان ســردآبی در 
مناطق روســتایی نتایج مثبتی داشــته است و 
امیدواریم شاهد رونق و توسعه هرچه بیشتر پرورش 

ماهی در روستاهای آبادان باشیم.
معاون برنامه ریزی و توسعه فرمانداری شهرستان 
آبــادان گفت: با توجه به زیرســاخت موجود در 
شهرســتان می توان در فصل گرم و ســرد سال 

پرورش ماهی را در استخرهای موجود انجام داد.
آبادان بیش از ۱2 هزار هکتار زمین کشاورزی و 

بیش از 2 میلیون نفر نخل خرما دارد.

وارد  مازندران  بهاره  میوه  نخستین   
بازار شد

 توت فرنگــی بــه عنــوان نخســتین میوه 
بهاره اســتان مازنــدران همزمان با برداشــت 
نوبرانــه آن در ســطح ۱0 هکتــار کــه بــه 
 روش تونــل پلاســتیکی در منطقــه بهنمیر

 شهرســتان بابلسر کشت شــده بود، وارد بازار 
مصرف شده است.

برداشــت محصول توت فرنگی در مازندران 
همه ســاله از نیمه دوم فروردین آغاز می شود 
و تا پایان خرداد ادامه می یابد و طبق بررســی 
های صورت گرفته قیمت توت فرنگی نوبرانه در 
بازار استان اکنون هر کیلو یک میلیون و ۷00 

هزار ریال تا 2 میلیون ریال است.
معاون امور باغبانی جهاد کشاورزی مازندران 
گفت این که امسال سطح زیر کشت توت فرنگی 
در استان با افزایش ۱00 هکتاری نسبت به سال 
گذشــته به یکهزار و ۷00 هکتار رسیده است، 
گفت: به دلیل قیمت مناسب این میوه پرطرفدار 
بهاره به عنوان نخسیتن میوه فصل، کشاورزان با 
تغییر نوع کشــت از سیفی جات به کشت توت 

فرنگی روی آوردند.
حسین مولایی با توضیح این نکته که روش 
کشت تونل پلاستیکی خطر سرمازدگی به کشت 
تــوت فرنگی را به مراتب کم می کند، افزود: از 
طرفی با این روش مقدار تولید زودرس و نوبرانه 

امسال به مراتب بیشتر شده است.
وی پیش بینی کرد: امسال مقدار تولید توت 
فرنگی به 20 هزار تن برسد که نسبت به سال 
گذشــته 2 تن بیشتر اســت، اظهار کرد: البته 
طبق تجربه سال های گذشته قیمت این میوه 
از اواسط اردیبهشت با افزایش عرضه به صورت 
محسوسی نسب به قیمت فعلی پایین می آید.

این کارشناس باغبانی مازندران تعداد بهره 
برداران توت فرنگــی در مازندران را چهارهزار 
نفر عنوان کرد و گفت: تغییر کشــت از سنتی 
به روش های نوین ســبب شد تا با استفاده از 
عملیات تقویت خاک، پوشــش پلاستیک روی 
زمیــن و اصلاح بذر در ۹5 درصد مزارع، علاوه 
بر افزایش میزان تولید و زودرس کردن برداشت، 

کیفیت تولید نیز بالا برود.
وی بــالا رفتن کیفیت تولیــد و ماندگاری 
طولانی محصول توت فرنگی را از مزایا کشــت 
نوین برشــمرد و اظهار داشت: ، بابلسر، جویبار 
و آمل بیشــترین سطح زیر کشت توت فرنگی 

استان مازندران را دارند.
توت فرنگی میوه ای است که هر چه بیشتر 
نــور آفتاب دریافت کند، رنگش قرمزتر، مزه ای 
شــیرین تر، کیفیتش بیشــتر و خوش طعم تر 
می شــود.از یک بوته توت فرنگی تا سه مرحله 
برداشت می شود و متوسط برداشت توت فرنگی 

در هر هکتار ۱0 تن است. 

  ســرمایه گذاری بر اساس آمایش 
سرزمینی انجام شود

 نماینده مردم شــیروان در مجلس شورای 
اسلامی گفت: ســرمایه گذاری ها در خراسان 
شمالی باید براساس آمایش سرزمینی و آینده 
نگری انجام تا منجر به نتایج مثبت و رونق تولید 
شــود. عباس قدرتی در نشست شورای اداری 
خراسان شمالی اظهار کرد: مدیران دستگاه های 
اجرایی نباید در حوزه سرمایه گذاری شتاب زده 
عمل کنند و تصمیم گیری ها برای رونق تولید 
باید براساس ظرفیت ها انجام شود.وی با اشاره 
به نامگذاری ســال ۱404 به »سرمایه گذاری 
برای تولید« گفت: مقام معظم رهبری همواره 

بر رونق تولید در کشور تاکید دارند.
 و امســال را نیز به این امر اختصاص دادند.

نماینده مردم شیروان در مجلس افزود: مسوولان 
و مدیران بخش های اجرایی برای تحقق شعار 
سال وظیفه دارند و از همه ظرفیت ها باید برای 

تحقق این امر بهره گیرند.

 افزایش 2.5 برابری 
 ظرفیت
 عمره هدفگذاری 
شده است

دست آورده است.

رانندگی شاخص اجتماعی شدن
براســاس قانون برنامه هفتم توسعه باید سالانه ۱0 درصد از میزان جان 
باختگان حوادث رانندگی در کشــور کم شــود. همین موضوع باعث شــده 
رئیس جمهوری هم به ضرورت مقابله با تخلفات رانندگی و ایجاد سیاست های 
تشــویقی و تنبیهی مؤثر تأکید کند. پزشکیان در نشست فرماندهان پلیس 
راهور که 20 اسفند برگزار شد، با اشاره به آمار بالای تصادفات شهری و جاد ه 
ای و آثار زیان بار و خســارت های مالی ، جسمی و روحی ناشی از تصادفات، 
گفت: »از دســت دادن عزیزان بر اثر تصادف زندگی انســان را برای همیشه 
درگیر می کند که به راحتی نمی توان از آن گذشت.« نکته ای که متخصصان 
این حوزه هم تأیید می کنند که حتی آســیب دیدن یک نفر هم زیاد است. 
بــه باور رئیس جمهوری پویش »نه به تصادف« باید به یک فرهنگ و باور در 
جامعه تبدیل شــود که در ذهن ها باقی بماند اما برای ماندگاری پویش باید 

چه اقداماتی انجام داد؟
 طاهره رســتمی جامعه شــناس و عضو پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد 
دانشــگاهی، رانندگی را یکی از شــاخص های اجتماعی شــدن افراد عنوان 
می کند و می گوید: »رانندگی فقط یک مهارت فردی نیســت، بلکه شاخصی 
از اجتماعی شــدن افراد، کنترل هیجانات و درک مسئولیت  پذیری اجتماعی 
محســوب می شود. والدینی که با آرامش و رعایت قوانین رانندگی می کنند، 
هم امنیت خود و خانواده شان را تأمین و هم به طور غیرمستقیم، فرزندان شان 
را با فرهنگ شــهروندی آشنا می کنند.« از نگاه این جامعه شناس »جاده ها 
وسیله ای برای رسیدن به مقصد نیستند، بلکه بخشی از تجربه های ما را شکل 
می دهند. بنابراین رعایت حقوق ســایر رانندگان، کاهش سرعت و پایبندی 
به قوانین، علاوه بر تأمین امنیت، حس همبســتگی اجتماعی را نیز تقویت 
می کند.« او می گوید: »رانندگی فرصتی است که هر راننده، مسئولیت پذیری 
را به خانواده خود آموزش می دهد و با رفتارهای ایمن و قانون مداری می تواند 
الگوی عملی مناسبی برای فرزندان خود باشد و فرهنگ رانندگی مسئولانه را 
به نسل های آینده منتقل کند.« این نکته ای است که در رانندگی پرخطر به 
چشم نمی آید، در این نوع رانندگی علاوه بر افزایش احتمال تصادف، اضطراب 
و استرس درمیان سرنشینان بویژه کودکان، ایجاد می شود.این استرس می تواند 
تعــادل روانی خانواده را به هم بزند و پیامدهای منفی بر روابط میان اعضای 

خانواده داشته باشد.
در کشورهای پیشرفته، افرادی که تخلفات پرخطر انجام می دهند، دیگر 
اجازه رانندگی نخواهند داشــت و یا ممکن است از مزایای اجتماعی محروم 
شوند تا نتوانند چنین رفتارهایی را تکرار کنند. اما در کشور ما با یک جریمه 
ساده داستان تمام می شود. رستمی استفاده از تجربیات بین المللی در ارتقای 
فرهنگ رانندگی را مؤثر می داند: »در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، اجرای 
برنامه های آموزشــی و فرهنگی توانسته است رفتارهای سالم رانندگی را در 
شــهروندان نهادینه کند. در آلمان، آموزش رانندگی از ســنین پایین شروع 
می شــود و بر مســئولیت پذیری اجتماعی تأکید دارد. سوئد از سیستم های 
تشــویقی برای رانندگان قانون مدار اســتفاده می کند و ژاپن با بهره گیری از 

رسانه ها، نگرش عمومی را نسبت به رانندگی ایمن بهبود می بخشد.«
 او با بیان اینکه در سال های اخیر در ایران نیز، برنامه های متعددی برای 
ارتقای فرهنگ رانندگی اجرا شده است؛ می گوید: »برنامه هایی مثل آموزش های 
ایمنی در مدارس، افزایش دوربین های نظارتی، اجرای قوانین سخت گیرانه تر 
و برگزاری کمپین هــا و اقدام های فرهنگی، تأثیر مثبتی در کاهش تخلفات 
داشته اند.« در تعطیلات نوروز تصاویر و فیلم هایی از اقدامات متفاوت پلیس 
راهور با رانندگان خاطی منتشر شد که پلیس با ایجاد ایستگاه های بین راهی 
با توقف خودروها اقدام به ورزش دادن به رانندگان می کرد یا از رانندگانی که 
رانندگی پر خطری داشتند می خواست به جای جریمه چند دقیقه ای توقف 
داشته باشــند و ورزش کنند. دکتر رستمی با تأیید رفتارها و برنامه هایی از 
این دست معتقد است: »چنین رفتارهایی نیاز به استمرار دارند و تقویت این 
برنامه ها همچنان و در تمام سال احساس می شود. فرهنگ سازی زمینه اولیه 
تغییر فرهنگ رانندگی اســت تا بتوانیم تصادفات را به حداقل برسانیم. این 
پدیده شوم فقط محدود به تعطیلات و ایام نوروز نیست و در تمام سال حتی 

در شهرها هموطنان مان به دلیل تصادف جان خود را از دست می دهند.«

 استاندار مازندران با اشاره به خشکی ۱5 هزار هکتاری تالاب بین المللی میانکاله 
گفت: یکی از مهمترین راهکار جلوگیری از گسترش خشکی تالاب میانکاله همکاری 
همه جانبه مدیران اجرایی مربوط 2 اســتان مازندران و گلستان برای اجرای طرح 

های کارشناسی احیای این تالاب است.
مهدی یونسی رستمی روز شنبه در جلسه بررسی چگونگی وضعتی تالاب میانکاله 
و رفع چالش های آن در ســاری افزود: تهدید ها و فرصت های این تالاب مشخص 

شده و دارای مصوبات استانی و ملی است.
وی با توضیح این نکته که تشکیل جلسات مشترک با استان گلستان برای تالاب 
میانکاله بسیار مهم و اساسی است، تصریح کرد :با توجه به خشکی ۱5 هزار هکتاری 

میانکاله، احیای این تالاب بین المللی با قوت در دستور کار است.
استاندار مازندران با بیان این که، با استفاده از توان کارشناسان محیط زیست به 
دنبال احیای تالاب هستیم، گفت: امیدواریم کارهایی انجام دهیم تا از خشکی بیشتر 
تالاب جلوگیری کنیم.مدیرکل حفاظت محیط زیســت مازندران نیز در این جلسه 
بــا بیان این که نزدیک به ۱5 هزار هکتار از اراضی تالاب میانکاله از ســمت خلیج 
گرگان و مازندران در حال خشک شدن است، گفت: در این تالاب بین المللی پنج 
هزار حلقه چاه وجود دارد که نیمی از چاه های استان غیرمجاز بوده و نظارت کافی 
بر چاه های مجاز هم انجام نمی شود.حسینعلی ابراهیمی کارنامی اظهار کرد: در این 
زمینه نیاز بــه اقدامات همه جانبه داریم، لایروبی تالاب چندان اثرگذار نبوده، نظر 

اداره کل حفاظت محیط زیســت استان درباره احیا این تالاب با پمپاژ آب از سمت 
غربی موثر بوده است.وی ادامه داد: متناسب با ظرفیت اکولوژیک استان باید حرکت 

کنیم و اقدامات متناسب با حفظ محیط زیست در استان پیگیری شود.
همچنین مدیرعامل آب منطقه ای مازندران از انتقال آب به ســمت تالاب های 
شرق استان برای بهبود وضعیت آن خبر داد و گفت: امسال پنج میلیون مترمکعب 
آب به میانکاله رسید.حیدر داوودیان اظهار کرد: انتقال آب به سمت تالاب های شرق 
مازندران به ویژه تالاب میانکاله با استفاده از زیرساخت های آبیاری در شبکه گلورد 
یکی از اقداماتی است که در سال های اخیر به عنوان یکی از برنامه های جاری و مستمر 
مورد توجه آب منطقه ای مازندران قرار دارد و امســال نیز این موضوع با رهاســازی 

نزدیک به ۱2 میلیون متر مکعب آب در چند مرحله انجام شد.
وی افزود: در شبکه آبیاری و زهکشی گلورد آبراه ها و زهکش هایی ایجاد شد که 
علاوه بر نقش مهم شان در توزیع مناسب آب کشاورزی و رساندن آب به آب بندان ها، 
برای انتقال آب به تالاب های میانکاله، لپو، شیرخان و پلنگان نیز مورد استفاده قرار 
می گیرند.مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای مازندران نیز با اشاره به وجود تنش آبی 
در شرق مازندران خاطرنشان کرد: این حوضه آبریز آب زیادی ندارد که به میانکاله 
انتقال داده شود. طبق بررسی ها در حوضه نکارود حداکثر آبی که طی یک سال بر 
اثر ســیلاب و همچنین تجمیع رودخانه های دیگر به سمت دریا می رود حدود ۱4 
تا ۱5 میلیون است که می توان آن را به سمت تالاب های شرق استان هدایت کرد.

داوودیان وجود آب بندان ها و زمین های کشاورزی در مسیر رسیدن آب به تالاب 
میانکاله را یکی از دلایل کاهش سهم بری میانکاله از آب رها شده برشمرد و تصریح 
کرد: البته این که آب به تالاب می رســد یا نه موضوع دیگری اســت. زیرا در مسیر 
انتقال یک ســری آب بندان هایی از گذشــته وجود داشت که آب رها شده وارد این 

آب بندان ها می شود و برای کشاورزی مورد استفاده قرار می گیرد.
وی با بیان این که سال ۱402 حدود 4.5 میلیون متر مکعب آب نکارود از کانال های 
شبکه آبیاری و زهکشی گلورد به میانکاله انتقال یافت، گفت: امسال با برنامه ریزی های 
انجام شــده حدود ۱2 میلیون متر مکعب آب از نکارود به سمت کانال های آبرسان 
منتهی به میانکاله رهاسازی شد که بر اساس برآوردها حدود 5 میلیون متر مکعب 
از این میزان آب به میانکاله رســیده و هفت میلیون متر مکعب دیگر نیز وارد ســه 

تالاب لپو، شیرخان و پلنگان و آب بندان های مسیر شده است.
تالاب میانکاله را باید بهشــت پرندگان و پرنده نگری نام نهاد؛ ســی و ششمین 
تالاب ثبت شــده دنیا و نخستین تالاب ثبت شــده در کنوانسیون تالاب های بین 
المللــی رامســر و یکی از ۶50 ذخیره گاه زیســت کره جهان بــا 4۸ هزار هکتار 
وســعت در شــرق اســتان مازندران و در همجواری با استان گلســتان واقع شده 
 اســت و ســالانه ۱30 گونه از پرنــدگان مهاجر را با جمعیت حــدود ۱.5 میلیون

 بال میزبانی می کند.

لزوم همکاری مدیران مازندران و گلستان برای جلوگیری از گسترش خشکی تالاب میانکاله

 رییس ســازمان حج و زیارت کشــور گفت: هدفگذاری این ســازمان، افزایش 2 تا 2.5 برابری ظرفیت عمره است و برنامه ریزی به گونه ای صورت گرفته تا عملیات عمره زودتر 
از سال های گذشته آغاز شود.

 علیرضا بیات در جلســه توجیهی و آموزشــی مدیران کاروان های حج منطقه چهار کشــور در اهواز اظهار کرد: برنامه ریزی های حج به شکل مطلوبی انجام شده و اعزام زائران از 
اواخر نیمه دوم اردیبهشت آغاز خواهد شد.

وی با اشاره به آماده سازی کاروان های مدینه قبل، تاکید کرد: هتل ها و مدیران کاروان ها مشخص شده اند و نشست های آموزشی برای هماهنگی بهتر خدمات رسانی به زائران در 
حال برگزاری است.رییس سازمان حج و زیارت با اشاره به افزایش ۸00 نفری سهمیه حج استان خوزستان نسبت به سال گذشته بیان کرد: با استقبال چشمگیر مردم خوزستان، 
امســال ظرفیت بیشــتری برای این استان در نظر گرفته شــد.وی همچنین از استقبال بالای مردم خوزستان از طرح عمره خبر داد و گفت: در برخی روزها به دلیل تقاضای زیاد، 

مجبور به تخصیص سهمیه از استان های دیگر به خوزستان شده ایم و امیدواریم سال آینده بتوانیم سهمیه این استان را 2 تا 2.5 برابر افزایش دهیم.

معادن سیســتان و بلوچســتان به عنوان یک رنگین کمان از فرصت های شغلی و 
اقتصادی در این منطقه عمل می کنند که معدن مس سیاستراگی در نیمروز نگینی 

درخشان در اقتصاد شرق کشور و فرصت ساز اشتغال بشمار می رود.
 سیستان و بلوچستان به عنوان یکی از استان های بزرگ و راهبردی ایران، بر روی 
کمربند فلزی و معدنی جهان واقع شده، این کمربند که از صربستان تا پاکستان ادامه 
دارد، شامل منابع غنی معدنی بوده که می تواند به عنوان یک رنگین کمان از فرصت های 

شغلی و اقتصادی برای این استان عمل کند.
سیستان و بلوچستان به رنگین کمان معادن مشهور بوده، چرا که طیف گسترده ای 

از مواد معدنی را در خود جای داده است.
معادن سیستان و بلوچستان به دلیل ظرفیت های بالای ذخایر در رتبه های اول و 
دوم کشوری قرار گرفتند که این نشان دهنده ظرفیت، رشد و رونق اقتصادی در منطقه 
بوده، این معادن حاوی ذخایر غنی از فلزات و کانسارهای معدنی از قبیل کرومیت، مس، 
منگنز، سرب و روی، قلع، تنگستن، طلا و همچنین عناصر و کانسارهای غیرفلزی نظیر 
تالک، منیزیت، گل سفید و سنگ های ساختمانی و تزئینی بویژه گرانیت و مرمر است.

با این وجود سیستان و بلوچستان یکی از استان های بزرگ معدنی کشور محسوب 
می شود به طوریکه از ۶0 نوع ماده معدنی شناسایی شده در کشور، 2۸ نوع آن به طور 
قطع و در شــرایط کنونی در این استان وجود دارد؛ همچنین از حیث داشتن عناصر 
معدنی فلزی از کم نظیرترین استان های کشور محسوب شده و بیشترین میزان آهن 
پلاسری، مس و آنتیموان و طلای کشور را با پراکندگی وسیع به خود اختصاص داده 
است.در این میان وجود معادن غنی و متنوع و سهم بالای سیستان و بلوچستان در 

برخورداری از این معادن و امکان توسعه فعالیت های معدنی توسعه و پیشرفت اقتصادی 
این نقطه از ایران اسلامی را رقم زد، به عقیده کارشناسان؛ این استان در دوران بعد از 
انقلاب یکی از استان های مستعد در زمینه سرمایه گذاری به ویژه در بخش معدن بوده 
است.سیستان و بلوچستان یکی از استان های پهناور کشور بوده که مزیت های خوبی 
در سه حوزه معدن تجارت و صنعت دارد، در حال حاضر حدود 500 واحد معدنی و 

هشت معدن بزرگ در سطح استان وجود دارد.
با این تفاسیر سیستان و بلوچستان در بخش معدن رو به رشد بوده و فعالیت های 
بسیار خوبی توسط شرکت های بزرگ معدنی کشور و دولتی دنبال می شود، در بخش 
صنایع نیز بیش از یک هزار و 500 واحد صنعتی در سطح استان وجود دارد که بیشترین 

واحدها در بخش سیمان، تور ماهیگیری، تولید قوطی کنسرو ماهی و صید تن ماهیان 
و آریا شیمی بوده و بخشی از ظرفیت های این حوزه به شمار می رود.

فرماندار نیمروز گفت: بر اساس آمارها ۹۷ درصد معادن شمال سیستان و بلوچستان 
در شهرســتان نیمروز واقع شده  که این معادن شــامل مس، آنتیمان، ماسه و سایر 

معادن فعال هستند.
محمــود بامری بیان کرد: به کارگیری ظرفیت های معدنی شهرســتان نیمروز در 
سیســتان و بلوچستان، با تولید محصولات معدنی و ایجاد اشتغال پایدار، زمینه رشد 

اقتصادی و کاهش مهاجرت را فراهم کرده است.
معدن مس سیاستراگی با بهره گیری از فناوری های نوین استخراج، زمینه اشتغال 

برای 350 نفر از جوانان بومی را فراهم آورد
وی ادامه داد: معدن مس سیاســتراگی از جمله معادن مهم منطقه اســت که با 
بهره گیری از فناوری های نوین استخراج، زمینه اشتغال برای 350 نفر از جوانان بومی 

را فراهم آورده است.
فرماندار نیمروز تاکید کرد: معدن مس سیاستراگی یکی از معادن بسیار غنی با عیار 

بالاست و ظرفیت سالانه این معدن سه هزار تن کاتد مس است.
وی اظهار کرد: معدن مس سیاستراگی حدود 24 کیلومتر مربع مساحت را دربرگرفته 
و به ۶ زون تقسیم شده که از مجموع آن تاکنون حدود 35 هزار متر حفاری و اکتشاف 

انجام شده است.
بامری افزود: این دستاوردها نشان دهنده نقش بسیار مهم این معادن در تأمین مواد 

اولیه واحدهای تولیدی کشور و ایجاد ارزش افزوده برای منطقه است.

معدن مس سیاستراگی نیمروز نگینی درخشان در اقتصاد شرق کشور و فرصت ساز اشتغال
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تب طرفداری فوتبال در بین چهره های مشهور 

سیاسی ایران و جهان

     حمایت سیاستمداران از تیم های فوتبال همواره موضوعی بحث برانگیز بوده است، چه در ایران و چه در سایر نقاط جهان که بار دیگر 
نشان دهنده اهمیت صنعت فوتبال است.

عملکرد میودراگ بوژوویچ روی نیمکت استقلال تهران فاجعه ای 
در شروع دوباره آبی پوشان پایتخت بوده است.، میودراگ بوژوویچ 
در جریان دیدار با تراکتور تبریز برای ششمین بار هدایت استقلال 
را بر عهده داشــت که باز هم خبری از پیروزی برای این تیم نبود. 
استقلال تهران در ۶ دیدار خود تنها دو تساوی در لیگ برتر داشت 
و دو شکست را نیز تجربه کرد.سرمربی خارجی استقلال با شکستن 
تمام رکوردهای منفی در تاریخچه حضور خارجی ها در رأس کادرفنی 
این تیم یکه تازی می کند. او با عبور از آندره آ استراماچونی ایتالیایی 
که در شروع کار با استقلال نتوانسته بود در 5 بازی به پیروزی برسد 

صاحب رکورد معکوس منفی شــد.بوژوویچ ســومین سرمربی رسمی استقلال در فصل جاری است تا او نیز در دهمی این تیم در 
پایان هفته بیست و پنجم لیگ برتر فصل جاری با کسب تنها 2۸ امتیاز نقش داشته باشد.استقلال در ۶ دیداری که بوژوویچ سکان 
هدایت آن را بر عهده داشت، ۶ گل خورده در چهار دیدار لیگ برتری و سه گل خورده در رفت و برگشت بازی با الهلال عربستان 

در لیگ نخبگان آسیا داشته است تا ضعیف ترین خط دفاعی را در کوتاه ترین زمان ممکن برای استقلال رقم بزند.

کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران با حضور در دیدار تیم های هیرنفین 
و ویلم توانست یک رکورد ویژه را به نام خود ثبت کند.

تیم های فوتبال هیرنفین و ویلم در هفته بیســت و هشتم لیگ 
اردیویسه هلند شامگاه جمعه ۱5 فروردین رو در روی هم قرار گرفتند 
که این بازی با برتری 3 بر یک هیرنفین همراه شد تا این تیم با 3۸ 

امتیاز در رده هشتم جدول قرار گیرد.
علیرضا جهانبخش وینگر و کاپیتان تیم ملی ایران از ابتدا در ترکیب 
هیرنفین قرار گرفت و توانست به 200 بازی در لیگ هلند دست یابد. 
با اعلام سایت »drimble« علیرضا جهانبخش نوزدهمین بازیکن لیگ 

هلند است که به رکورد 200 بازی می رسد. کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران در سال 20۱3 با عقد قراردادی به تیم نایمخن پیوست و 
توانست روزهای خوبی را در این تیم سپری کند. همچنین او سابقه بازی در تیم های آلکمار و فاینورد را هم دارد. جهانبخش به جز 

حضور در لیگ هلند 50 بازی هم برای تیم برایتون در لیگ جزیره انجام داده است.
جهانبخش در مجموع 200 بازی در لیگ هلند، توانسته 50 گل و 43 پاس گل به نام خود ثبت کند.

ثبت 2۰۰ بازی برای کاپیتان ایران»بوژوویچ«؛ بدترین سرمربی خارجی تاریخ آبی ها

  سه بازیکن از تیم ملی فوتسال خط 
خوردند

نام چهارده بازیکن اعزامی تیم ملی فوتســال 
برای حضور در تورنمنت تایلند روز شــنبه اعلام 
خواهد شد. وحید شمســایی سرمربی تیم ملی 
فوتســال، با بیان این موضوع افزود: در چند روز 
گذشته بازیکنان دعوت شده به اردو زیر نظر کادر 
فنی تمرینات منظمی را گذراندند و خوشبختانه 
از لحاظ انسجام تیمی به شرایط مطلوبی نزدیک 
شده ایم. من و همکارانم در تیم ملی، فارغ از اسم ها، 
آمادگی بازیکنان برایمان ملاک است و معتقدیم 
شایســته ترین ها باید پیراهن تیــم ملی را در هر 
تورنمنتی به تن کنند؛ به سابقه و کیفیت بازیکنان 
احترام می گــذارم اما پیراهن تیم ملی برای هیچ 
بازیکنی گارانتی نیست.« شمسایی ضمن اشاره به 
اهمیت تک تک دیدار های تورنمنت تایلند گفت: 
»امیرحسین داودی متأسفانه دارای مصدومیتی 
از ناحیه رباط بود که در مسابقات لیگ برتر به آن 
دچار شده بود. با صلاحدید کادرفنی و به منظور 
مراقبت از آینده این جوان شایسته، از روز  نخست 
ترجیح دادیم در تمرینات حاضر نشود و درمان را 
پیگیری کند. سجاد یوسف خواه، علی اکرمی  و مسلم 
اولادقباد نیز به دلایل فنی در این ســفر همراه ما 
نخواهند بود. چشم انداز ما جام ملت های اندونزی 
است و در این راستا مثل تورنمنت برزیل، به جای 
تمرکز صرف بر نتیجه، آمادگی بازیکنان را محک 
خواهیم زد. در طول مدتی که افتخار نشستن روی 
نیمکت تیم ملی را داشته ام، فلسفه کاری ام، فرصت 
دادن به جوانان برای اثبات شایستگی شان بوده و بر 
اساس بانک اطلاعاتی که در اختیار داریم به صورت 
منسجم بازیکنان را رصد کرده و ملاکمان میزان 
آمادگی آنهاست. به همین دلیل خط خوردن یک 
بازیکن به معنای نفی کارآمدی او نیست. ان شاءالله 
روز شنبه نام ۱4 مسافر اعزامی به تایلند را اعلام 

خواهیم کرد.«
 

 صعود یک پله ای فوتسالیست های ایران 
در رده بندی فیفا

فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( دیروز )جمعه( 
تازه ترین رده بندی تیم های ملی فوتسال جهان را 
اعلام کرد که بر این اساس ایران با ۱4۸۸.۶۷ امتیاز 
و با یک پله صعود در رده پنجم قرار گرفت. برزیل 
با ۱۶55.54 امتیاز همچنان جایگاه نخست را در 
اختیار دارد و بهترین تیم جهان اســت. پرتغال با 
۱54۹.5۱ امتیاز جایگاه دومی خود را حفظ کرده و 
اسپانیا با یک پله صعود و با ۱530.۸2 امتیاز در رده 
سوم قرار گرفته است. آرژانتین هم با یک پله سقوط 
با ۱5۱۸.۶5 امتیاز در جایگاه چهارم ایستاده است.

 

 سلیمانی: رقابت با سه تیم قوی عیار 
فوتسال زنان را مشخص می کند

سرمربی تیم ملی فوتسال بانوان پیش از آغاز 
تورنمنت تایلند به همراه سرمربیان تیم های ژاپن، 
تایلند و ازبکستان پاســخگوی سؤالات اصحاب 

رسانه بودند.
 فروزان ســلیمانی، سرمربی تیم ملی فوتسال 
بانوان ایران در این نشســت گفــت: »با توجه به 
طولانی بودن راه و زمان زیادی که گذشت، بامداد 
دیشب وارد تایلند شدیم. بازیکنانم خسته هستند 
و فقط یک جلسه تمرین برای اولین دیدار در این 
تورنمنت داریم. حضور در تورنمنت تایلند می تواند 
به تجربه بازیکنان جوان و همچنین کادر فنی به 
جهــت پی بردن به نقاط ضعف و قوت تیم کمک 
بســزایی کند. در واقع رقابت با سه تیم قوی عیار 

تیم را مشخص می کند.
 دو بازیکــن خوب خود را به دلیل مصدومیت 
همراه نداریم. با ۸0 درصد از آمادگی به این تورنمنت 
آمده ایــم و امیدوارم به اهداف خود در این بازی ها 
برسیم. شناخت خوبی از تایلند و ازبکستان دارم و 
بازی مقابل ژاپن نیز به ما کمک زیادی خواهد کرد.« 
ســرمربی تیم ملی فوتسال بانوان در پاسخ به این 
سؤال که مهم ترین دستاورد در تورنمنت تایلند برای 
تیم ایران چه خواهد بود، گفت: »هدف ما حضوری 
پرقدرت در رقابت های جام ملت های فوتسال بانوان 
آسیا در چین است. تمرینات و اردوهای مختلفی 
را برگزار و در نهایت به تایلند آمدیم تا ســه بازی 
خود را برگزار کنیم. شاکله تیم مشخص می شود 
و آمادگی شاگردانم برای بازی های مهم پیش رو 
بیشتر خواهد شد. تیم ایران دو دوره قهرمان آسیا 
شده است. نمی شود حریفان را دست کم گرفت اما 
ما ایرانیم و با تلاش به هدف خودمان و کسب نتایج 
درخشان خواهیم رسید. برترین های آسیا در این 
تورنمنت حضور دارند. بدون شک شاهد مسابقات 
جذاب و پایاپایی طی چند روز آینده خواهیم بود. 
امیدوارم ســختی راه و مدت زمان کمی که برای 
ریکاوری و شــادابی بازیکنان داریم، روی عملکرد 

فنی ملی پوشان اثر نگذارد.«

  احضار رضاوند بــه کمیته انضباطی 
باشگاه استقلال

بازیکن تیم استقلال به کمیته انضباطی باشگاه 
احضار خواهد شد.

 آرش رضاوند بازیکن تیم اســتقلال به کمیته 
انضباطی باشــگاه احضار خواهد شد.رضاوند روز 
گذشته در یک برنامه  اینترنتی درباره اندونگ دیگر 
هافبک اســتقلال اظهاراتی انجام داد و انتقادات 
از عملکــرد خودش و تعریف و تمجید از اندونگ 
را تبعیض آمیــز قلمداد کرد.این اظهارات به مذاق 
مدیران باشگاه خوش نیامد و طبق پیگیری های 
خبرنگار ایسنا، این بازیکن با تصمیم مدیران باشگاه 
به زودی به کمیته انضباطی باشگاه احضار خواهد 

شد تا درباره صحبت هایش توضیح دهد.

واکنش رونالدو 
به درخشش و 
 طلسم شکنی
 برابر الهلال

بازیکن پیشین استقلال گفت: استقلال باید بلانکو را حفظ می کرد زیرا از سایر 
مهاجمان بهتر بود.

علی رضا اکبرپور، بازیکن پیشین استقلال درباره شکست این تیم مقابل تراکتور 
در لیگ برتر اظهار کرد: جلوی این همه تماشاگر بازی کردن سخت است به خصوص 
مقابل تراکتوری که به دنبال قهرمانی است. استقلال نسبت به بازی های قبلی عملکرد 
بهتری داشــت و درست اســت که نتیجه را واگذار کرد اما تمام توانش را در زمین 
گذاشت. استقلال در این بازی ۷ بازیکن اصلی اش را در اختیار نداشت. تراکتور هم 
که در حال حاضر صدر جدول اســت و نفرات خوبی را هم در اختیار دارد و امســال 

حق این تیم است که عنوان قهرمانی را به دست بیاورد.
اکبرپور درباره عملکرد بوژوویچ در استقلال ادامه داد: به همین سادگی نمی توان 
عملکرد یک مربی را قضاوت کرد. شرایط استقلال از ابتدای فصل خوب نبود. بازیکنان 
ایــن تیم نه روحیــه دارند و نه انگیزه. به نظرم بختیاری زاده باید تا انتهای فصل در 

استقلال می ماند و مدیران این تیم ابتدای فصل آینده یک مربی را استخدام می کردند 
و تیم را خودش می بست و در حال حاضر نمی توان به این مربی ایراد گرفت.

آیا اســتقلال قهرمان جام حذفی می شود؟ بازیکن پیشین استقلال در این باره 
بیان کرد: استقلال در این فصل همه چیز را از دست داده است و باید یک قهرمانی 

را در ایران به دست بیاورد تا دل هواداران را شاد کند. 
او درباره عملکرد مهاجمان استقلال در این فصل افزود: به نظرم مهاجمان استقلال 
از انتهای زمین ســاپورت نمی شوند و به همین دلیل است که انرزی ندارند و فقط 
رامین رضاییان اســت که به خط حمله اضافه می شــود. در گذشته وقتی استقلال 
قهرمان می شــد مدافعان هم در امر گلزنی موفق ظاهر می شدند اما در حال حاضر 
کل تیم ضعیف عمل می کند. کادر فنی استقلال باید بلانکو را حفظ می کرد و نباید 
به همین راحتی او را از دســت می دادنــد. او بازیکنی بود که در جلو زمین توپ را 
حفــظ می کرد و در کارهای دفاعی هم ضربات ســر را می زد. همه تیم ها به چنین 
بازیکنی نیاز دارند. ما بلانکو را از دســت دادیم و مسعود جمعه را جذب کردیم که 

من 53 ساله از او آماده تر هستم.

منِ 53 ساله از جمعه آماده تر هستم

ستاره پرتغالی النصر به درخشش خود در دیدار برابر الهلال که به پیروزی تیمش منجر شد، واکنش نشان داد.
 کریستیانو رونالدو شب خاصی را در لیگ حرفه ای عربستان تجربه کرد و درخشش او باعث شد النصر در کینگ آره نا برابر تیم پرستاره الهلال به پیروزی برسد.

در حساس ترین و جذاب ترین بازی هفته بیست وششم رقابت های فوتبال لیگ حرفه ای عربستان دو تیم پرستاره و مدعی النصر و الهلال به مصاف هم رفتند. این بازی که به میزبانی 
الهلال برگزار شد با پیروزی سه بر یک النصر به پایان رسید تا الهلالی ها شب تلخی را در خانه تجربه کنند. ستاره این بازی کریستیانو رونالدو بود که دو گل به ثمر رساند. این برای 

نخستین بار در لیگ عربستان بود که کریستیانو رونالدو دروازه الهلال را باز می کرد تا این پیروزی بیشتر از همه به CR7 بچسبد.
به نقل از اســپورت عربســتان، کریســتیانو رونالدو بعد از بازی گفت: برای من مهم بود که در این بازی گل بزنم و به روند گلزنی ام ادامه بدهم اما مهم تر، کسب پیروزی و سه امتیاز 
بود که خوشبختانه به هر دو هدفم دست پیدا کردم. اکنون هشت بازی دیگر در لیگ و البته رقابت های لیگ نخبگان آسیا باقی مانده است و باید تیم در همه رقابت ها برای پیروزی و 

قهرمانی به میدان لرود.

حساس ترین جدال فینال لیگ برتر والیبال ایران بین دو تیم 
شهداب و فولاد سیرجان فردا برگزار خواهد شد و شاگردان مهدوی 

به دنبال طلسم شکنی در این دیدار هستند.
 مرحلــه نیمه نهایی مســابقات لیگ برتر والیبــال در دهم 
فروردین ماه تکلیف فینالیســت ها را مشــخص کــرد. تیم فولاد 
ســیرجان در حالی که تصور می شــد کار سختی پیش رو دارد، 
مقابل تیم صدرنشین شهرداری ارومیه در دو مسابقه به پیروزی 
رســید و مقتدرانه راهی فینال شد تا شاگردان بهروز عطایی در 

آستانه کسب یک قهرمانی دیگر قرار بگیرند.
تیم شهداب یزد هم توانست در دو مسابقه حساس مقابل چادرملو اردکان به برتری برسد و فینالیست شود. شاگردان مهدوی 
در دیدار اول 3 بر یک و در بازی دوم 3 بر 2 حریف خود را شکســت دادند تا برای چهارمین ســال متوالی به فینال لیگ برتر 
والیبال ایران راه پیدا کنند. شــهداب در چند ســال اخیر یکی از مدعیان اصلی قهرمانی بوده و حالا باید فردا در مرحله فینال 
مقابل رقیب دیرینه خود بایستد.طبق اعلام سازمان لیگ برتر والیبال دیدار رفت فینال )یکشنبه ۱۷ فروردین( و دیدار برگشت 
فینال روز سه شنبه ۱۹ فروردین برگزار خواهد شد و در صورت نیاز مسابقه سوم روز پنج شنبه 2۱ فروردین پیگیری می شود. 
همچنین دیدار رده بندی روز دوشنبه ۱۸ فروردین برگزار خواهد شد که ساعت برگزاری تمامی این دیدارها ساعت ۱۶ در سالن 
فدراســیون والیبال است.بدون شک تقابل تیم های شهداب یزد و تیم فولاد سیرجان یکی از حساس ترین فینال های لیگ برتر 
والیبال ایران اســت؛ این مســابقه حساس برای شاگردان مهدوی جنبه ای فراتر از یک فینال دارد چرا که شهدابی ها تاکنون در 
سه فینال مغلوب فولاد سیرجان شدند و حالا این بار به دنبال جبران و انتقام شکست های گذشته هستند.سال گذشته تیم های 
شــهداب و فولاد ســیرجان دو حریف دیرینه در مرحله فینال لیگ برتر والیبال روبه روی هم قرار گرفتند اما در پایان شاگردان 
عطایی با پیروزی مقابل شهداب عنوان قهرمانی در لیگ برتر والیبال را به دست بیاورند. مدتی بعد از آن در جام باشگاه های آسیا 
که به میزبانی یزد برگزار شد، دو نماینده ایران )شهداب و فولاد سیرجان( رو در روی هم قرار گرفتند که این بار هم شاگردان 
عطایی توانستند حریف سرسخت خود را شکست دهند و بر بام آسیا بایستند.در سومین مسابقه فینال، دو تیم شهداب و فولاد 
ســیرجان در جام حذفی که برای اولین بار در اســفندماه سال گذشته برگزار شد روبه روی هم قرار گرفتند و باز هم شاگردان 
عطایی توانستند مچ شهدابی ها را بخوابانند و قهرمان جام حذفی شوند. شاگردان عطایی با شکست شهداب در فینال جام حذفی 
هت تریک خود را برابر این حریف یزدی کامل کردند و با انگیزه مضاعف در فینال به میدان خواهند رفت.البته در آن سوی میدان 
شاگردان مهدوی هم انگیزه بسیار بالایی دارند تا شکست های گذشته خود را جبران کنند و از این روی این تیم با ترکیبی از 
تجربه، انگیزه و بازیکنان آماده امیدوارند ورق را برگردانند و جام قهرمانی را از آن خود کنند.نتایج به دست آمده از جدال این 
دو تیم، باعث شده فولاد سیرجان به حریفی غیرقابل مهار برای شهداب یزد تبدیل شود، اما یزدی ها امیدوارند با تکیه بر بازیکن 
ستاره خود امیر غفور که نقش به سزایی در رسیدن به مرحله فینال را داشت و همچنین دفاع های قدرتمند شهداب از جمله 

خاویر کنسپسیون ستاره کوبایی تیم و مسعود غلامی ملی پوش سابق و باتجربه، این طلسم را بشکنند. 

تیم ملی فوتبال ایران مطابق انتظارات در تعطیلات نوروز ۱404، 
صعود خود به رقابت های جام جهانی 202۶ امریکا، کانادا و مکزیک 
را قطعــی کرد و برای چهارمین دوره متوالی، راهی بزرگترین رقابت 
فوتبال ملی در جهان شد. شاگردان امیر قلعه نویی در یکی از بهترین 
مسابقات خود در مرحله مقدماتی جام جهانی در روز 30 اسفند که 
با توقف عجیب بازی پس از قطعی برق ورزشگاه آزادی همراه بود، با 
دو گل سردار آزمون و محمد محبی مقابل امارات به پیروزی رسید 
و با کســب تساوی مقابل تیم سختکوش ازبکستان در دومین بازی 
با درخشش مهدی طارمی، صعود خود به مرحله اصلی جام جهانی 

202۶ را قطعی کرد تا پس از ژاپن، دومین تیم آسیایی حاضر در جام جهانی باشد . تردیدی در این موضوع وجود ندارد که صعود به 
جام جهانی برای ایران، همواره یک اتفاق شیرین و مثبت تلقی می شود و مجموعه تیم ملی ایران با صعود بدون باخت به جام جهانی 
202۶ در جریان رقابت های مقدماتی، به خوبی از عهده مسئولیت خود برای رقم زدن یک صعود زودهنگام برای تیم ملی و فوتبال 
ایران برآمدند. ایران که در مقایسه با سایر رقبای سطح اول فوتبال آسیا در گروه نسبتاً مناسبی قرار گرفته بود، امتیازات را به خوبی 
جمع کرد و شاید اگر جام جهانی با حضور 32 تیم هم برگزار می شد، باز هم شاهد صعودی زودهنگام از سوی تیم ملی ایران برای 
جام جهانی بودیم اما نکته اینجاست که آیا واقعاً باید صعود به جام جهانی با 5/۸ سهمیه برای قاره آسیا را دستاورد محاسبه کرد؟ 
مجموعه تیم ملی تا اینجا، در وظیفه خود برای رسیدن به جام جهانی و شکست نخوردن مقابل رقبای ضعیف تر از خود موفق عمل 
کرده اما نمی توان دستاورد صعود به این دوره از جام جهانی را با صعود به جام جهانی ۱۹۷۸ آرژانتین با حضور ۱۶ تیم مقایسه کرد؛ 
جایی که ایران به عنوان تنها نماینده آســیا و اقیانوســیه، در جام جهانی فوتبال حضور پیدا کرد. حقیقت این است که فوتبال ملی 
ایران، به مرحله ای رسیده که صعود به جام جهانی با 4۸ تیم، حکم دستاورد ندارد و صعود از مرحله گروهی و رسیدن به جمع ۱۶ 
تیم برتر جام جهانی برای نخستین مرتبه، می تواند دستاورد بزرگی برای آخرین رقابت بزرگ این نسل از فوتبال ایران باشد.با توجه به 
اینکه جام جهانی برای نخستین بار با حضور 4۸ تیم برگزار خواهد شد، نمی توان دورنمای مناسبی از شرایط برگزاری مسابقات جام 
جهانی و سطح کیفی این رقابت ها در اولین دوره آن با حضور 4۸ تیم داشت اما به احتمال قوی، تیم ملی ایران با حضور در سید دوم 
قرعه کشی، شانس خوبی برای کسب یک قرعه خوب در مرحله گروهی مسابقات دارد. ایران با حضور در رده هجدهم رتبه بندی فیفا 
تا اینجای کار، در سید دوم قرعه کشی جام جهانی قرار می گیرد و بر اساس رده بندی فعلی، تیم هایی مانند سنگال، سوئیس، دانمارک 
و کره جنوبی پشت سر ایران قرار می گیرند. بر اساس رده بندی فعلی، باید الجزایر و مصر را سخت ترین رقبای احتمالی ایران در سید 
3 و صربستان و نروژ را سخت ترین رقبای ایران در سید 4 معرفی کرد. البته که این رده بندی تا زمان برگزاری کامل مرحله مقدماتی 
در قاره های مختلف و بویژه اروپا، تغییر زیادی خواهد داشــت اما شــرایط فعلی رده بندی، می تواند این نکته را به ما یادآور شود که 
ایران حداقل در یک یا دو بازی از مرحله گروهی، دست بالاتر را مقابل رقیب خود خواهد داشت و برخلاف استراتژی سه دوره اخیر با 
کی روش، باید شاهد ایده هایی تهاجمی و کنش گرا با تمرکز روی مالکیت توپ از سوی تیم ملی ایران باشیم. اتفاقی که چالشی بزرگ 

برای کادر فنی تیم ملی در سال منتهی به جام جهانی ایجاد می کند.

دستاورد یا وظیفه؟ جنگ ستارگان والیبال در تهران

 نخســتین روز از رقابت های هفته بیســت و پنجم لیگ برتر فوتبال کشور در حالی جمعه گذشته 
پیگیری شــد که تراکتور تبریز با پیروزی 2 بر یک مقابل استقلال تهران توانست صدرنشینی خود را 

محکم تر از همیشه کرده و یک گام مهم برای کسب عنوان قهرمانی در مسابقات فصل جاری بردارد.
پیروزی نماینده تبریز مقابل استقلال با واکنش گسترده هواداران تراکتور در فضای مجازی همراه 
بود. آنها ضمن کری خوانی برای سایر مدعیان نظیر سپاهان اصفهان و پرسپولیس به جشن و شادی 
در استوری و پست های اینستاگرامی خود پرداختند که در بین میلیون ها فعالیت مجازی، چهره یک 
نفر متمایز از بقیه بود.مهدی پزشکیان پسر رئیس جمهور ایران در پس از برد تراکتور مقابل استقلال 
اقدام به انتشار جدول رده بندی لیگ برتر در استوری اینستاگرام شخصی خود کرد تا صحبت درباره 
حمایت خاص از تراکتور مطرح شود.مهدی پزشکیان در حالی برد تراکتور را به هواداران این تیم تبریک 
گفت که اصالت تبریزی دارد و در گذشــته ای که پدر نماینده مردم تبریز در مجلس شــورای اسلامی 
بود به تماشــای بازی های این تیم می نشست تا یکی از قدیمی های پرشور در فضای هواداری تراکتور 
باشد. پسری که اکثر اوقات با پدر به طرفداری از تراکتور روی صندلی های ورزشگاه یادگار امام تبریز 
مشــغول بدند اما رئیس جمهور فعلی ایران پس از حضور در پاســتور تصمیم گرفت طرفداری خود را 
کمی پنهان تر از قبل کند.انتقاد از حمایت های پزشکیان از تیم محبوب او در حالی مطرح می شود که 
در دوران قهرمانی های متوالی پرسپولیس در لیگ برتر هم شاهد صراحت لهجه برخی سیاستمداران 
داخلی در اعلان طرفداری خود از سرخپوشــان پایتخت بودیم. آذری جهرمی وزیر ارتباطات در دولت 
حسن روحانی در فضای مجازی نه تنها بردهای پرسپولیس را تبریک می گوید بلکه کری های سنگینی 
هم برای طرفداران استقلال و سایر تیم ها داشت.اتفاقی مشابه با آنچه سیاستمداران خارجی دنیا هم به 
صراحت از طرفداری خود از تیم خاص در مستطیل سبز یاد می کنند. به طور مثال دونالد ترامپ رئیس 
جمهور آمریکا در تازه ترین مصاحبه خود عنوان کرده است طرفدار منچستریونایتد انگلیس بوده است.

»ماریانو راخوی« در سال 20۱۱ نخست وزیر اسپانیا شد و به طرفداری از رئال مادرید مشهور است. 
روزنامه »آ اس« اسپانیا نوشت که او بیش از ربع قرن است که یکی از هواداران سرسخت سپیدپوشان 

به شمار می آید.»انریکو لتا« نخست وزیر سابق ایتالیا از هواداران بزرگ آث میلان است.
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه نیز در رســانه های این کشور به عنوان طرفدار زنیت سنت 
پترزبورگ مطرح است.»فلیپ کالدرون« رئیس جمهور سابق مکزیک فلیپ کالدرون در موریلا متولد 
شــد و به همین خاطر از طرفداران بزرگ »مونارکاس« در لیگ فوتبال مکزیک اســت. وقتی آنها در 
ســال 20۱3 قهرمان شــدند کالدرون بلافاصله خوشحالی اش را در توئیتر بروز داد.اینها تنها بخشی از 
علاقمندی سیاستمداران دنیا به تیم های فوتبالی است اما بخش دیگری از آنها پا را فراتر از طرفداری 
گذاشتند و اقدام به ورود مدیریتی در سیطح کلان کردند. به طور مثال »سیلویو برلوسکونی« نخست 
وزیر پیشــین ایتالیا ابتدا طرفداری اش از میلان را علنی کرد و سپس بخش قابل توجهی از سهام این 
باشگاه را خرید تا اسمش در پرونده پول شویی مشهور فوتبال ایتالیا در سال های 2005 تا 200۷ نیز 
مطرح شــود.حمایت سیاستمداران از تیم های فوتبال همواره موضوعی بحث برانگیز بوده است، چه در 
ایران و چه در سایر نقاط جهان که بار دیگر نشان دهنده اهمیت صنعت فوتبال است که گاهی محلی 
برای بروز هیجان های شخصی و گهگاه هم استفاده و برداشت های سیاسی از موفقیت های یک تیم باشد.

در نهایت، آنچه مهم اســت، حفظ سلامت رقابت های ورزشــی و جلوگیری از هرگونه تأثیرگذاری 
غیرورزشــی بر روند فوتبال حرفه ای است و نمی توان سیاستمداران را از حضور در فضای کری خوانی 

طرفداران فوتبال تفکیک کرد.
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  پایتخت هفت را فقط نمی توان یک سریال تلویزیونی دانست که این سریال، خود تلویزیون را از بحران مخاطب دست کم به شکل موقت نجات داد و بار 
دیگر پای تماشای تلویزیون کشاند. 

با این همه اما 
همچنان پایتخت 
سریالی تماشایی 

است؛ هم به 
لحاظ دراماتیک 

و هم خاصیت 
نوستالژیک اش 
را حفظ کرده و 

می تواند با خیال 
و خاطره مخاطب 

ارتباط برقرار کند. 

چرا مردم پای تماشای پایتخت می نشینند؟

کتاب »دنیای خوب ما« سروده محمدجواد محبت 
به تازگی روانه بازار شده است.به نقل از اداره کل روابط 
عمومی و امور بین الملل کانون، این کتاب دربردارنده 

۱4 قطعه شعر با عنوان های »پلّه های آسمان، دنیای 
خوب ما، کاغذِ اعلان، در روشــنای دیدار، دفتر مشق 
باغ، همسایه، دست های کریم و بخشنده، وضوی گل، 
گل ایمان، فصل ها، آمــوزگار خانه، این حرف بدان، 
هدیه ی خدا و بهار اگر بیاید« است.در شعر »بهار اگر 
بیاید« می خوانیم: بهار اگر بیاید،/ زمین دوباره زیباست/ 

شکوفه بر درخت است/ جهان جهانِ گل هاست/ بهار اگر 
بیاید،/ پرستو آید از راه/ زمین دوباره سرسبز/ هوا دوباره 
دلخواه/ بهار، چشم گل ها/ شود شکفته کم کم/ بهار با 
خود آرد/ نسیم و نور و شبنم.کتاب »دنیای خوب ما« 
که با تصویرگری فهمیه صالحی آراسته شده، مناسب 

گروه سنی بالای ۹ سال )نونهال( است.

انتشار کتاب محمدجواد محبت 
پس از درگذشتش

فارغ از ضعف و قوت ها و فراز و نشیب هایی که این سریال داشته و به اعتقاد 
برخی از مخاطبان و منتقدان با مرگ ناگهانی خشایار الوند، این سریال از دوران 
طلایی خود فاصله گرفت اما همین که این سریال به فصل هفتم رسیده و همچنان 
مخاطبان مشتاق تماشــای آن هستند خود نشان از موفقیت این سریال دارد. 
واقعیت این اســت که هنوز هیچ سریال تلویزیونی به تعداد فصل های پایتخت 
نرسیده و هنوز هیچ کدامشان به اندازه پایتخت، کنجکاوی مخاطب را برای تماشا 
برنمی انگیزد. بی شک یکی از عوامل مهم موفقیت پایتخت در شخصیت پردازی و 
خلق کاراکترهای شناسنامه داری است که حالا دیگر به بخشی از حافظه بصری و 
تلویزیونی مخاطب بدل شده و مردم با تک تک آنها ارتباط سمپاتیک پیدا کرده اند. 
دوری از تیپ سازی و نزدیکی به شخصیت در کنار تنوع و تعدد این شخصیت ها 
که نسبت به آنها سابقه ذهنی وجود دارد در موفقیت این مجموعه خیلی مؤثر 
اســت. به دلیل همین شناخت از پیش موجود، مخاطبان مشتاق بودند بدانند 

کاراکترهای مورد علاقه شان قرار است چه قصه ای را برای آنها تعریف کنند و در 
چه موقعیت و ماجرایی قرار می گیرند. تضادها، تفاوت ها و حتی دوقطبی هایی که 
بین شخصیت های قصه وجود دارد از جمله نقی و ارسطو و پیرو آن کل کل هایی 
که بین آنها رخ می دهد از جمله دلایل این موفقیت است. با اینکه در هر قسمت 
یک شخصیت جدید به مجموعه اضافه می شود که به دلیل ویژگی های طنازانه 
خود بین مردم محبوب شــده و پایتخت از معدود سریال های طنزی است که 
تعداد کاراکترهای بانمک آن زیاد است و هر کدام بخشی از بار کمیک قصه را 
به دوش می کشــند. خلق کمدی موقعیت که البته از طنازی های فردی و طنز 
کلامی هم بهره می برد، یکی از عوامل موفقیت پایتخت اســت. طنز کلامی آن 
که بخشــی در تکیه کلام های طنازانه بروز پیدا می کند در بین مردم رواج پیدا 
کرده و به اصطلاح گل می کند. در هر قسمت از پایتخت یک تکیه کلام یا تیک 
رفتاری جدید به شخصیت ها اضافه می شود که بین مردم محبوب شده و حتی 
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 »پینو کیو« با عمو قناد در تالار هنر
نمایش»پینو کیو« به تهیه کنندگی مجید قناد 
به روی صحنه می رود. این نمایش نوشــته ســو 
آرنگو است که داود زارع آن را ترجمه، بازآفرینی و 
کارگردانی کرده است و از 20 فروردین ساعت ۱۹ 
روی صحنه تالار هنر خواهد رفت. این نمایش به 
قصه معروف پینوکیو می پردازد که با طراحی جدید 
و استفاده از ترکیبی از بازیگران حرفه ای، کودکان 
و نوجوانــان در تلاش اســت که ارتباط مفیدی با 

مخاطبین خود برقرار کند.

  هنرنمایی مونــا فرجاد در »کتابخانه 
نیمه شب«

دور دوم اجرای نمایش »کتابخانه نیمه شب« با 
بــازی مونا فرجاد روی صحنه می رود. این نمایش 
به کارگردانی محمد ملک شــاهی و تهیه کنندگی 
حسین کلهر زمستان سال گذشته با ۷0 شب اجرا 
و ۱5 هزار تماشاگر با بازی نیکی مظفری و محمد 
شــعبانپور روی صحنه رفت و قرار است در سال 
جدید )اواخر فروردین ماه( دور دوم اجراهای خود را 
با حضور مونا فرجاد و محمد شعبانپور در تماشاخانه 

ملک آغاز  کند.

 دلیل لغو کنسرت حامد همایون چه بود؟
با وجود تبلیغات گســترده برای مراسم جشن 
عید فطر در میدان تاریخی ارگ کرمان که قرار بود 
با یک کنسرت و حضور گسترده و با نشاط مردم، 
مثل دیگر برنامه های چند ماه گذشته همراه شود، 
یکباره خبر رسید که این برنامه لغو شده است. لغو 
این کنسرت در حالی اعلام شد که مجوزهای آن 
از سوی نهادهای مربوطه صادر شده بود. اما به گفته 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان کرمان، در 
تماس مدیرکل ارشاد این استان با شهردار کرمان، 
علت عدم برگزاری برنامه موارد و مشکلات داخلی 

شهرداری اعلام شده است.

  بازاندیشی در فرهنگ مردم پسند
بررســی و دانستن درباره شکل گیری فرهنگ 
مردم پسند همیشه جذاب اســت و علاقه مندان 
به این حوزه در کتاب های مختلف پیگیر مســائل 
جامعه شناسی و انسان شناسی درباره این موضوع 
هســتند.کتاب بازاندیشی در فرهنگ مردم پسند 
بهترین منبع برای خوانندگانی است که از طریق 
آن می توانند با چهار سرچشمه اصلی نظریه های 
فرهنگ مردم پسند آشنا شوند. نویسندگان به نقد 
ادبی، مکتب تاریخ نگاری فرانسوی )مکتب آنال(، 
جامعه شناســی و انسان شناســی به عنوان چهار 
سرچشمه مفهوم فرهنگ مردم پسند می پردازند. در 
هر یک از این سرچشمه ها مهم ترین نظریه پردازان 
و آثــاری که بر شــکل گیری نظریه های فرهنگ 
مردم پســند مؤثر بوده اند، بــه صورت مختصر اما 
دقیق، مورد بحث قرار می گیرند. این کتاب فهمی 
ژرف و دقیق از آنچه امروزه فرهنگ مردم پســند 
نامیده می شود، به دست می دهد. علاوه بر آن، در 
یک مقدمه مناسب از سوی ویراستار علمی ترجمه 
گســتره نظری و مفهومی فرهنگ مردم پسند به 
بحث گذاشته شده است.این کتاب توسط چاندرا 
موکرجی، شهناز شفیع خانی، مایکل شودسون و 
مسعود کوثری پدید آمده است  و برای اولین بار در 
سال ۱403 در ۱4۱ صفحه وارد بازار نشر شده است.

 سرنوشــت مرگبــار مســافران در
»جزیره آزاد«

اگر پیگیر برنامه هــای هنری خانه هنرمندان 
هستید تماشای یک نمایش در سالن انتظامی را 
از دست ندهید.نمایشــی با نام  »جزیره آزاد« به 
نویســندگی و کارگردانی محمدرضا عطایی فر از 
دوشنبه ۱۸فروردین ۱404 تا جمعه ۱2اردیبهشت  
هر روز جز شــنبه ها در ســاعت 20:30 در سالن 
انتظامی خانه هنرمندان ایران اجرا می شــود.در 
خلاصه نمایشــنامه این اثر آمده است: مسافرانی 
که برای تفریح و خوشــگذرانی به یک جزیره آزاد 
دعوت شده اند، در ابتدا با استقبال گرم و میزبانی 
بی نظیر روبه رو می شوند اما پس از مدتی کوتاه، با 
اتفاق های خاصی که برایشان رخ می دهد تا سرحد 
مرگ پیــش می روند.علی حیــدری، آراز دانش، 
امیرمحمد محمدی ، امین ترکمان، امین ناظرفرد، 
بابــک عبدی، بهامین یارمحمدی، بیتا شــیری، 
پارسا موسوی زاده، صالح آجودان، سارا واحدنوعی، 
سحاب قاسمی، شقایق دهقان زاده، شیوا دهقان، 
سیمین تیزرو، علی کاظمی، مریم سلیمی، مهتاب 
 افشار، هلیا حسنی و زهرا نادری بازیگران نمایش

 »جزیره آزاد« هستند.

 کنسرت »آوای ملل«
50 نوازنــده  بین المللــی قرار اســت در یک 
کنسرت اشــتراکات تاریخی، احساسی و هویتی 
ملت هــا را بــا زبان موســیقی، شــعر و فرهنگ 
بیان کنند. هنرمندان موســیقی از کشــورهای 
ایران، ترکیــه و جمهوری آذربایجان کنســرتی 
 چندملیتــی بــا نــام »آوای ملــل« را طــی 

روزهای آینده اجرا می کنند. 

   6۰ درصد مردم سفر نرفتند
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: حدود 35 میلیون و ۸۷۱ هزار از 25 اسفند تا ۱3 فروردین سفر رفته اند. بر این اساس از 2۷ میلیون خانوار ایرانی بیش از ۱۱ میلیون خانوار سفر رفته اند. بنابراین، از مجموع ۸۶ میلیون نفر 
جمعیت کشور، حدود 40 درصد سفر رفتند و ۶0 درصد سفر نکرده اند.سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در برنامه گفت وگو ویژه خبری، گزارشی از سفرهای نوروزی داد و با اشاره به آماده باش و خدمات رسانی یک 
میلیون و 200 هزار نفر در تعطیلات نوروز، گفت: براساس شاخص های موجود، 35 میلیون و ۸۷۱ هزار و ۹5۸ نفر ایرانی از 25 اسفند ۱403 تا ۱3 فروردین ۱404 سفر رفته اند؛ یعنی از 2۷ میلیون خانوار ایرانی بیش از ۱۱ میلیون خانوار سفر رفته است. 
که نشان می دهد از مجموع ۸۶ میلیون نفر جمعیت کشور، حدود 40 درصد جمعیت کشور سفر رفته اند و حدود ۶0 درصد سفر نرفته اند. این آمار از نظر تحلیلی به واقعیت نزدیکتر است و نسبت به سال گذشته 2.2 درصد رشد را نشان می دهد. باید 
درنظر گرفت امسال تلاقی رمضان و نوروز و بحث های دیگر آن را داشتیم.وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اظهار کرد: در مجموع، جریان سفر در کل کشور مانند سال های گذشته، فعال بود.صالحی امیری همچنین، ۱0 استان پرمسافر 
در نوروز امسال را به ترتیب، مازندران، گیلان، خراسان رضوی، تهرانف اصفهان، فارس، خوزستان، هرمزگان، بوشهر و مرکزی معرفی کرد.او با بیان اینکه دولت با تمام توان و انسجام بسیج شد تا مردم امسال سفرهای خوبی داشته باشند و احساس امنیت 
بیشتری کنند، در پاسخ به این پرسش که به عنوان متولی سفر چه نمره ای به خود در تعطیلات نوروز می دهید؟ گفت: واقعیت این است که بین وضع موجود و وضع مطلوب خیلی فاصله داریم. به عنوان دولت مصمم هستیم با همه توان و ظرفیت در 
خدمت مردم باشیم. این سیاست ریاست جمور و دولت است که ما به عنوان دولتمردان هیچ شأنی به جز خدمت رسانی به مردم برای خود قائل نیستیم و نباشیم. پس به جای اینکه خودمان را قضاوت کنیم، بهتر است مردم راجع به ما قضاوت کنند.

مورد استفاده قرار می گیرد. در این قسمت تکیه کلام بهتاش بیش از همه مورد توجه قرار گرفت. 
خــود قصه و خرده روایت هــای فراوانی که در آن وجود دارد از جمله دلایل اصلی موفقیت این 
سریال است. پایتخت بیش از هر چیز قصه تعریف می کند که این قصه چند ویژگی مهم دارد؛ به 
زندگی واقعی و مسائل آن نزدیک است و تخیلی و فانتزی نیست، تعدد رخدادها و خلق موقعیت 
کمیک برســاخته آن فراوان است، قصه جاده ای و ماجراجویانه ای دارد و ظرفیت تعلیق پذیری 
آن بالاســت و کشــش لازم برای پیگیری و تعقیب مخاطب را دارد. به همین دلیل مخاطب با 
آنها همراه شده و در یک حس همذات پندارانه قصه و آدم های قصه را دنبال می کند. بهره گیری 
درست از ظرفیت های بومی قصه یکی دیگر از ویژگی های پایتخت است که هم در قاب بندی های 
بصری و هم در بهره گیری از خرده فرهنگ و لهجه و گویش محلی قابل پیگیری است و از معدود 
سریال های ماست که مبتنی بر کمدی لهجه هم هست، به این معنا که از ظرفیت واژه سازی و 
دیالوگ پردازی آن سود می برد. پایتخت، تنها سریالی است که با شخصیت های بومی محبوبیت 
ملی پیدا کرده است. با این حال اغلب مخاطبان »پایتخت« حتی آنها که تماشاگران پروپا قرص 
و به اصطلاح فن آنند بر این باورند که دیگر این سریال، حس و حال سابق را ندارد. نه اینکه بد 
باشد اما مثل گذشته چنگی به دل نمی زند. بازی ها و بازیگرانش، طعم شیرین پیشین را ندارند 
و خلاصه اینکه این پایتخت، آن پایتخت نیست. گرچه به نظر می رسد فصل هفتم این سریال 
بهتر از فصل قبلی آن اســت و این یک گام به جلو محســوب می شود اما اینکه پایتخت از آن 
حس و حال پیشین فاصله گرفته هم سخن گزافی نیست. در چرایی این ماجرا البته باید عوامل 
فرامتنی را هم لحاظ کرد. واقعیت این است که »سریال پایتخت« صرفاً یک مجموعه نمایشی 
نیست، بلکه به عنوان بخشی از خاطره و حافظه جمعی ما در یک فرآیند و پروسه ۱4 ساله از 
متن به فرامتن تبدیل شده است. گویی شخصیت های قصه به موازات زیست اجتماعی ما پیش 
آمدند و دچار دگردیسی شدند. مثل خود ما که در این دو دهه و اندی، فراز و نشیب های فراوان 
دیدیم و دیگر آدم سابق نیستیم آنها هم زخم خوردند، سوگ دیدند، خیالشان خراش برداشته، 
همبستگی و همدلی قبل بینشان نیست، آن شور و شوق گذشته را ندارند و شمایلی از شرایط 
زمانه شده اند، حالا انگار این نوستالژی در تراژدی زمانه استحاله شده و ما را به حال آن روزها 
حواله نمی دهد. نقی به رونقی قبل نیست، هما مهربانی گذشته را ندارد. او که سنگ صبور همه 
بوده حالا خودش مشغول تراپی است. ارسطو، ارسطوی اسبق نیست. رحمت به شنگولی قبل 
نیست و در چشم های فهیمه انگار غمی نهفته است. خنده هایشان از عمق دل نیست،... دیگر آن 
شور و شوق را نمی توان در آنها سراغ گرفت. دل و دماغ ندارند. انگار ریشه های خوشی هایشان 
خشکیده و لبخند بر صورت شان ماسیده است. انگار شخصیت های قصه پایتخت پا به پای ما در 

این دو دهه از روزگار زمخت، زخمی شده اند.
با این همه اما همچنان پایتخت سریالی تماشایی است؛ هم به لحاظ دراماتیک و هم خاصیت 
نوستالژیک اش را حفظ کرده و می تواند با خیال و خاطره مخاطب ارتباط برقرار کند. هنوز هم 
آنچه در کانون درام قرار دارد، کانون خانواده است. خانه و خانواده به مثابه نهادی نجات دهنده 
که آخرین پناه هر انسان خسته از روزگار است. در واقع آنچه مهم ترین مؤلفه سریال پایتخت 
است مفهوم خانواده است. سریالی که هم خانواده را پای تماشای خود می نشاند و هم قصه ای 
خانوادگی دارد و خانواده را در مرکز روایت ها و حکایت های خود قرار داده اســت. گویی مردم 
تصویر و شمایلی از زندگی خود و خانواده خود را در آینه آن می بینند و گویی خانواده معمولی 
در این سریال خود به بخشی از خاطرات خانوادگی مخاطبان ایرانی تبدیل شده است. راز موفقیت 
ســریال پایتخت و پایداری مخاطب در پیگیری و تماشای آن را باید در پایبندی خود قصه به 

مفهوم خانواده و التزام به کارکردهای آن دانست.

 اهمیت کتاب های کودکان در دنیای دیجیتال
در دنیای دیجیتال امروز، جایی که فناوری و رسانه های الکترونیکی به بخش جدایی ناپذیر زندگی روزمره تبدیل شده اند، اهمیت کتاب های کودکان همچنان به قوت خود باقی است. با وجود اینکه بازی های ویدئویی، برنامه های تلویزیونی و اپلیکیشن های آموزشی به شدت 

محبوبیت یافته اند، کتاب ها به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای آموزشی و پرورشی برای کودکان باقی مانده اند.
کتاب های کودکان نه تنها به تقویت مهارت های زبانی و تفکر انتقادی کمک می کنند، بلکه به ایجاد تخیل و خلاقیت، آموزش ارزش های انسانی و ایجاد روابط عاطفی عمیق نیز می پردازند.

همچنین کتاب های کودکان به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی در فرآیند یادگیری و رشد آن ها شناخته می شوند؛ این کتاب ها نه تنها به گسترش دایره واژگان و مهارت های زبانی کمک می کنند، بلکه تأثیرات عمیق تری بر روی رشد عاطفی و اجتماعی کودکان دارند.
احمد اکبری، متخصص آموزش تفکر به کودکان گفت: کتاب های کودکان، به ویژه کتاب های داستانی، به تقویت مهارت های زبانی آن ها کمک می کنند.

وی با بیان اینکه وقتی کودکان داستان می خوانند، با واژگان جدید آشنا می شوند و می توانند ساختارهای زبانی را بهتر درک کنند، افزود: مطالعات نشان می دهند کودکانی که به طور منظم کتاب می خوانند، در مقایسه با همسالان خود، دایره واژگان وسیع تری دارند و توانایی 
بهتری در بیان افکار و احساسات خود نشان می دهند؛ این مهارت ها نه تنها در تحصیلات آینده آن ها مؤثر است بلکه در ارتباطات اجتماعی نیز نقش مهمی ایفا می کند.

این متخصص کودکان با اشاره به اینکه کتاب های داستانی به کودکان اجازه می دهند تا به دنیای خیالی سفر کنند، افزود: این سفر به آن ها کمک می کند تا تخیل خود را پرورش دهند و خلاقیت خود را تقویت کنند. همچنین داستان ها می توانند الگوهای مختلفی از زندگی، 
فرهنگ و تجربیات انسانی را به کودکان معرفی کنند و آن ها را به تفکر خلاق وادارند، ضمن اینکه تحقیقات هم نشان می دهند که کودکان با تخیل قوی معمولاً در حل مسائل و ایده پردازی در آینده موفق تر هستند.

اکبری با تأکید بر اینکه کتاب های کودکان می توانند به آن ها کمک کنند تا با فرهنگ ها و آداب و رسوم مختلف آشنا شوند، گفت: این آشنایی نه تنها به تقویت درک آن ها از جهان پیرامون کمک می کند، بلکه ارزش های انسانی مانند همدلی، دوستی و احترام به دیگران را 
نیز به آن ها می آموزد.وی با اشاره به اینکه کتاب ها می توانند به عنوان ابزارهایی برای آموزش اخلاق و رفتارهای اجتماعی عمل کنند، افزود: خواندن کتاب به کودکان کمک می کند تا مهارت های تمرکز و توجه خود را تقویت کنند.

در دنیای دیجیتال امروز که کودکان با انواع مختلفی از حواس پرتی مواجه هستند، خواندن کتاب می تواند یک فعالیت آرامش بخش و متمرکز کننده باشد، این مهارت ها در یادگیری و انجام فعالیت های روزمره بسیار مهم هستند و می تواند به موفقیت تحصیلی آن ها در آینده 
کمک کند.این متخصص آموزش تفکر به کودکان ادامه داد: کتاب خوانی به کودکان کمک می کند تا سؤالات بپرسند و تحلیل کنند، آن ها با خواندن داستان ها و مواجهه با چالش های شخصیت ها یاد می گیرند که چگونه مسائل را بررسی کنند و نظرات خود را شکل دهند. در 

واقع این امر به توسعه تفکر انتقادی و منطقی کودکان کمک می کند و آن ها را برای مواجهه با چالش های آینده آماده می سازد.
وی با اشاره به اینکه خواندن کتاب با والدین یا مربیان می تواند فرصتی برای برقراری ارتباط عاطفی عمیق تری ایجاد کند، تصریح کرد: این فعالیت مشترک نه تنها به تقویت روابط عاطفی کمک می کند، بلکه احساس امنیت و آرامش را نیز 
در کودکان ایجاد می کند.همچنین کتاب ها می توانند به کودکان نشان دهند که چگونه با دیگران رفتار کنند. داستان ها معمولاً شامل شخصیت هایی هستند که با چالش های اجتماعی مواجه می شوند و این می تواند فرصتی برای کودکان باشد 

تا با مهارت های اجتماعی مانند همدلی، همکاری و حل تعارض آشنا شوند.
اکبری با بیان اینکه توجه به کتاب های کودکان از اهمیت بالایی برخوردار است، افزود: این کتاب ها نه تنها به توسعه مهارت های زبانی و شناختی کمک می کنند، بلکه تأثیرات عمیقی بر روی رشد عاطفی و اجتماعی آن ها دارند.

وی گفت: والدین و مربیان باید به انتخاب کتاب های مناسب و جذاب برای کودکان توجه ویژه ای داشته باشند تا بتوانند به بهترین نحو ممکن از این ابزار قدرتمند در فرآیند یادگیری و رشد آن ها بهره ببرند. سرمایه گذاری در کتاب های 
کودکان نه تنها به آن ها در حال حاضر کمک می کند، بلکه آینده ای روشن و موفق برای آن ها رقم می زند.

  عکس نوشت
  

اینفوگرافیک 

با افزایش تنش ها 
در منطقه و 

تهدیدات 
پراکنده از 

سوی آمریکا، 
برخی رسانه ها 
درباره احتمال 

درگیری نظامی 
بین آمریکا و 

ایران گمانه زنی 
کرده اند، اما ۱۰ 
دلیل کلیدی از 

سوی رسانه ها و 
مراکز تحقیقاتی 
خارجی برای رد 

احتمال جنگ 
آمریکا با ایران 
مطرح شده اند 

که در این 
اینفوگرافیک 

آن ها را مشاهده 
می کنید.

  

زباله هدیه 
مسافران 

نوروزی به 
استان گیلان

  

هفته بیست و پنجم 
لیگ برتر فوتبال 
ایران؛ تراکتور - 

استقلال

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول :

 دکتر مریم رباط 
قائم مقام مدیر مسئول : ابوالفضل حمیدی 

زیر نظر شورای سیاست گذاری 
سردبیر : عرفان حمیدی 

چاپ : انتشارات آمو 
گستره توزیع : سراسری 
تلفن : 4۹۱05۱۱۱-02۱

info@petrochemicalind.ir : ایمیل
نشانی : تهران ، بلوار مرزداران ، خیابان ایثار  

انتهای کوچه مالک، پلاک ۶۱


